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Devamı 27. sayfada

TKP Büyük Ek m Devr m 'n n ve Ulusal 
Kurtuluş Savaşı'nın ateşler  ç nde doğmuş 
Türk ye şç  sınıfının ve halklarının Marksçı-
Len nc  enternasyonal part s d r. O hem 
Rusya'da emperyal zm n destekled ğ  karşı 
devr mc  Beyaz Ordu'ya, hem de Anadolu'ya 
dalan emperyal st güçlere karşı savaşmıştır. 
10 Eylül 1920'de Bakü'da kurulduktan sonra 

10 Eylül 1920'de Bakü'da Mustafa Suph  
ve Ethem Nejat, Topçu İsma l Hakkı ve d ğer 
part  önder ve delegeler n n kurdukları, 
B len' n, Nazım'ın, Baştımar'ın ve Aram 
Pehl vanyan'ın yaşattıkları part m z TKP 
101 yaşında. Geçen yıl Anadolu'da b r cev z 
ağacının altında Part m z n 100. yılını büyük 
b r coşkuyla kutlamıştık. Bu yıl part m z n 
kuruluşunu pandem  koşullarında kutluyo-
ruz. Bu kutlamalar, b r asırdır Kemal st Türk 
devle t n n ve burjuvaz s n n barbar 
saldırılarına, sahte ama resm  TKP kurdurt-
malarına b r meydan okumadır: Part  safları-
nda Şef k Hüsnü, Vedat Ned m Tör, Şevket 
Süreyya, Kıvılcımlı, M hr  Bell , Nab  Yağcı 
ve grubu Part zancı küçük burjuva Kemal st 
yanlısı Marks st geç nen bozguncu l k datö-
rler n hanetler ne rağmen part m z TKP'n n 
yaşıyor ve savaşıyor olmasının lânıdır. 
TKP'y  yaşatanlar, onun mücadeles n  yürü-
tenler Suph ler n, B lenler n z nde g den, 
Marks zm-Len n zm yolundan ayrılmayan, 
proleter enternasyonal zme bağlı komün st-
lerd r. Onlar part m z n şanlı bayrağını şç  
sınıfının saflarında, onun ekmek, hak ve 
sosyal st kt dar mücadeles nde, başta Kürt 
halkı olmak üzere Türk ye halklarının 
demokras  ve özgürlük savaşlarında yükselt-
mekteler ve yükseltmeye devam etmekted r-
ler.

Part m z n 101. Yılı Açıklaması:

Günümüzün en ac l görev  Erdoğan karşıtı tüm güçler n tt fakıdır!

Mustafa Suph  ve 14 yoldaşı Rusya'dak  
es rler arasından kurdukları Kızıl Alay'la 
b rl kte Anadolu'dak  Ulusal Kurtuluş 
Savaşı'na katılmak üzere yola çıktılar. Maa-
lesef Kızıl Alay Gürc stan ve Ermen stan'da-
k  Menşev k, Taşnak kt darlarını yarıp geçe-
med . Orduyu orada bırakmak zorunda kal-
dılar. 15 komün st yola devam ett ler. Hedef-
ler  Ankara'dak  ulusal burjuvaz n n tems l-
c ler  Mustafa Kemal ve d ğer paşalarla 
b rl kte emperyal stler  Anadolu'dan atmak 
ve Anadolu'da “özgür halkların özgür 
tt hadı”na dayalı Sovyet dostu demokrat k 

b r cumhur yet oluşturmaktı. Suph ler 
Bakü'den yola çıkmadan öncek  kısa b r 
dönemde Mustafa Suph  le Mustafa Kemal 
arasında zımnen bu hedefler çerçeves nde 
b r tt fak oluşmuştu. Z ra Mustafa Kemal bu 
dönemde kend s ne yüz vermeyen emperya-
l stlere karşı savaşta Sovyet yardımına ve 
Mustafa Suph 'n n desteğ ne ht yacı vardı. 
Suph ler Bakü'den yola çıkmadan önce Mus-
tafa Kemal Sovyet dostu gözüken k yüzlü 
b r “Bolşev k” d .

Mustafa Kemal' n İng l zlerle şb rl ğ  ve 
Suph ler  katlett rmes

Ama Suph ler Baku'dan yola çıkarken 
dünya ve Mustafa Kemal değ şm şt . 1920 
yılının sonunda Mustafa Kemal artık Sovyet 
karşıtı İng l zler n dostu emperyal st yanlısı 
b r Osmanlı paşasıydı. Çünkü Kızıl Ordu 
karşısında Beyaz Ordu'nun yen lmes yle 
Moskova'da Sovyet kt darının kes n zafer -
n n gerçekleşt ğ n  ve k  bloklu b r dünyanın 
oluşmakta olduğunu gören İng l z emperya-
l stler  Anadolu'da komün zme, Sovyet 
kt darına karşı “modern” tampon b r Türk 
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AF G A N İ S TA N ' d a 
yaşanan gel şmeler  
ö n c e d e n  g ö r m e k 

veya kest rmek ç n kâh n ol-
maya gerek yoktu. ABD 2014 
senes nden ber  ger  çek lece-
ğ n  söylemekteyd . Son ola-
rak 20 Şubat 2020'de Katar 
Doha'da Tal ban'la yaptığı 
uzlaşmasından sonra her şey 
açıkça ortadaydı. Bu anlaş-
mayla ABD tüm dünyanın 
gözü önünde Afgan stan'ı 
Tal ban'a tesl m ed yordu. Tesl matın nasıl 
olacağı da bell yd . ABD ve müttef kler  as-
kerler n  çekecekler, Tal ban'la Afgan ordusu 
karşı karşıya kalacak, savaşacak, Afgan stan 
da yenene, gal p gelene kalacaktı. 

Afgan stan'ı terk ed yor
ABD yenen n Tal ban olacağını çok y  

b l yordu. Çünkü kend  eller yle yet şt rd ğ  
ve donattığı Afgan ordusu ve güvenl k güçle-
r  2014 senes nden ber  Tal ban'a karşı kara-
da savaşan güçtü. Bu güç havadan Amer kan 
desteğ  olmadan h çb r başarı elde edem yor-
du. Amer kalılar se dünya kamuoyuna, 20 
yılda 89 m lyar dolar harcayarak eğ t p 
donattıkları Afgan ordusunun Tal ban kar-
şısında başarılı olacağı mesajları ver yordu. 
Oysa kend s  de çok y  b l yordu k , Afgan 
ordusunun Tal ban karşısında şansı yoktu. 
Afgan ordusu ve pol s  şkencec , rüşvetç , 
st smarcı d . Ülkes  ç n savaşmaya b r 

mot vasyonu yoktu. Hükümette, mecl ste 
oturanlar; hem Kab l'de hem v layetlerde 
kt darda olanlar, baştak ler rüşvetç , st s-

marcı savaş ağaları, uyuşturucu baronlarıy-
dı. Bunlar ç n savaşmaya değmezd . Ulusal 

ABD ve Müttef kler 

Muharrem YALÇIN

b l nç tam olarak gel şmem şt . Kaldı k  
karşısındak ler de Afgan'dı, müslümandı. 

B den da Trump'un çek lme planına 
uydu. Kararlaştırılan zamandan da önce 
çek lmey  tamamladı. Bazı müttef kler 
çek lmeye karşı çıktılar, çek lmen n çok hızlı 
olduğunu, sonuçların ağır olacağına da r 
kaz ett ler. Ama ABD d nlemed , çek lmek-

te kararlıydı. ABD çek l nce tek başına 
ABD's z b r şey yapılamayacağını b ld kler  
ç n müttef kler de çek ld ler. Çek lmey  

kabul etmeyen, Afgan stan'da kalmakta ayak 
d reten tek ülke Erdoğan Türk ye's  oldu. 
Çek lmeler Temmuz sonu Ağustos başında 
tamamlandı. Artık Afgan stan Tal ban'a yem 
olmaya hazırdı. Tal ban b rl kler  kuzeyden 
ve batıdan harekete geçt . Kısa zamanda 
Mazar-ı Şer f' , Kandahar'ı ve d ğer v layet-
ler  tek tek almaya başladılar. Afgan ordu 
b rl kler  tek kurşun atmadan, çatışmaya 
g rmeden ya tesl m oldular, daha doğrusu 
v layet  ve b rl kler n  tüm teçh zatıyla Tal -
ban'a tesl m ett ler veya Afgan stan'ı terk e-
d p kuzeyde Özbek stan'a, batıda İran'a 
sığındılar.  

Devamı 20. sayfada
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28 Temmuz 2021 günün-
den ber  Antalya Manavgat 
ve Gündoğmuş'da, Muğla 
Marmar s, M las ve Bod-
rum'da ormanlar yanıyor. 
Hükümet, Erdoğan ve baka-
nı Pakdem rl  10 gündür ca-
yır cayır yanan ormanlara 
bakıyor, yangının kend l -
ğ nden sönmes n  bekl yor. 
Ne yangın söndürme uçağı 
ve hel kopter , ne tfa ye ek -
b  var. B r yangın bölges  o-
lan ülkede yangın söndür-
mek ç n alınmış b r tek ted-
b r yok, yapılmış b r tek ha-
zırlık yok. Türk Hava Kuru-
mu uçakları g b  var olan 
tedb rler de hantallaştırıl-
mış, şlemez hale get r lm ş. 
Yapılan tek hazırlık, yangın 
çıkarsa dışardan uçak k rala-
mak. Bunu da başaramadı-
lar. 5 uçak k ralamaya kalk-
tılar, ancak 3 uçak k raladı-
lar. Üç uçak! Manavgat'tan 
Bodrum'a kadar uzanan 
alandak  azgın yangınları 
söndürecek. Mümkün değ l! 
Yangın 160 b n hektar orma-
nı küle çev rd kten ve 8 yurt-
taşın canını aldıktan sonra 
dış ülkelerden uçak ve hel -
kopter tem n ed ld . Ama 
hâlâ yangınların önü alına-
madı. Yangınlar kend l ğ n-
den söndükten sonra hükü-
met de “yoğun b r mücadele 
le yangınları söndürdük” 

Hükümet hemen st fa etmel :

Kemal AKSU

Ama halkın bekleyecek 
vakt  yok. Çıkan ateşler, 
yükselen alevler ormanla 
b rl kte köylünün ev n , 
malını, hayvanını, canını da 
yakmaktadır. Köylü kend  
gücüyle üstüne gelmekte 
olan alevler  savuşturmak 
ç n kovalarla, 

motorlarla su 
taşıdı, yollar 
açtı, hendek-
ler kazdı, a-
levler n hızını 
kesmeye ça-
lıştı. Başarılı 
olamadığı du-
rumda ev n , 
barkını bıra-
k ı p  c a n ı n ı 
k u r t a r m a k 
ç n yangın-

dan kaçmak zorunda kaldı. 
Hep gökyüzüne baktı. Belk  
b r yangın hel kopter , b r 
yangın uçağı yardıma gel r 
d ye umutlandı. Naf le! 

Ama b r gün, 6 Ağustos 
günü Tarım ve Orman Baka-
nı Pakdem rl  b r hel kopter-
le M las Ortaköy'de bütün 
gece yangın söndürmekle 
uğraşan köylü kadınların ya-
nına çıkageld . Halk hükü-
mete, bakana öfkel . S n rler 

ve öfkel
Halk hükümete tepk l

demey , zevah r  kurtarmayı 
beklemekted r. 

gerg n. Köylüler bakanı sor-
guya çekt , protesto ett , “he-
l kopterler neredeyd , nere-
deyd ?” d ye sordu. B r 
köylü kadını Pakdem rl 'ye 
”İnsanların malı mülkü yan-
dı. Sabaha kadar uğraştık 
dağlarda. Yazıklar olsun! 
Hükümete yazıklar olsun. 
Hükümet st fa, hükümet 
st fa!” d ye haykırdı. D ğer 

köylüler de komşularının ta-

leb n  destekled : “Hükümet 
st fa!” Tepk ler karşısında 

şaşıran Bakan Pakdem rl  
geld ğ  g b  g tmek zorunda 
kaldı.   

Hükümet st fa
M las Ortaköy'de köylü 

kadınların yükseltt ğ  “Hü-
kümet st fa” sloganı tam da 
şu anda tüm Türk ye'de yük-
selt lmes  gereken slogandır. 
Orman yangınındak  tutu-
muyla hükümet, şahsen Er-
doğan'ın halk düşmanı, key-
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f , vurdumduymaz pol t kası 
ortaya çıktı, afetler, halkın 
sorunları karşısında hükü-
met n, Erdoğan'ın yeters zl -
ğ  ve yeteneks zl ğ  b r kez 
daha gözler önüne ser ld . 
Onun yetenek ve becer s , 
aklı devlet n kasasını, haz -
nes n  yağmalamaya, yan-
daşlarına peşkeş çekmeye, 
Merkez Bankası'ndan 128 
m lyar doları aşırmaya, ha-
lelerden, transferlerden, kara 
para aklamalarından yüzde 
almaya yetmekted r. Orman 
yanmış, köylünün ev , malı, 
mülkü yanmış, “büyük baş 
hayvanı, beyaz et hayvanı” 
telef olmuş, ormandak  hay-
vanlar, canlı ve b tk  türler  
kül olmuş, çam balı üreten 
arılar yok olmuş, Erdoğan'ın 
umurunda değ l. O Sa-
ray'ında oturmuş, her şey n  
kaybetm ş köylüye “kaybet-
t ğ n kızıl et n, beyaz et n 
karşılığını vereceğ z” d ye-
rek küstahlaşmaktadır. San-
k  kend  ceb nden sadaka ve-
r yor. Vatandaşın parayla te-
laf  ed lemez değerde yaşam 
alanı yok olmuş, Erdoğan'ın 
umurunda değ l. Bu tutumda 
b r hükümete, b r cumhur-
başkanına söylenecek tek b r 
söz vardır. O da “İst fa et, 
çek g t!”t r. 

Canı yanan köylü Erdo-
ğan'a  d yor. Ama 
muhalefet ve kend ne de-
mokrat d yen güçler hâlâ 
Erdoğan'a  d ye-
m yor. B r köylü kadını ka-
dar olamıyorlar. Çünkü köy-
lü kadının c ğer  yanmış. 
Yangın ev ne gel rken, malı-
nı mülkünü yok ederken hü-

“ st fa”

“ st fa et”

kümet  yanında göremem ş. 
Böyles  zor günler nde 
vatan-daşın yanında olma-
yan b r hükümet neye yarar? 
Köylü böyles  b r hükümet n 
b r gün b le kt darda kalma-
ması gerekt ğ n  görmekte-
d r. Ama muhalefet se pe un 
sermekte ve Erdoğan'a san-
dığı get r, erken seç me g de-
l m demekted r. Oysa Erdo-
ğan kaybedeceğ , koşullarını 
kend s n n saptamadığı b r 
erken seç me h ç g der m ? 
G tmez! Onu gönderecek o-
lan “ormanları yaktın, kül 
ett n, sen artık o makamda 
oturamazsın, çek g t” d ye-
cek yığınsal b r kampan-
yadır, yığınsal b r kalkışma-
dır. 

Bu orman yangını b r kez 
daha gösterm şt r k , Erdo-
ğan ç n vatan mar ve ma-
mur ed len yer değ ld r, va-
tan O'nun talan ve yağma 
ett ğ , yakıp yıktığı, betona 
çev rd ğ  yerd r. Akden z ve 
Ege'de her sene yangınlar 
çıkar. Değ şen hava ve kl m 
koşulları neden yle bu sene 
yangın her senek nden daha 
büyük b r felakete neden ol-
du. Bu felakete karşı hazır-
lıklı olmak hükümet n baş 
görev  olması gerek r. Yan-
gın ç n en etk l  önlem hava-
dan yangın uçaklarıyla mü-
dahaled r. Yangına karşı b r 
uçak f losu oluşturmaktır. 
Bırakalım yen  b r uçak f lo-
sunu oluşturmayı, bu şler 
ç n var olan Türk Hava Ku-

rumu, THK uçakları çürü-
meye terked ld . Erdoğan ne 

Afetlere karşı Erdoğan'ın 
h çb r hazırlığı yoktur

yen  yangın söndürme uçak-
larına ne de THK uçaklarına 
para ayırdı. Ama kend s  ç n 
m lyon dolarlar ver p 13 
uçaktan oluşan b r f lo oluş-
turdu. Erdoğan'ın f losunda-
k  b r uçağın bedel yle 45 
yangın uçağı almak müm-
kün. 45 yangın uçağı le çı-
kan yangınlar büyümeden 
söndürülür, ne güzel m or-
manlar kül olur, ne de köylü-
nün ev , malı, mülkü mahvo-
lurdu. Kend  sarayını ve 
lüksünü, sözde göstermel k 
“ t barını” düşünen, ülkes -
n , den z n , ormanını, gölü-
nü, nehr n , halkını düşün-
meyen b r cumhurbaşkanına 
denecek tek söz M las köylü-
ler n n söyled ğ  sözdür: ”İs-
t fa!” 

Yalnız orman yangınları-
na karşı değ l, hükümet n 
h çb r doğa afet ne karşı b r 
hazırlığı yoktur. Karaden z'-
de, Van'da sel felaketler  ol-
du. Hükümet n h çb r hazır-
lığı olmadığı g b , HES'lerle, 
kest ğ  ormanlarla, daralttığı 
dere yataklarıyla gelmekte 
olan sel afetler ne davet ye 
çıkarttı. 20 yıldır yapılma-
yan arıtma tes sler yle Mar-
mara Den z 'n  müs laja boğ-
du, Marmara'yı öldürdü. 
Türk ye yalnız yangın değ l, 
aynı zamanda b r deprem 
bölges . Başta İstanbul ol-
mak üzere ülke sürekl  4-5 
büyüklüğündek  depremler-
le sallanmaktadır. B l m n-
sanlarına göre bunlar gel-
mekte olan büyük b r depre-
m n haberc ler d r. Özell kle 
İstanbul ve çevres nde 1999 
senes nde yaşandığı g b  7,5 
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büyüklüğünde b r deprem-
den her an korkulmaktadır. 
B l m nsanları hükümet  
böyle büyük b r depreme 
hazırlıklı olması ç n sürekl  
uyarmaktadır. Erdoğan kt -
darının lk yıllarında İstan-
bul'da b r deprem anında 
nsanların toplanab leceğ  

meydanlar ve parklar, sığı-
nab leceğ  yerler öngördü. 
Ama zaman geçt kçe değerl  
rant alanı olan bu meydan ve 
parklar nşaata açı-
larak sürekl  küçül-
düler, sonunda kay-
boldular. Hüküme-
t n yangın ve selde 
olduğu g b , şu an 
büyük b r depreme 
karşı h çb r hazır-
lığı yoktur. Erdoğan 
sarayında yatacak, 
halk sokaklarda ö-
lecek. Zaten bunu 
b raz da olsun hükü-
met n korona pan-
dem s yle mücade-
les nde yaşamakta-
yız. Halk söz konu-
su olunca hüküme-
t n “becer ks zl ğ  
ve yeteneks zl ğ ” tüm çıp-
laklığı le ortaya çıkmakta-
dır. B r başka büyük doğa 
afet n  beklemeden Erdo-
ğan'ın faş zan tek adam 
rej m ne karşı b rleşmek ve 
ona yol vermek tüm muhale-
fet ve demokras  güçler n n 
“Hükümet st fa” d ye hay-
kıran M laslı köylülere karşı 
“namus” borcudur. Zaman 
artık Erdoğan'ın halktan ne 
kadar koptuğunu, çevres n-
dek ler n “oyuncağı” hal ne 
geld ğ n  yorumlamak değ l, 

Yangını k m çıkardı, 
yangından k m

sorumludur
Yangınla baş edemeye-

ceğ n  gören Erdoğan ve 
hükümet  yangından Kürtle-
r  ve PKK'yı sorumlu tutma-
ya kalktı. O'na göre yangını 
çıkartan PKK'lılardı, “terö-
r stler” d . Erdoğan b r kez 
daha Kürt düşmanlığını kö-

rüklemekten, nefret suçu ş-
lemekten çek nmed . KCK 
yaptığı açıklamada ş ddetle 
bu suçlamayı reddett  ve bu-
nu b r “povokasyon” olarak 
n teled . Ama Erdoğan'ın bu 
provokasyonu durumdan va-
z fe çıkaran bazı MHP ve 
AKP'n n vurucu güçler n , 
özell kle yangın bölgeler n-
de Kürtlere karşı harekete 
geç rd . El  s lahlı çeteler yol 
kes p, Kürt ller  plakalı ve 
ç nde Kürde benzeyen n-

sanların olduğu arabaları 
durdurup kontrol ve yokla-

Erdoğan'a karşı eyleme 
geçme zamanıdır.  

ma yapmaya başladılar. San-
k  bu çeteler Kürt avına çık-
mışlardı. KCK açıklaması-
nda “ortak vatan”dan bahse-
derken bu çeteler vatan bölü-
cülüğü yapıyorlardı. Erdo-
ğan'ın bu çıkışıyla toplumda 
Kürtlere karşı k n ve nefret 
kabartıldı, ortak yaşam d na-
m tlend . Kürlere saldırılar 
katl ama dönüştü. Konya'nın 
Meram lçes nde Karslı De-
deoğlu a les ne saldıran sal-

dırgan, a leden yed  
k ş y  katlett , Hükü-
met bu katl amı k  
komşu arasındak  b r 
“husumete” nd re-
rek katl amın ırkçı 
yüzünü örtmeye ça-
lışsa da, olayın gün-
lerden ber  Kürtlere 
karşı est r len ırkçılı-
ğın, k n ve nefret n 
b r sonucu olduğu 
ortadaydı. Bu katl a-
mın sorumlusu Erdo-
ğan'dır ve mutlak 
Ondan hesap sorul-
malıdır.  

Akden z ve Ege'-
de ormanları yakan 

Kürtler değ ld , ama Kürd s-
tan'da ormanları yakan Erdo-
ğan d . Bu kez de batıda da 
ormanları yakanın Erdoğan 
veya “adamları” neden ol-
masındı? Geçm şte de Akde-
n z ve Ege'de ormanlar sık 
sık yandı ve yanan yerler he-
men nşaata açıldı, oralara 
v llalar ve tur st k tes sler 
d k ld . Bunlar her sefer nde 
haklı olarak ormanların kun-
daklandığı şa bes n  günde-
me get rd . Bu sefer de sos-
yal medyada yeter  kadar bu 
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Her ne kadar yangının 
çıkmasında kl m değ ş kl -
ğ n n neden olduğu hava ko-
şulları, 45 derecey  geçen 
hava sıcaklığı, aşırı kuraklık, 
rüzgâr g b  unsurların yara-
tab leceğ  b r kıvılcım rol 
oynamış olab leceğ  kabul 
ed lse de, yangının çıktığı 
Antalya Manavgat ve Muğla 
hem tur st k bölge hem de 
yeraltı kaynaklarının zeng n 
olan bölgelerd r. Özell kle 
Muğla yeraltı maden zeng n-
l kler yle b l nmekted r. Hü-
kümet Muğla dağlarında 
madenler n çıkartılması ç n 
şletmec lere ruhsat verm ş-

t r. Ama bölge halkı çevrey  
k rletecek ve ağaçları kese-
cek, dağları tıraşlayacak d -
ye maden şletmec l ğ ne 
karşı çıkmaktadır. Ama ş m-
d  yanmış, ağaçlardan arın-
dırılmıs dağlara maden şlet-
mec ler n n dalması kolay-
laşmaktadır. Den z kıyısına 
kadar uzanan, nen yangınla 
açılan kıyılar se tur st k te-
s sler ç n en deal sahalardır. 
Tüm bunlar yangınların bell  
çevrelerce kundaklanab le-
ceğ n  akla get rmekted r. 
Hükümet n de başından t -
baren yangınla mücadelede-
ye yeterl  lg y  göstermeme-
s  bu zannı güçlend rmekte-
d r. Z ra Erdoğan hükümet  
ç n öneml  olan nşaattır, 
haled r, şlet lecek maden 

ve taş ocaklarıdır. Yanan or-
manlar teferruattır. Onun 
ç n zeng nl k orman, tarım, 

çevre, hava, b l m ve araştır-
ma, teknoloj  g b  uzun vade 
steyen yatırımlar değ l, kısa 

yönde dd alar ler  sürüldü. 

Yangınların çıktığı ller 
Antalya, Mers n, Muğla g b  
Büyükşeh r Beled yeler n n 
muhalefete, CHP'ye a t olan 
llerd r. Özell kle korona 

pandem s yle mücadelede 
muhal f beled yeler  şlevs z 
hale get ren, sorumluluk al-
masını engelleyen Erdoğan 
b rden yangın söndürmekte 
sorumluluğun CHP'l  beled -
yelerde olduğunu ler  sürdü 
ve yangını sorumluluğundan 
tereyağdan kıl çeker g b  
kurtulmak sted . Ama bu 
manevrası tutmadı. Z ra A-
nayasa ve yasalara göre or-
manları korumak açık olarak 
hükümet n görev yd . Hükü-
met bu görev  yapamadı ve 
lerde de bu g b  doğa afetle-

r nde görev n  yer ne get re-
cek durumda değ ld r. O za-
man ne yapmalıdır? Orman 
yangını bu konularda da ne 
yapılması gerekt ğ n  gözler 
önüne serd . Öğret c  ders-
lerle dolu tecrübeler kazan-
dırdı. 

Orman yangınıyla müca-
deleden çıkarılacak lk ders 
yerel yönet mler n, özell kle 
muhalefet n egemen olduğu 

Sorumluluğu beled yelere 
yıkma hüner , yasaklar, 

tutuklamalar 

zamanda paraya ve kâra 
dönüşen yatırımlardır. Tür-
k ye'n n kalkınmasında se 
bu anlayış büyük b r hand -
kaptır. Ülkede kalkınmak, 
uzun er ml  yatırım yapma, 
st hdam sağlamak, refaha 

kavuşmak Erdoğan'ın st -
fasını sağlamak ve yen  b r 
Türk ye yaratmakla müm-
kündür.

yerel yönet mler n b r doğa 
afet nde sorumluluğu göğüs-
leyeb lecek şek lde örgüt-
lenmes  ve güçlenmes d r. 
Yasalardak  özerk yapısının 
sınırlarını zorlamalı, bell  
tab  afetlere karşı hazırlıklı 
olmalıdır. Merkez  devlet n, 
val ler n yanı sıra yerelde de 
paralel yapılar oluşturul-
malıdır. Halkın bu yapılara 
entegre ed lmes  ve bunlara 
sah p çıkması sağlanmalıdır. 
Val ler n gücü kırılmaya 
başlanmalıdır. 

Yangınla mücadeleden 
çıkarılacak k nc  ders yer n-
de mücadele ve örgütlenme-
d r. Yangınla mücadelede 
çevrey  tanıyan ve b len köy-
lüler n önem  ortaya çıkmış-
tır. Yangınlara lk müdahale 
yer nde köylülerden gelm ş-
t r. Köylüler n ve mahalle 
sak nler n n örgütlenmes ne 
ayrı b r önem ver lmel d r. 
Beled yeler n burda da yön-
lend r c  ve örgütley c  yönü 
büyüktür. 

Erdoğan sorumluluğu 
beled yelere yıkarken d z-
g nler  de el nde tutmak ste-
mekted r. Bunu da el ndek  
baskı araçlarıyla yapmaya 
kalkmaktadır. Sosyal med-
yada haber ve paylaşım ya-
panları hemen tak bata aldı. 
Hükümet n yeters zl ğ n  ve 
vurdumduymazlığını fşa 
edenlere yalan haber terö-
r stler  d ye saldırmaya baş-
ladı. Telev zyon ve gazetele-
r n yanmış dağları, kül ol-
muş ormanları göstermes m  
ve fotoğraflamasını, yalan 
haber d ye RTÜK'e yasak-
lattı. Y ne de haberc l k 
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görev n  yer ne get ren gaze-
tec lere saldırılar arttı. Çete-
ler n  olay yer nden program 
yapan Halk TV'ye saldırttı. 
Bunlar doğru haberc l ğ  ya-
lan haberc l k d ye kamuo-
yuna yaymaya, kend  ko-
numlarını güçlend rmeye 
çalışmaktadırlar. M las'da 
Pakdem rl 'ye “Hükümet 
st fa” d ye haykıran köylü 

Tüm bunlara rağmen 
yangın Erdoğan hükümet -
n n çürümüşlüğünü, halkın 
sorunları karşısında becer k-
s zl ğ n  ve yeters zl ğ n  or-
taya koymuştur. Halkta Er-
doğan'a karşı öfke ve tepk  
büyümüştür. Ama O'nun 

kadını b le tutukladılar. 
Gerçekler n b l nmes n  ste-
m yorlar. 

devr lmes  ç n bu yeterl  
değ ld r. Bu öfkey  M laslı 
köylü kadın g b  “Hükümet 
st fa” eylem ne dönüştür-

mek gerekmekted r. B r “Er-
doğan st fa” kampanyası 
O'nun yumuşak karnıdır. Bu 
kampanya hayata geç r le-
b ld ğ  an Erdoğan devr l-
mek üzere sallanmaya başla-
yacaktır.

büyük kutlama

ÇİN Komün st Part s  kuruluşunun 
100. yılını 1 Temmuz 2021'de Baş-
kent Pek n'dek  T ananmen Mey-

danı'nda 70 b n k ş n n katıldığı muhteşem 
b r kültür programı, büyük b r toplantıyla 
kutladı. Jetler meydanın üstünde uçuşlar 
yaptı, hel kopterler havada 100 sayısını 
oluşturdular. Ç n'dek  56 azınlığı, halkı tem-
s len meydana yerleşt r len 56 toptan 100 
pare atış yapıldı. Resm geç t düzenlend . 
B nlerce sanatçı “Komün st Part  olmasaydı, 
yen  Ç n olmazdı” şarkısını ve d ğer devr m-
c  şarkı ve marşları söyled . 

T ananmen Meydanı'ında

1949 senes nde Ç n Halk Cumhur yet '-
n n lan ed ld ğ  ve Mao'nun büyük b r port-
res n n asıldığı T ananmen Kapısı Balkonu'-
na çıkan part  ve devlet yönet c ler  adına 
Part  ve Devlet Başkanı Ş  J np ng b r konuş-
ma yaptı. Ş  konuşmasında Ç n Halk Cum-
hur yet 'n n b r dünya gücü olarak yüksel ş -
n n “ger  döndürülemez” olduğunu bel rtt  ve 
Ç n'e karşı “çatışma pol t kası” zleyen dev-
letler  htar ederek Ç n halkı yabancı güçler n 
kend ler ne “ez yet ve zulüm etmes ne, 

Komün st Part  olmasaydı, yen  Ç n olmazdı

Ç n Komün st Part s  100 yaşında
Altay PAMİR

tahakküm altına almasına” asla müsaade 
vermeyeceğ n  açıkladı ve buna yeltenenle-
r n “kafalarını 1,4 m lyar Ç nl n n ördüğü 
büyük çel kten duvara çarpıp kana bulaya-
cağını” açıkladı ve “b ze öğüt verme hakkını 
kend nde görenler n k yüzlü va zler n  asla 
kabul etmeyeceğ z” “Güçlü b r 
ulusun güçlü b r orduya sah p olması gere-
k r”

 ded . Ş  

 d yerek ordunun modernleşt r lmes ne 
değ nd , Tayvan le “barışçıl b rleşme” ste-
m n  y neled  ve Ç n' n kend  toprak bütünlü-
ğünü savunmadak  kararlılığını k msen n 
küçümseyemeyeceğ n  vurguladı. Ş  ülken n 
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gel şmes nde ve kalkınmasında 1921 sene-
s nde 60 üyeyle kurulan ve bugün 95 m lyon 
üyes  olan Ç n Komün st Part s 'n n önem n  
vurguladı ve “Ç n' n başarısı Part 'ye bağ-
lıdır” ded . Ç n Komün st Part s 'n n m l-
yonlarca nsanı yoksulluktan kurtardığını ve 
küresel gel şmeye çok katkısı olduğunu 
açıkladı. Part  bunları Marks zm -Len n zm  
Ç n koşullarına uygulayarak başarmaktadır. 

19. Yüzyılın sonlarında ve 20. Yüzyılın 
başlarında Ç n'de ekonom k, sosyal ve pol -
t k çel şk ler y ce kesk nleşt . Hem mpara-
torluğa, hanedanlığa hem ülkey  yarı kolon  
duruma get r p sömüren ve talan eden İng l-
tere, Fransa, Almanya ve Japonya'ya karşı 
halkın tepk ler  büyüdü, Boxer, Wuchang 
Ayaklanması g b  sayısız büyük syanlar ve 
ç savaşlar patlak verd . Özell kle gel şmekte 

olan burjuvaz  ve aydınlar, devr mc  gençler 
hanedanlığın yıkılmasını ve cumhur yet lan 
ed lmes n  st yorlardı. 1911'de Wuchang'da 
başlayan ayaklanma tüm ülkeye yayıldı, 
devr me dönüştü. Sonunda 1912 yılında 
mparator devr ld , cumhur yet lan ed ld . 

Devr mc  cumhur yetç  güçler n l der  lk 
Cumhurbaşkanı Sun Yat-sen cumhurbaş-
kanlığını b r ç savaşa meydan vermemek 
ç n General Yuan Sh ka 'ye devrett . Yuan 

kısa zaman sonra parlamentoyu dağıttı, dev-
r mc  güçler  yasakladı, d ktatörlüğünü lan 
ett . Sun Yat-sen burjuva devr mc  güçler  
llegal olarak örgütlemeye başladı ve bun-

ların büyük kısmını Ç n Ulusal Part s  Kuo-
m ntang adı altında topladı. Hedef  Ç n'  
emperyal st bağımlılıktan kurtarmak, feodal 
yapıyı yıkmak, yen den cumhur yet  lan 
etmekt .

Ulusal güçler Ç n'de örgütlen yor ve 
hanedanlığa başkaldırıyor 

Bu dönemde Ç n'de merkez  hükümet 
yok denecek kadar zayıftı. Ülke yönet m  
bölgelerdek  “Savaş Ağaları” denen feodal 
yapıların, yüksek asker ve memurların el n-
deyd . Bunlar da b rb rler yle rekabet hal n-
deyd ler. Ülken n cumhur yetç  temelde 
b rl ğ n n sağlanması, emperyal st güçlere 
bağımlılıktan kurtarılması Sun Yat-sen ve 

Yükselen devr mc  hareket ç nde dev-
r mc  gençler se ülken n feodal yapıdan ve 
baskıdan, emperyal st bağımlılıktan ve 
zulümden nasıl kurtulanab leceğ  konusun-
da b r yol arıyorlardı. B r kısmı Batı Avrupa'-
dak  şç  ve devr mc  hareketler n  ve Rusya'-
da Büyük Sosyal st Ek m Devr m 'n  ncel -
yor, Marks zm ve Len n zm le tanışıyor, 
ülken n kurtuluşunu sosyal zmde görmeye 
başlıyordu. Özell kle Rusya şç  ve köylüle-
r n n çarlığı dev rmes , Sosyal st Sovyet 
Cumhur yet 'n  lan etmes  Ç n aydın ve 
devr mc ler  arasında Ek m Devr m 'ne karşı 
der n hayranlık uyandırdı ve Marks zm-
Len n zme olan lg y  daha çok ARTIRDI. 
B rçok Ç n aydın ve devr mc s  yen  doğ-
makta olan Rusya'nın Ç n ç n de b r örnek 
olab leceğ n  düşünmeye başladı. Ç n'de 
Kuom ntang'ın yanı sıra Marks zm  savu-
nanlar çoğalmaya, b r Marks st hareket doğ-
maya başlıyordu.

Ç n Komün st Part s 'n n kuruluşu: 
Temmuz 1921

1919 senes nde Moskova'da kurulan 
Üçüncü Enternasyonal, Kom ntern ve Len n 
Türk ye, İran, H nd stan, Ç n g b  yarı 
sömürge ve sömürgelerde emperyal zme 
karşı gel şmekte olan ulasal kurtuluş hare-
ketler ne dünya devr mc  hareket  açısından 
büyük önem vermeye başladılar. Ç n'dek  
ulusal hareket  yer nde görmek ve hareket n 
önde gelenler yle l şk  kurmak ç n Kom n-

Kuom ntang'ın önünde duran en öneml  
görevd . B r nc  Dünya Savaşı'nda Ç n 
Antant Devletler  yanında Almanya'ya karşı 
savaşmasına rağmen, savaş sonunda yapılan 
Versay Anlaşması'na göre Ç n'dek  Alman 
sömürges  topraklar Japonya'ya bırakıldı. Bu 
gel şmekte olan Ç n burjuvaz s  ve aydınları, 
devr mc  gençler  arasında büyük b r nf al 
yarattı. 4 Mayıs 1919'da başlayan büyük 
öğrenc  protestolarının ve yen  b r ant em-
peryal st devr mc  hareket n başlamasına 
neden oldu. Sun Yat-sen Ek m 1919'da Kan-
ton'da b r kongre toplayarak Ç n' n b rl ğ n  
sağlama, b r hükümet oluşturma yönünde 
adımlar atmaya başladı.
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Wo t nsk  sonra “Yen  Gençl k” derg s n  
çıkaran ve ulusal kurtuluş konusunda Kuo-
m ntang'dan daha rad kal poz syonlar savu-
nan Profesör L  Dazhao ve Chen Dux u le 
l şk  kurdu. Bunlar deneb l r k  Ç n' n lk 

Marks stler yd . Bu k  Profesör Wo t nsk '-
n n de yardımıyla 
1920 yazında Shan-
gha 'da ve Eylül a-
yında Pek n'de lk 
part  hücres n  kur-
dular. 1921 baharın-
da da Changsha, 
Guangdong, Wuhan 
ve J nan'da part  
hücreler  oluşturul-
du. Chanhsha part  
hücres  yönet c s  
Mao d . Ayrıca Par s, Berl n, Moskova ve 
Hongong'da da çler nde Chou En-La , Deng 
X aop ng g b  ler de part  ve devlet yönet c -
s  olacak olan komün stler n bulunduğu 
gruplar oluşmuştu. Ama bunlar ve Ç n'dek  
hücreler arasında daha henüz b r bağ yoktu. 

Ç n'de b r komün st part s n  kurma g r -
ş m  ve öner s  Kom ntern' n de desteğ  le 
Temmuz 1921'de Shangha  part  grubundan 
geld . D ğer şeh rlerdek  part  gruplarıyla 
l şk ler kuruldu ve b r kongre toplanmasına 

karar ver ld . Part n n kuruluş kongres ne her 
grup k  delege gönderd . Japonya'dak  komü-
n stler  tems len b r delege geld . Kongreye 
katılan 13 delege part n n var olan 60 üyes n  
tems l ed yordu. Kongreye Kom ntern'den 
de k  delege katıldı. Kongre önce dört gün 
toplandı. Pol s tak batı end şes yle Kongreye 
ara ver ld  ve 100 km uzaktak  Nanhu 
Gölü'nde b r gem de devam ed ld  ve tamam-
landı. Bu son toplantıya Kom ntern delegele-
r  katılamadı. Part  sekreter  Chen Dux u 

tern Gr gor  Wo t nsk 'y  Ç n'e yolladı. Wo -
t nsk  Kuom ntang l der  Sun Yat-sen le 
l şk  kurdu. Sun Yat-sen'  Kom ntern le 

b rl kte çalışmaya kazandı. Sun Yat-sen de 
Kom ntern' n, Sovyetler n yardımı olmadan 
emperyal zme karşı savaşın kazanılamaya-
cağını görüyordu. Kongrede part n n uzak ve yakın hedef-

ler n  de bel rlend . Part n n uzak hedef  
komün zm, sınıfsız toplumdu. Oraya var-
mak ç n önce kap tal stler n mülksüzleşt -
r lmes , toprağın kamulaştırılması ve prole-
tarya d ktatörlüğünün kurulması gerek yor-
du. Bunun ç n de part n n şç  sınıfı ç nde 

örgütlenmes , şç -
ler ve send kalar 
ç n eğ t m ve öğre-

n m b r mler n n 
oluşturulması ge-
rekl l ğ  vurgulandı. 
Emperyal zme ve ç 
ger c l ğe karşı sa-
vaşın b ç m ve yön-
tem  se henüz daha 
açık değ ld .  

oldu, part n n büro üyeler  saptandı. Part n n 
merkez  Shangha  oldu. Sonra part n n kuru-
luş tar h ve yer  1 Temmuz 1921 Shangha  
olarak bel rlend . Demokrat k merkez yetç -
l ğ  örgütlenme yapısı olarak ben msed . 

Kuom ntang'la tek cephe sorunu

Kongre Kom n-
tern'le b rl kte çalışma kararı aldı. Ama Ç n'-
dek  herhang  b r part  le b rl kte çalışmak 
kategor k olarak redded ld . Bu se Kom n-
tern' n pol t kasına terst . Çünkü Kom ntern 
komün stler n emperyal zme ve ç ger c l -
ğe, feodal yapılara karşı mücadelede başta 
Kuom ntang olmak üzere d ğer ulusal ve 
devr mc  güçlerle tek cephe kurmasını ve 
b rl kte mücadele ed lmes n  öngörüyordu. 
Ulusal b rl k ve bağımsızlık, sosyal reform-
lar ç n Kuom ntang'la mutlak kooperasyona 
g d lmel yd . Kom ntern' n öner s yle bu 
karar Part 'n n 1922'de toplanan 2. Kongre-
s 'nde kaldırıldı ve Kuom ntang'la, yan  
ulusalcılarla şb rl ğ  kararı alındı. Komün st 
yönet c ler n büyük b r çoğunluğu 1922-
1927 yılları arasında Kuom ntang yönet -
m nde görev aldılar. Komün stler n bu katı-
lımıyla hem Kuom ntang hem de part  güç-
lend . Kuom ntang hemen hemen ülken n 
üçte b r n  kontrol eder hale geld  ve ulusal 
b rl k yönünde büyük adımlar katett . Hem 
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mücadeles nde benzerl kler 
Ç n ve Türk ye ulusal güçler n

Ç n' n 20. YY'ın lk çeyreğ ndek  ekono-
m k, sosyal ve pol t k durumu oldukça Tür-
k ye'ye (Osmanlı İmparatorluğu'na) benze-
mekted r. Türk ye'de de kap tal zm ve burju-
vaz  yavaş yavaş gel şmekte, mparatorluk 
çökmekte, her tarafta syanlar patlak ver-
mekte, 1. Dünya Savaşı sonunda emperya-
l stler ülkeye dalmakta, Türk aydınları ve 
paşaları, ler c  ve devr mc ler  b r çıkış yolu 
aramaktaydılar. Nasıl sorusuna Çarı dev ren 
Rusya şç  ve köylüler n n yaptıkları devr m 
örnek teşk l etmekteyd . Hem Ç n, hem Tür-
k ye ulusal devr mc  güçler  emperyal zme 
ve ger c l ğe karşı savaşlarında kend ler ne 
çten ve karşılıksız yardım edecek gücün 

ancak Moskova'da doğmakta olan Sovyet 
kt darı ve Kom ntern olduğunu görmektey-

d ler. Bunu hem Ç n ulusal devr mc  güçler -
n n l der  Sun Yat-sen hem Türk ye ulusal 
devr mc  güçler n n l der  Mustafa Kemal 
fade etmekteyd ler. Hem Sovyet kt darı, 

Len n, hem Kom ntern Ç n ve Türk ye ulusal 
devr mc ler n n l derler yle l şk ler kurdular 
ve onlara yardım el n  uzatılar. Bu yardım 
el n  tüm sam m yet yle tutan Sun Yat-sen 
olmuştur. Mustafa Kemal se hep k yüzlü 
davranmış, gözünü yalnız Moskova'dan 
gelecek altınlara ve s lahlara d km şt r. Ne 
Kom ntern'le ne de komün stlerle, Mustafa 
Suph  le dürüst b r şb rl ğ ne yanaşmıştır. 

Oysa Sun Yat-sen Kom ntern le sıkı b r 
şb rl ğ  ç nde olmuş, Kom ntern' n 

katkısıyla Kuom ntang'ı yen den organ ze 
etm ş, Ç n komün stler n n Kuom ntang 
yönet m n n öneml  noktalarında görev 
almalarını sağlamıştır. Bundan her k  taraf 

ulusal hem uluslararası alanda büyük t bar 
kazandı. Part  de Shangha 'da ve d ğer büyük 
şeh rlerde şç ler arasında, send kalarda 
örgütlülüğünü güçlend rd , yığınlar arasında 
etk nl ğ n  artırdı, m lyonları kucaklayan b r 
örgüt konumuna geld . 1927 senes nde Kuo-
m ntang'ın başına General Çan Kay Şek' n 
geçmes yle bu durum değ şt . Part  ç n zor 
günler başladı. 

da kârlı çıkmıştır. Mustafa Kemal se 
Kom ntern'  aldatmak ç n sahte komün st 
part s  kurmuş, Kom ntern ve Sovyet tems l-
c s  Manatov'u sınır dışı ederken sahte part -
den b r heyet  Kom ntern'e gönderm ş, 
emperyal zme ve ger c l ğe karşı b rl kte 
savaşmak ç n ülkeye dönmekte olan Musta-
fa Suph  ve 14 TKP yönet c s n  Karaden z'-
de öldürtmüştür. Ülkede komün stlere ve 
gerçek ulusal devr mc  güçlere karşı sürek 
avına çıkmıştır. 1921'dek  Londra Konfe-
ransı le emperyal st bloğun yanında yer 
almaya başlamıştır. Mustafa Kemal bu k -
yüzlü tutumuyla Sun Yat-sen' n yer ne geçen 
Çan Kay Şenk'e benzer. Çan Kay Şenk de 
Mustafa Kemal' n yaptığını yapmıştır. 

Kuom ntan'la kopan l şk ler ve

Kom ntern'ın aracılığı Kuom ntag 
(KMT) ve Ç n Komün st Part s  ÇKP arası-
nda kurulan Tek Cephe 1927 yılına kadar 
sürdü. Cephe'n n oluşmasında Sun Yat-
sen' n büyük rolü oldu. Z ra Sun Yat-sen Batı 
emperyal stler ne karşı Ç n' n bağımsızlı-
ğının ancak Sovyetler B rl ğ 'n n yardımı ve 
Kom ntern' n desteğ  le gerçekleşeb leceğ -
ne nanıyordu ve her k  kurumla sıkı b r 
şb rl ğ  yanlısıydı. Komün stlerle Tek Cep-

he'n n oluşturulmasından sonra Sovyetler 
B rl ğ 'nden Kuom ntag, KMT'ye asker  
yardım akmaya ve danışmanlar gelmeye 
başladı. 1923'de Çan Kay Şek SBKP'n n 
part  örgütlenmes n  ncelemek üzere Mos-
kova'ya gönder ld . Çan dönüşünde Whapoa 
Asker  Akadem s 'n  kurdu. KMT'n n kend  
başına buyruk yerel asker  ve feodal ağalara 
karşı ülken n b rl ğ n  sağlama mücadeles n-
dek  başarılar bu Sovyet yardımları sayes n-
de gerçekleşt . 

Mao'nun “Büyük Yürüyüşü” 

Sun Yat-sen 12 Mart 1925'de emeller n  
gerçekleşt remeden genç yaşta öldü. Ölü-
münden sonra Kuom ntag ç nde ayrışmalar 
da başladı. KMT ulusalcı b r burjuva de-
mokrat k hareket yd . İç nde sağ ve sol 
kanatlar vardı. Sağ kanadın başını Çan Kay 
Şek çek yordu. Sonunda Çan Kay Şek KMT 
ç nde kt darı ele geç rd . 1926 senes nde 
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Daha 1927 N sanı'nda Çan Kay Şek 
KMT'den komün stler  tem zlemeye başladı 
ve Nanjıng'de kend ne sadık yen  b r Kuo-
m ntag hükümet n  oluşturdu. Mayıs 1927'-
de Şangay'da sosyal hakları ç n komün stle-
r n desteğ nde yürüyüş yapan şç lere ve 
prov nslerde ayaklanan köylülere karşı 
büyük b r katl ama g r şt . Her türlü reform 
umudunu yok ett , Komün st Part s 'n  ya-
sakladı, yakalayab ld ğ  üyeler n  astırttı. 
Mayıs 1927'de Kuom ntag' n tek part  devle-
t n  kurdu. Temmuz'da da komün st avına 
devam ett . B nlerce komün st kadroyu 
öldürttü. 

Bu sefer sırasında Çan Kay Şek Şankay 
ve Nank ng'de gel şmekte olan burjuvaz n n, 
özell kle sanay  burjuvaz s n n desteğ n  
kazandı. Bu destek O'na aynı zamanda Batılı 
emperyal st güçlerle de şb rl ğ n n yolunu 
açıyordu. Batı devletler  Nank ng hükümet -
n  tanımaya başladılar. Çan Kay Şek gördüğü 
bu destek karşısında Sovyetler B rl ğ 'n n 
yardımına ve komü-
n stlerle şb rl ğ ne 
gerek kalmadığını 
lan ett . Komün st-

ler n üstüne yürüdü. 
Çan Kay Şek' n bu 
tutumunda Sovyet-
ler n ve komün stle-
r n KMT ç ndek  
sol kanadı destekle-
mes n n de etk s  ol-
muştur. Böylece lk 
Tek Cephe g r ş m  başarısızlıkla sonuç-
landı, k nc  b r Tek Cephe g r ş m  1936'da 
Japonlara karşı savaşta yen den gerçekleşt , 
ama bu kez başarıyla, komün stler n önderl -
ğ nde Ç n Halk Cumhur yet 'n n kurulması-
yla sonuçlandı. Kuom ntang l der  Sun Yat-
sen' n eş  Ç n Halk Cumhur yet  Başkan 
Yardımcısı oldu. 

Çan Kay Şek ve komün st katl amlar

ülken n d ğer eyaletler n  KMT hükümet  
etrafında b rleşt rmek üzere “Kuzey Sefe-
r ”ne çıkıldı. Bu sefer sırasında Şangay ve 
daha b rçok eyalet KMT etk s  altına g rd . 

Köylerden şeh rlere saldırı stratej s
Yen lg ye rağmen bu ayaklanma part n n 

stratej s nde b r dönüm noktasını bel rler. 
Part n n ş md ye kadark  stratej s nde müca-
dele şeh r merkezler nde yoğunlaşmıştı. 
Part n n şeh rlerde tabanını kaybetmes yle 
kırsal alanda, köylerde örgütlenme önem 
kazanmaya başladı. Mao ve Kızıl Ordu'nun 
kurucusu Çu De kırsal alandak  halka dayalı 
b r stratej  gel şt rmeye başladılar. Bu strate-
j  köy sovyetler n n kurulmasına ve ger lla 
takt ğ ne dayanıyordu. Buna göre Ç n'de 
kt darı almak, sosyal zm  kurab lmek ç n 

toprak ağalarını dev r p köyde devr mc  

Tek Cephe'n n sonlandırılmasından son-
ra komün st er Nanchang, Guangzhou ve 
Changsha'da kt darı almayı dened ler, ama 
buralarda da KMT karşısında başarısız kal-
dılar. Bu se part n n şeh rlerde tabanını kay-
betmes  anlamına gel yordu. Bu gel şme kar-
şısında Part  Merkez Kom tes  Ağustos ayın-
da ayaklanmanın kırsal alandan, köylerden 
başlamasına karar verd  ve bunun ç n Mao'-
yu Güney Hunan bölges nde görevlend rd . 
Böylece part  1927 yazında s lahlı b rl kler 
oluşturmaya ve bel rl  ayaklanmalar örgütle-

meye başladı. Çan 
Kay Şek'e karşı ç 
savaş başlamıştı. 
Part  Merkez Kom -
tes 'n n kararıyla 
M a o  1 1  E y l ü l 
1927'de Sonbahar 
Hasat Ayaklanma-
s ı n ı  ba ş l a t t ı  ve 
KMT b rl kler ne ve 
büyük toprak sah p-
lar ne karşı saldırı-

ya geçt . Ama bu saldırılar başarısızlıkla 
sonuçlandı. Merkez Kom te kararına göre 
saldırılar yerelde kazanılan ger llalarla yapı-
lacaktı. Ama Mao bu saldırılarda hazır komü-
n st b rl kler  kullandı. Başarısızlıkta bunun 
da rolü oldu. Buna rağmen bu eylemler Ç n'-
de Kızıl Ordu'nun doğuşunu sağladı. KMT 
se Kuzey Seferler n  durdurdu ve komün st-

lerle ç savaşı hızlandırdı. 
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dönüşümler gerçekleşt rmek gerek yordu. 
Mao'ya göre küçük ve topraksız köylüler 
proleterd ler ve Ç n devr m nde öncü güç 
konumundadırlar.

Yen lg den sonra komün stler kıyı şeh r-
lerden kırsal kes mlere ger  çek lmek zorun-
da kaldı. Köylülere dayanarak lk Sovyet 
cumhur yetler n  kurdular. Bu cumhur yet-
lerde ağaların topraklarına el kondu ve 
köylülere dağıtıldı. Part  çalışmalarının 
ağırlığı köye kaymıştı. Bu o günün koşulları-
nda b r gerekl l kt . Köylerde Sovyet cumhu-
r yetler  kurmak hem part n n hem Kom n-
tern' n pol t kasıydı. Ama part  1930'lara 
kadar bazı şeh rler  almak ç n y ne de tekrar 
tekrar uğraştı. Her sefer nde KMT'n n saldı-
rılarıyla karşılaştı. Şeh rlerde taban tutmak 
Çan Kay Şek'ın katl amlarıyla y ce zorlaş-
mıştı.

Mao yen lg den sonra J nggang dağları-
na ger  çek ld . KMT saldırıları sonucu daha 
daha da ger lere çek ld  ve J angx  ve Fuj an 
arasındak  sınır bölges ne yerleşt  ve burada 
b r Sovyet cumhur yet  kurdu. Part  merkez  
de buraya geld . Aynı anda Hunan, S chuan 
ve d ğer yerlerde de Sovyetler kuruldu. Part  
bu dönemde köylü sorununun çözümü ve 
toprak reformuyla uğraştı. Ona göre büyük 
toprak sah pler n n, as lzadeler n, toprakları 
küçük ve topraksız köylülere dağıtılmalıydı. 

Komün stlere saldırmak ç n Çan Kay 
Şek 500 b n asker mob l ze ett . Güney Ç n'-
de Huan ve K angs 'dek  ve d ğer bölgelerde-
k  komün st köylü sovyetler n üstüne yürüdü 

Çan Kay Şek

1928 senes nde Çan Kay Şek Ç n' n kuze-
y nde zaferler elde ett . Ama 1931 senes nde 
Japonlar Mançurya'ya g rd ler, şgal etmeye 
ve güneye doğru lerlemeye başladılar. Çan 
Kay Şek Japonlara karşı çıktı. Ama d ğer 
yandan da komün st sovyetlere karşı savaşı-
yordu. Çan Kay Şek komün stlerle savaşı 
öne aldı. Komün stler n üstüne yürüyeb l-
mek ç n 1934'de Japonlarla ateşkes anlaş-
ması mzaladı. Komün stlere saldırmak ç n 
arkasını sağlama almış oldu. 

komün st Sovyetler n üstüne yürüyor 
Mao'nun Part 'de yüksel ş  

Yürüyüş hazırlıkları tamamlandıktan 
sonra Çan Kay Şek' n saldırısından önce 
komün st b rl kler Ek m 1934'de harekete 
geçt ler. Uzun Yürüyüş başlamıştı. Bu yürü-
yüş Ç n' n, ÇKP'n n tar h nde b r destandır. 
Bu yok olmak üzereyken var olma des-
tanıdır. Ya Çan Kay Şek karşısında yok ola-
caksın ya da 9-10 b n km yürüyerek varola-
caksın, güç kazanacaksın ve b r gün Çan Kay 
Şek'  “yok” edeceks n. Uzun Yürüyüş'e bu 
nanç ve az mle çıkıldı. 

ve onları mha etmeye başladı, Part  merke-
z n n olduğu J angx  Sovyet bölges n  
kuşattı. Kend s nden sayıca 10 kat büyük ve 
güçlü ve daha y  s lahlarla donatılmış Çan 
Kay Şek b rl kler  karşısında ger  çek lmek-
ten başka çare yoktu. Ama nereye? Çan Kay 
Şek katl amları karşısında Güney'de kalmak 
olanaksızdı. Buralarda Çan Kay Şek güç 
kazanıyordu ve tutunmak mkânsızdı. Tek 
g d lecek yer Çan Kay Şek' n etk  alanında 
olmayan 9 b n km uzakta, kuzey batıda Sov-
yetler B rl ğ  sınırındak  Shaanx  eyalet yd . 
O zaman Kuom ntang yan , Çan Kay Şek 
doğu ve güney eyaletler nde güçlü, batı ve 
kuzey eyaletler nde se güçsüzdü. Batı üze-
r nden kuzeye g tmek, çek lmek mümkündü. 
Part  yönet m  kuzey batıya çek lmek üzere 
hazırlıkları başlattı. Sovyetler B rl ğ 'ne sınır 
olan b r eyalet her bakımdan güven vaat 
ed yordu. 

Uzun yürüyüş ve

Uzun Yürüyüş'e Kızıl Ordu'nun b rçok 
b rl kler  katıldı. En tanınmışı se ÇKP yöne-
t m yle, Mao le b rl kte hareket eden ordu 
b rl ğ n n yürüyüşüdür. B rl kler geç t ver-
mez karlı dağları aşmışlar, neh rler  ve 

Harekete, ger  çek l şe 90 b n k ş  katıla-
caktı. Bunlardan yalnız 35'  kadındı. 15 b n 
asker, 30 b n n üzer nde yaralı ve kadınlar 
bölgede kadı. Kalanlar arasında Sovyet 
hükümet n n önde gelen yönet c ler  ve 
Mao'nun küçük kardeş  de bulunuyordu. 
Çek lmeden sonra Kasım ayında bölgeye 
g ren KMT b rl kler  yakalanan yönet c ler  
dam ett ler, büyük b r katl ama g r şt ler. 
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bataklıkları geçm şler, batıdan kuzeye doğru 
lerlem şler, 12.500 km katett kten sonra 

hedefe, kuzeyde Shaanx  eyalet n n Yan'an 
şehr ne varmışlardır. Yanlarında b r s lah 
fabr kasndan bazı mak nalar ve b r baskı 
mak nası da bulunuyordu. Yol boyunca 
savaş beyler n n ve toprak ağalarını malları-
na ve s lahlarına el koydular, küçük ve top-
raksız köylüler  kend  taraflarına kazandılar. 

Yürüyüşe katılan 90 b n k ş den ancak 
%10'u 9-10 b n k ş  hedefe ulaşab ld .  Çoğu 
yollarda kaldı, yoruldu, hastalandı, öldü 
veya kaçtı. B r kısmı Çan Kay Şek'ın hava 
saldırıları sonunda hayatını kaybett . Ama 
Mao Ze Tung ve Çu Enlay yönet m nde b r 
kes m yılmadan yollarına devam ett . 370 
gün sonra 20 Ek m 1935'de hedefe Yan'an'a 
vardılar.

Mao'nun Part  l derl ğ ne yüksel ş  
Ocak 1935'de Gu zhou eyalet n n Zuny  

şehr nde önde gelen part  yönet c ler  b r 
konferansa çağrıldı. J angx  Sovyet ndek  

yen lg  konusunda hararetl  b r tartışma 
yürütüldü. Mao ve taraftarları part  yönet -
m n  ağır şek lde suçladılar. Konferansta 
alınan kararlarda Mao'nun görüşler  hâk m 
oldu ve Mao Part  Sekretaryası üyel ğ ne 
alındı. Çu Enlay ordunun başkomutanı ola-
rak onaylandı. Ama Mao ve görüşler  part ye 
egemen oldukça ordu komutanlığı da Çu 
Enlay'dan Mao'ya geçt . Ek m 1935'de Yan-
'an'a varıldığında Mao Part 'n n tartışılmaz 
l der  konumuna yükselm şt . Uzun Yürüyüş 
aynı zamanda Mao'nun part  ç nde yüksel -
ş n  ve l derl k konumunu sağlamlaştıran 

Zuny  Konferansı ve

Part  yönet m  Yan'an'a yerleşt . O zaman 
Yan'an'da part n n küçük b r üssü bulunuyor-
du. Uzun Yürüyüş'te Part  büyük b r bedel 
ödem şt . Ş md  kuzeyde, her türlü sal-
dırıdan uzak bu sak n yerde part n n “d nlen-
mes ”, toparlanması ve yen den örgütlenme-
ye hız vermes  gerek yordu. Part  yönet m  
de öyle yaptı. Kuzeyde hızla örgütlend , hal-
kın desteğ n  kazandı. B r sene sonra Part  
deoloj k olarak güçlenm ş, pat  ç  çatışma-

lar sonuçlanmış, b rl k ve bütünlüğünü sağ-
lamlaştırmış olarak ortaya çıktı. Mao artık 
Merkez Kom tes  başkanıydı. Part  yen den 
Ç n'de d kkate alınan b r güç hal ne geld . 

k nc  şb rl ğ  

öneml  b r olaydır. Bu yürüyüşe katılanlar 
arasında lerde ÇKP'n n önde gelen yönet c -
s  olacak Çu Enlay, L n Shaoq , Çu De, L n 
B ao, Deng X aop ng g b  şahs yetler de 
bulunuyordu.

Ç n-Japon savaşı 1937'de Marko Polo 

1931 senes nde Japonlar Mançuray'ı 
şgale başladılar ve Mançuko kukla hüküme-

t n  oluşturdular. Amaçları güçlenen Kuo-
m ntang'a karşı Ç n'dek  Japon sermayes n n 
çıkarlarını korumaktı. Ç n'de Japon mal-
larının boykot ed lmes n  önlemekt . Şan-
gay'a ve Jehol'a asker  b rl k nd rd . Japonlar 
Ç n ç ne doğru lerlemeye başladılar. Artık 
Ç n'de Japon hegemonyası artmaya ve Ç n 
ç n b r tehd t oluşturmaya başlamıştı. Bu 

Japon hegemonyasına karşı tüm part ler n 
ortak b r cephes  kurulması ve savaşması 
gerek yordu, ÇKP tüm part lere Japonlara 
karşı tt fak öner s nde bulundu. Çan Kay 
Şek se önce Kuom ntag'ın ÇKP karşısında 
daha güçlü konumlara gelmes n , konsol de 
olmasını st yordu. Ama olaylar O'nu bu 
tt faka zorladı. Kuom ntag le ÇKP'n n ye-

n den b r tt fak yapması zorunluluk hal ne 
geld . Bu zorunlu k nc  tt fak 1936 senes n-
de oluştu. Ama bu k nc  tt fak 1937 senes n-
de Marko Polo Köprüsü'ndek  olayla patlak 
veren k nc  Ç n-Japon savaşıyla hayata 
geçmeye başladı. Japonlara karşı savaş ulu-
sal b r görev olarak kaçınılmazdı.

Japonlara karşı Çan Kay Şek le
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İk nc  Dünya Savaşı'nın b t m yle ve Ja-
pon kap tülasyonuyla b rl kte Mao Çan Kay 
Şek'e aradak  anlaşmazlıkları çözmek ç n 
görüşme öner s nde bulundu. Chongq ng'de 
görüşmeler başarısızlıkla sonuçlandı. Kuo-
m ntag tüm ülkey  kend  kontrolüne almak 
st yordu. Böylece Kuom ntag le olan tt fak 

da sona erd . Esasında k  part  arasındak  
husumet savaş boyunca ç n ç n sürmüş ve 
Kuom ntag Uzun Yürüyüş'ün nt kamını al-
mayı asla unutmamıştır. Japonlara karşı 
savaş b tt kten sonra 4 sene sürecek b r ç 
savaş başladı. Çan Kay Şek' n b rl kler nde 
d s pl n yoktu, komutanlar y y c yd  ve halka 
korku salıyorlardı. Buna rağmen 1947 
seç mler n  Kuom ntag kazandı. Part n n 
ordusu Halk Kurtuluş Ordusu halk ç nde 
büyük b r desteğe sah pt . Halk Kurtuluş 
Ordusu 1948'de Mançurya'yı, 1949'da da 
Nanj ng ve Şangay'ı aldı. Böylece Mao yöne-
t m ndek  komün stler ve komün st Halk 
Kurtuluş Ordusu Çan Kay Şek b rl kler n  
yend ler ve ç savaştan zaferle çıktılar. Mao 1 
Ekl m 1949'da Pek n'de T ananmen mey-
danında Ç n Halk Cumhur yet 'n  lan ett . 
Ç n halkı artık özgürdü. B nlerce yıldır 
devam eden despotluklar ve d ktatörlükler 
sona erm ş, emperyal st güçler n Ç n halkı 

İk nc  ç savaş ve zafere g den yol 

Köprüsü'nde Japon ordusu le Kuom ntag 
ordusu arasında çıkan b r çatışmayla başladı, 
İk nc  Dünya Savaşı boyunca devam ett . 
Part  b rl kler  hem Japonlara karşı kahra-
manca savaştı, hem de olab lecek b r devr m 
ç n hazırlandı. Savaş esnasında etk  alanını 

gen şlett . Etk  alanı 1927 ç savaşında ter-
kett ğ  alanlara kadar yayıldı. Part  savaştan 
güçlenerek çıktı. Komün stlere karşı güç 
gösteren Çan Kay Şek Japonlar karşısında 
başarılı olamadı. Japonlar kıyı bölgeler n  
şgal ett ler ve Nanj ng'de büyük b r katl am 

yaptılar. Çan Kay Şek hükümet  Chongq ng-
'e ger  çek lmek zorunda kaldı. Ama Japonlar 
da şgal ett kler  yerlerde uzun süre kala-
madılar. N hayet 1945'de Japonların İk nc  
Dünya Savaşı'nda yen lg s , kap tülasyonu 
le Ç n-Japon savaşı da b tt .

üstünde kurmak sted ğ  esaret b tm ş, ÇKP 
öncülüğünde halkın kt darı, d ktatörlüğü 
kurulmuştu. Artık ülken n kalkınması, 
halkın yokluktan kurtulması, sosyal zm ku-
ruculuğu yönünde adımların atılmasına 
başlanab l rd . 

Çan Kay Şek de b r ada olan Ç n' n Tay-
van eyalet ne kaçtı. Orada ABD' n desteğ  le 
b r hükümet oluşturdu ve d ktatörlüğünü lan 
ett . Bugün Tayvan'ın ana ülkeye katılması 
b r sorun olarak durmaktadır. Ç n bu sorunun 
barışçıl yollardan çözülmes n  stemekted r. 
Makau, Honkong g b  Tayvan da b r gün ana 
vatana ger  dönecekt r.

Part  her adımında halkın büyük çoğun-
luğunun, şb rl kç  komprador burjuvaz  ve 
büyük toprak sah pler  dışında kalan halkın, 
yan  şç  sınıfının, köylülüğün, küçük burju-
vaz n n ve ulusal burjuvaz n n desteğ n  
kazanmaya ve onların çıkarlarını gözetmeye 
büyük önem ver yordu. Çünkü kt darı 
onların desteğ ne dayanıyordu. Bunu fade 
etmek ç n part  daha başından “Yen  De-
mokras ” görüşünü ler  sürdü. Bu burjuva 
demokras ler nde olduğu g b  b r sınıfın, 
burjuvaz n n d ktatörlüğü olmayacak, halkın 
kt darı, halkın demokras s  ve halkın d k-

tatörlüğü olacaktı. Part  bunu anayasaya 
yazdı ve ulusal bayrağa şled . Ç n ulusal 
bayrağı kızıl b r zem n üzer nde köşede 
büyük b r yıldız ve bu yıldızın etrafını saran 
dört yıldızdan oluşmaktadır. Büyük yıldız 
part y  tems l eder, 4 küçük yıldızdan b r  ş-
ç  sınıfını, k nc s  köylülüğü, üçüncüsü kü-
çük burjuvaz y , dördüncüsü de m ll  burju-

Ç n'de part n n Çan kay Şek'  yenmes , 
kt darı alması, 1 Ek m 1949'da Ç n halk 

Cumhur yet n  lan etmes  sıradan, dışarıdan 
sağlanmış b r dev rme değ ld . Çürümüş Çan 
Kay Şek hükümet ve ordusunun baskısın-
dan, talan ve yağma, yolsuzluklarından 
bıkmış olan halkın büyük çoğunluğunun 
gerçekleşt rd ğ  ve destekled ğ  b r devr m-
d . Ş md  kt darı alan part n n önünde 
başarılması gereken dev görevler duruyor-
du. Part  hemen toplumda köklü dönüşümle-
r  gerçekleşt rmeye koyuldu.
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vaz y  tems l eder. Part n n kt darı böyles ne 
gen ş b r sınıflar tt fakına dayanmakta, part  
de kend  pol t ka ve yapısında sürekl  bunu 
yansıtmaktadır. Bu tt fakı b r ç savaşa z n 
vermeden sosyal zm kuruculuğuna kazan-
mak ve dönüştürmek part  yönet m n n 
ustalığına bağlıdır. Ş md  part  yönet mler -
n n bunu nasıl b r ustalıkla yürüttüğüne 
bakalım.

Ülke sanay  bakımından çok zayıftı. 
Ülkede varolan çok az sayıda büyük sanay  
şletmeler  de yabancılara a tt . Hemen bu 
şletmeler devletleşt r ld . Ama bunlar yeterl  

değ ld . Ülken n sanay leşmes  ç n plânlı b r 
kalkınma gerek yordu. İç savaş sırasında 
part  d kkat n  kırsal alanlara yoğunlaştır-

Sosyal alanda kadının konumunun güç-
lend r lmes  gerek yordu. Anayasadak  
kadın erkek eş tlğ ne ek olarak 1950'de b r 
Evl l k Yasası çıkarıldı. Yasaya göre evl l kte 
karar verme kadın hakkı olarak tanındı, 
başlık taleb , küçük yaşta ve zorla evl l kler 
yasaklandı, boşanmada kadının konumu 
güçlend r ld , kadına seçme ve seç lme hakkı 
tanındı. Bu konuda kırsal alanda kadınların 
aydınlatılması ç n büyük b r kampaya yürü-
tüldü.

Part  kt dara geld ğ nde önünde duran en 
ac l görev toprak reformunu ve ülken n sana-
y leşmes n  gerçekleşt rmekt . 1949 ve 1952 
yılları arasında part  yönet m  rad kal b r 
toprak reformuna g r şt . Halkın büyük 
çoğunluğu aç ve yoksuldu. Halkın %70'  
topraksız köylüden, gündel kç lerden, gez c  
şç lerden oluşuyordu. Köylünün özlem  

topraktı. Bunun üzer ne büyük toprak ağa-
larının topraklarına el kondu ve bu topraklar 
yoksul ve topraksız köylülere dağıtıldı. Bura-
da Mao köylülere çağrı yaparak, onlardan 
her tarafta büyük toprak sah pler n n toprak-
larına zorla el koymalarını sted . Böylece 
Mao köylüler n büyük toprak sah pler ne 
karşı b r km ş öfkes n  rad kal b r toprak 
reformu ç n kullandı. Ülkede b r ş ddet 
dalgası yükseld . Ama toprak reformu uygu-
landı. 120 m lyon köylü toprak sah b  oldu. 

Mao dönem  (1949-1976)

mıştı, ş md  şeh rlerde ekonom n n gel şme-
s ne, sanay ye öncel k ver lmes  gerek yor-
du. Burada örnek Sovyet deney yd . 1950 
Şubatında Ç n Sovyetler B rl ğ  le Dostluk 
ve Dayanışma Anlaşması mzaladı. Anlaş-
mada Ç n' n bağımsızlığı, kend  başına buy-
rukluğu vurgulandı. Stal n Ç nl lerle ortak 
ekonom k projeler yaptı ve Ç n'e Sovyet yar-
dımını başlattı. 1953-57 yıllarını kapsayan 
lk 5 yıllık kalkınma plânı yapıldı. Ekonom -

n n gel şmes  ç n Sovyetler B rl ğ 'nden 
yardım dışında danışmanlar da geld . Sov-
yetlerle sıkı şb rl ğ  sonucu ağır sanay  
yaratılmaya başlandı. 

Plânlı ve sabırlı b r kalkınma Mao'ya pek 
uygun gelm yordu. O halkta büyük yığınsal 
kampanyalar açarak hızlı b r gel şmeden ya-
na çıkıyordu. Sekter b r tutuma sah pt . Onun 

ç n Sovyetler örneğ nde olduğu g b  plânlı 
b r kalkınmaya pek yanaşmıyordu. 1956'da 
SBKP'n n XX. Kongres 'nde Kruşçof'un 
Stal n'e karşı saldırısına ve Kruşçof'un genel 
olarak rev zyon st pol t kasına karşı çıkarak 
Sovyetlerle arasına mesafe koymaya baş-
ladı. G derek büyüyen ve sertleşen bu tavır 
Dünya Komün st Hareket 'n n bölünmes ne 
kadar g tt . Mao Komün st Hareket n l derl -
ğ ne soyundu, Sovyetlere karşı ABD le l ş-
k ler  y leşt rme yoluna g tt , yen  büyük b r 
güç olarak ortaya çıkmak sted . Bu tutu-
muyla Dünya Komün st Hareket 'n n gel ş-
mes ne ve dünya barışının sağlanmasına 
zararlar verd . Oysa Mao'nun sekter tutumu 
dışında Ç n'de ortaya çıkan sorunlar tartışıla-
b lseyd  komün st hareket ç n yen  deneyler 
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Mao ülken n entellektüeller n  sosyal zm 
kuruculuğuna kazanmak ç n Mayıs 1957'de 
“Yüz Ç çek Açsın Hareket ” kampanyasını 
açtı ve aydınları yaratıcı eleşt r ler yapmaya 
çağırdı. Ama bu eleşt r ler part ye, bazı part  
yönet c ler n n eleşt r s ne dönüşünce, part  
bunlara b r “Sağ Sapmalara Karşı Kampan-
ya” le yanıt verd  ve yüzlerce aydın asıldı, 
b nlerces  çalışma kamplarına gönder ld . 
Aydınları kazanma kampanyası başarısızlık-
la sonuçlandı.

Mao ülken n sanay leşmes n  hızlandır-
mak ç n 1958 yılında ”İler ye Doğru Büyük 
Sıçrayış” kampanyası başlattı. Bu Sovyetle-
r n plânlı kalkınmasına karşı b r yanıt ola-
caktı. “Büyük Sıçrayış” kampanyası yar-
dımıyla köy ve şeh r, kol ve kafa emeğ , ta-
rımla sanay  arasındak  farklılıklar kaldırıla-
cak, ekonom de desentral zasyon uygulana-
cak, batı sanay  ülkeler  geç lecek ve komü-
n zme geç ş süres  kısaltılacaktı. Kampanya 
çerçeves nde Mao köylerdek , kırsal alanda-
k  tüm halkı 26 b n “Halk Komünler ”nde 
topladı, asker  b r d s pl nle onlardan tarım 
ve ağır sanay ye ver lecek b r “Üret m Muha-
rebes ” le aynı zamanda lerletmeler n  
sted . Bunlar tüket m sanay s ne ve çel k 

üret m ne ağırlık verecekler, halkın okuma 
yazma öğren m ne, çocukların eğ t m ne, 

Yüz ç çek açsın hareket
Mao'nun sekter serüvenc  g r ş mler

kazanılmasına yol açab l rd . Maalesef böyle 
b r tartışma ne Mao ve Kruşçof'la ne de Brej-
nev ve Den X aop ng le mümkündü. Ortaya 
çıkan sorunlar proletarya veya halk d ktatö-
rlüğü olan geç ş dönem nde yığınları sosya-
l zm ç n kazanma, sosyal zm kuruculuğun-
da, barışı savunmada yen  mesafeler katet-
me, emperyal zme karşı deoloj k savaşı 
güçlend rme, halkın ç ger c l ğe, bürokras -
ye karşı savaş ve b l nç düzey n  yükseltme 
g b  sorunlardı. Mao'nun sekter, Kruşçof'un 
maceracı, Brejnev ve Deng' n emperyal st-
lerle uzlaşmacı, ant -Marks st-Len n st tu-
tumları bu tartışmayı yürütmekten çok 
uzaktı.

İler ye doğru büyük sıçrayış

sulandırma ve altyapı tes sler ne önem vere-
ceklerd . Köylüler tarım alanlarından çok 
kurulan küçük ve büyük şletmelerde çalı-
şmaya başladılar. Her komünde b r yüksek 
fırın kuruldu, çel k üret lmeye başlandı. 
Köylüler n şletmelere kaymasıyla tarımda 
üret m düştü. Yapılan hatalar, plân eks kl ğ , 
ortaya çıkan kaos ve doğa afetler  sonucu 
büyük b r açlık sorunu ortaya çıktı, 1960'dan 
1962'ye kadar üç sene ç nde 30 m lyon nsan 
yaşamını kaybett . Büyük sıçrayış da başa-
rısızlıkla sonuçlandı. Sovyetler B rl ğ  Mao'-
nun ekonom dek  radec  yönet m ne ve 
başarısızlıklarına ortak olmamak ç n danı-
şmanlarını Ç n'den ger  çekt . Bu gel şmeler 
üzer ne part de Deng X oap ng öne çıktı ve 
L u Shaoq  1963-64 yıılarında ekomom y  
konsol de etme görev n  üslend . Ama Lu  
aldığı önlemler neden yle “rev zyon st” ola-
rak eleşt r ye uğradı.  

Kültür devr m
Hatalara rağmen part de Mao hâlâ güç-

lüydü. Ordunun başkomutanı ve gençler n 
tartışılmaz önder yd . Part y , toplumu kon-
sol de ve stab l ze etme pol t kası onun akl-
ına pek yatmıyordu. O'na göre burjuva kültü-
rü, değer ve anlayışları restore ed l yordu. 
Buna karşı b r şeyler yapmak gerek yordu. O 
part de büyük b r tem zl k plânı yapmaya 
başladı. Bunun ç n eks k ve hatalı gel şme-
ler , bürokras y  bertaraf etme adına 1966'da 
“Büyük Proleter Kültür Devr m ” çağrısı 
yaptı. Önce Ç n kültürüne karşı b r eleşt r  le 
başlayan Mao g derek eleşt r ler n  devlet, 
toplum ve part  aparatındak  sözde tutucu, 
ger c , karşı devr mc  unsurlara karşı yönelt-
t . Gençl ğ  kend  şahsında yarattığı k ş ye 
tapma anlayışıyla harekete geç rd . Onlardan 
Kızıl B rl kler oluşturdu ve onları devlet n 
tems lc ler , aydınları üstüne saldı.  B reysel 
ne varsa yıkıldı ve hareket sürekl  devr me 
dönüştürüldü. 1968'de “Hayd  Köye Hare-
ket ” başladı. 15 m lyon genç şeh rl  köylere, 
tarımda çalışmaya gönder ld . Kızıl b rl kler 
Mao'nun koruması altında dokunulmazdı. 
Mao karşıtı, O'na hanet eden, O'nun düş-
manı olarak damgalanan “karşı devr mc  



18 DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

Mao amacına ulaşmıştı. Ortalığı yakıp 
yıkan b r “mob”la, ayaktakımıyla part  apa-
ratını darmadağın ett , kend ne karşı olan 
part  kadrolarını susturdu, muhal f olanları 
tem zled . Hayatının 
son yıllarında sağlık 
durumu elvermed -
ğ nden part  yönet m  
kend  karısının da -
ç n de  b u lu n d uğ u 
dörtlü çeten n el ne 
geçt . Büyük ölçüde 
Kızıl B rl kler' n ş  
b t nce de onların üs-
tüne orduyu sürdü. A-
ma Kültür Devr m  ve 
dörtlü çeten n yönet m  1976 senes nde Mao 
ölünceye kadar sürdü.  
 Mao sonrası ve Deng X aop ng dönem  

Mao öldükten sonra “dörtlü çete” de dü-
şürüldü, tutuklandı ve 1980 senes nde ölüm 
cezasına çarptırıldı. 1983 senes nde de bu ce-
za hayat boyu hap s cezasına dönüştürüldü. 
Mao'nun yer ne pek tanınmayan Hua Guo-
feng geld . Hua ve destekç ler  Mao'nun 
pol t kasının devamından yanaydılar. Ama 
Deng X aop ng 1978'de başlayan sabırlı b r 
çalışmayla 1980'de Hua ve çevres n  dev r-
mey  başardı. Deng daha 1978'de MK top-
lantısında “Dört Modernleşme” reform pol -
t kasını savunmaya başladı ve 1980'de part  
yönet m n  tam ele geç r nce bu “Dörtlü Mo-
dernleşme” reformlarını uygulamaya baş-
ladı. 

unsurlar” b l m adamları, aydınlar, profesör-
ler baskı ve ş ddete maruz kaldılar, m lyon-
larca k ş  Kültür Devr m 'n n kurbanı oldu. 
Devlet başkanı L u Shaoq  ve b r çok part  
yönet c s  “rev zyon st” olarak damgalanıp 
görevler nden alındılar. 1976 senes nde Çu 
Enlay'ın ölümüyle lg l  olarak Deng X ao-
p ng gözden düşürüldü. Ülke b r anarş  ve 
kaosa gömüldü. Kültürel çalışmalar durdu, 
okullar, ün vers teler kapandı, şletmeler, 
ç ftl kler, sanay  şlemez hale geld . Sonunda 
Kızıl b rl kler de b rb r ne düştüler. 

Bu “Dörtlü Modernleşme” reformu Çu 

Bu s stem yalnız 
köyde değ l 1984 se-
nes nde şeh rlerde sa-
nay  şletmeler ne de 
uygulanmaya başlan-

dı. Plân ekonom s ne göre çalışan devlet ş-
letmeler  hem sosyal st toplumun parçası, 
hem de halkın ht yaçlarını karşılayan temel 
kuruluşlardı. Bunların pazarı garant l  d , 
ücretler sab t, şyerler  sağlamdı. Ş md  
bunlar üret mden sorumlu kend  yükümlülü-
ğünde menejerlere ver ld . Bu menejerler 
kend  başlarına kâr amaçlı çalışacaklar ve 
devlete plânda tesp t ed lm ş m ktarda ürün 
verecekler. Devamla 1984 senes nde en fazla 
7 şç  çalıştıran özel şletmelere z n ver ld . 
1988 senes nde de tüm kısıtlamalar kal-
dırıldı. Her tarafta sayısız küçük şletmeler 
kuruldu. Buna paralel olarak f yatlar serbest 
bırakıldı, gel r verg s  s stem  get r ld . Kısa 
b r zamanda Ç n serbest pazar ekonom s ne 
kavuşmuş oldu.  

Reform pol t kasının üçüncüsü dışa açıl-
ma oldu. ABD le d plomat k l şk ler kurul-

Enlay'ın 1963'dek  tarımı, sanay y , savun-
mayı, b l m ve tekn ğ  modernleşt rme pol -
t kasına dayanır. Ama Deng bunu günün 
koşullarına uyguladı ve kend  sm yle sıkı 
sıkıya bağlı olan tarımda, sanay de, dış t ca-
rette ve kültür alanınde köklü dönüşümlere 
g r şt . 1982 senes nde köyde, tarımda Halk 
Komünler 'n  kaldırdı. Komüne a t olan 
toprakları özel parselley p “Hane Sorumlu-
luk S stem ” adı altında devlete ver lecek 
kes n p r nç kodu bel rlenerek kâr ve zararı 
halka a t olmak üzere 5, 10,15 senel ğ ne 
halka k ralandı. Böylece köylüler kend  
sorumluluğunda, kend  başına kâr amaçlı 
çalışmış oluyordu. Bu s stem köyde üret m n 
artmasına, hayat standardının artmasına yol 

açtı. Bu s stem yalnız 
p r nç değ l, d ğer ta-
rım, orman ve su mah-
suller nde de uygu-
landı. Ç n yen den b r 
küçük köylü ülkes  
hal ne geld . 
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Dördüncü reform pol t kası kültür alanı-
ndaydı. Dışa açılımla, ekonom k l beral zm-
le b rl kte sank  yen  b r kültür devr m  başl-
ıyordu. B rçok kültür eserler  üzer ndek  
yasaklar kalktı, yen  k taplar, romanlar, f lm-
ler yaratılmaya başlandı. Burada yen  olan 
esasında sosyal st real zm n aşılması, terk 
ed lmes yd . Telev zyonda da değ ş mler 
yaşandı. Yen  gel şmeye uygun f lmler prog-
rama alındı. Deng X aop ng le b rl kte artık 
Ç n değ ş yordu. 

du ve ABD le dış t caret patladı. Yabancı 
yatırımcıların ülkeye yatırım yapmasının 
önü açıldı. Bunun ç n özell kle kıyı şeh rle-
r nde “Özel Ekonom k Sahalar” kuruldu. 14 
şeh rde “serbest t caret alanları ve teknoloj  
parkları” oluşturuldu. Kap tal st Honkong-
'un anavatana katılması kararlaştırıldı. Tüm 
bunlar “b r ülke k  s stem” lkes n n hayata 
geçmes yd . Artık Ç n emperyal st ülkeler 
ç n b r Pazar, kend s  de emperyal st pazar-

larda b r aktör konumuna gelmekteyd .   

Deng'le b rl kte Kültür Devr m n n ve 
d ğer kampanyaların yarattığı mağdur ve 
kurbanlar rehab l te ed ld , ekonom k ser-
bestl k gen şlet lerek Sovyetlerden alınmış 
olan merkez  plân ekonom s  yer n  serbest 
pazar ekonom s  yerleşmeye, yabancı 
yatırımcılar adım adım ülkey  “zaptetmeye” 
başladı. Deng esk  savaş hasmı olan Japonya 
le Barış ve Dostluk Anlaşması mzaladı. 

ABD'y  z yaret ett . “Kâğıttan kaplan” olan 
ABD emperyal zm  Ç n' n dış pol t kasında 
öneml  b r partner  oldu. Deneb l r k  Ç n 
Sovyetlerden ve Dünya Komün st Hareke-
t 'nden tamamen koptu ve kend  ulusal çıkar-
ları doğrultusunda b r yol zlemeye başladı. 

80'ler n ortasında Sovyetler B rl ğ nde 
Gorbaçov'la başlayan açıklık ve yen lenme 
pol t kası Ç n'de de aydınlar arasında etk s n  
gösterd , burjuva demokras s  ve özgürlükle-
r  taleb n  yükseltenler oldu. Bunların 
batılılarca da desteklenen T ananmen mey-
danındak  göster ler  bastırıldı ve Sovyetler-
de gerçekleşen karşı devr m Ç n'de burjuva-
z n n boğazında kaldı. Part  ç nde ve dışında 
tüm tartışmalara rağmen Den dönem  Ç n'de 

J ang Zem n'den sonra gelen part  yönet -
c ler  Hu J ntao ve X  J np ng aynı yolda ler-

Deng X aop ng sonrası

başarılı olmuştur. Ekonom  hızla büyümüş, 
yoksulluk sınırı 250 m lyon 45 m lyona 
nm ş, halkın refahı görecel  olarak artmıştır. 

Deng sorasında gelen part  yönet mler  
Deng' n açmış olduğu reform yolundan 
ayrılmadılar. Heps  Ç n' n kalkınmasına, 
güçlenmes ne, halkın refah düzey n n yük-
selmes ne, zeng nleşen b r kes mle yoksul 
kes mler arasında b r denge kurmaya, ser-
best pazar ekonom s yle sosyal zm yolunda 
gel şmeye büyük b r önem verd ler. Part  
yapısını ve pol t kasını sürekl  üst ve alt 
yapıdak  toplumsal gel şmelere uyum sağla-
yacak şek lde değ şt rd ler. Deng'den sonra 
gelen J ang Zem n'e göre pol t k kt dar 
part n n el nde kaldığı sürece serbest Pazar 
ekonom s  ve unsurlarına müsaade ed leb l r. 
Bu günümüze kadar part de geçerl  görüştür. 
Z ra part  kt darı altında kap tal st pazar 
ekonom s yle üret c  güçler daha hızlı gel ş-
t r rleb lmekte, halkın yaşam standartları 
daha çabuk yükselmekted r. Bu geç ş döne-
m ne özgü b r çeş t devlet kap tal zm  n tel -
ğ nded r. Zem n'e göre artık “vulgar (kaba) 
Marks zm” de vazgeç lmel , Marks zm 
deoloj s  Ç n koşullarına uygulanmalıdır. 

Zem n “üçlü tems l” teor s n  get rd . Buna 
göre part  saflarını Ç n'de b r güç hal ne 
gelen orta katmanlara, özel g r ş mc lere de 
açmalıdır. ÇKP halkın part s d r, hem şç  ve 
köylülere hem de özel müteşebb sc lere, 
yan  kap tal st sınıfa da açıktır. Bu üzer nde 
özell kle durulması gereken b r konudur. 
Part  saflarında güç kazanan kap tal stler 
sınıfı, üret mdek  güçler ne de dayanarak 
part de ve toplumda kt darı ele geç reb l r-
ler. Şu anda daha böyle b r tehl ke yok. Part  
sıkı b r şek lde pol t k ve ekonom k kt darı 
el nde tutmaktadır. Büyüyen ve kt dar hırsı 
gösteren kap tal stler n el nden hem ekono-
m k hem pol t k güçler  hemen alınmaktadır. 
Al baba ş rket n n m lyarder sah b  Ma örne-
ğ  bunu gösterd . Part  şu anda her şeye 
hâk m ve egemen konumunda. 
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lemekteler, üret c  güçler n gel şmes  ve 
halkın refahının artması, ülkedek  sosyal 
farklılıkların azaltılması ve g der lmes  ç n 
çalışmaktadırlar. Özell kle ş md k  Genel 
Sekreter ve Devlet başkanı X  J np ng'le 
b rl kte Ç n ekonom de, tekn k ve teknoloj -
de büyük b r atılıma geçt . Artık Ç n esk den 
olduğu g b  kal tes z plast k mallar üreten b r 
ülke değ l, yüksek teknoloj  le marka mal 
üreten, uzaya, aya roketler, astronotlar 
gönderen, her alanda ABD ve AB'y  zorlayan 
büyük b r dünya gücü hal ne gelm şt r. Bu 
gel şmeyle sosyal zme varacağını bel rtmek-
ted r. Şu an tüm batı emperyal st güçler  b r 
olup Ç n' n gel şmes n  son haddede zorla, 
b r 3. Dünya Savaşı le de olsa durdurmaya 
çalışmaktadırlar.

Tüm modernleşmeye, kap tal st serbest 
pazar ekonom s ne rağmen part  yönet mler  
şu 3 temel lkede tav z vermemekted r.

a. Sosyal zm yolunda lerleme,

Part  ş md ye kadar bu temel pol t k 
lkelerde tutarlı b r tavır serg led . Ama top-

lumsal temeldek  ekonom k değ ş kl kler, 
kap tal st l şk ler ne kadar bağımsızlaşır ve 
etk n hale gel r, şu anda b l nmemekted r. 
Komün stler n hem ç hem dış düşmanlara 
karşı sürekl  uyanık olması gerekmekted r.

b. Proletarya d ktatörlüğü,
c. Part n n yönet m ve kt darı, öncü 

rolü. 

Ç n se bu saldırılara aldırış etmeden 
yoluna devam etmekted r. K m k m  savaşı 
daha yen  başlamaktadır.     

3. Sayfadan Devam

Kab l düşüyor
Tal ban'ın hızlı lerley ş , Afgan ordusu-

nun d renmey ş  tüm dünyayı şaşırttı. Özel-
l kle NATO ülkeler nde 20 yıllık emek boşa 
mı g tt  d ye sorular yükselmeye başladı. 
Özell kle kadınların toplumsal yaşamda 
kazandığı özgürlükler, kız çocuklarının 
eğ t m hakları, basın ve yayın, sanat ve ede-
b yat, müz k ve res m alanlarında kazanılan 
özgürlükler ne olacaktı? Tal ban bunların 
heps ne karşıydı. B r anda yok mu olacaktı?  
Bunlar konuşulurken Tal ban Kab l'e doğru 
lerlemeye başladı. Batı kamuoyunda se 

Kab l' n düşmeyeceğ , ordunun Kab l'de 
d reneceğ , kazanımların yok olmayacağı 
zlen m  yaratıldı. Batı devletler  b r şey 

olmayacakmış g b  elç l kler n, kend ler yle 
çalışan Afgan'ların tahl yes  konusunda 
h çb r adım atmadılar. 

Herkes Kab l'  güvenl kl  görüyordu. 
Tal ban'ın aldığı v layetlerde, Tal ban'ın 
katl am yapacağından, en azından kadınlara 
karşı ş ddet uygulayacağından korkan halk 

Başta ABD olmak üzere batı devletler  
elç l kler n  tahl ye etmek ç n b r asker  
operasyon başlattılar. Kab l havaalanına 
b rl kler nd rd ler. Elç l kler n n eleman-
larını ve kend  vatandaşlarını uçağa aldılar, 
tahl yeye başladılar. Ama havaalanında 
bekleyen Afganlılar uçaklara hücum ett ler. 
Uçakların önünü kest ler, kanatlarının, 
gövdes n n üstüne çıktılar, tutunacak yerlere 
yapıştılar. Onlar da Kab l'  terketmek, Tal -
ban'ın gelmekte olan zulmünden kurtulmak 

Emperyal stlerde utanacak yüz yoktur

Kab l'e sığınmıştı. Umutları Kab l'de onlara 
b r şey olmayacağı yönündeyd .  Ama Tal -
ban 14 Ağustos günü Kab l önünde gözükün-
ce ve 15 Ağustos'da h çb r d ren şle karşılaş-
madan Kab l'e g r nce başkan ve başbakan-
larından bakanlarına kadar batı pol t kacılar 
sank  şaşırmış g b  yaptılar, “durumu y  
değerlend remed k, yanlış değerlend rd k, 
bunu beklem yorduk” d ye özeleşt r ler yap-
maya başladılar. Ama Kab l düşmüştü, halk 
ülkeden kaçab lmek ç n havaalanına hücum 
etm şt . 
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Yaşanan bu tablo nsanlığın yüz 
karasıydı, utancıydı. Emperyal stler 
yıllarca umut verd kler  Afganları b r 
anda yüzüstü, kend  kaderler yle, ölüm-
le başbaşa bırakmışlardı. B nlerce nsan 
yıllarca ABD'n n ve d ğer b rl kler n, yard-
ıma gelen s v l toplum kuruluşlarının çalı-
şanları olmuştu. Tal ban'a açık muhal f olan-
lar, özgürlüğü tadan kadınlar değ ş k b ç m-
lerde kamuoyunda tanınıyorlardı. Ş md  
bunlar Tal ban'ın katl am l stes nde, hedef n-
deyd ler. Bunlar batı devletler  tarafından 
kurtarılmak ç n havaalanında bekl yorlar. 
Gelen uçaklar ancak b r kısmını alab l yor. 
Anlaşılan büyük b r kısmı Tal ban'ın pençe-
s ne terked leceklerd . Emperyal stler böyle-
s ne vurdumduymazdırlar. İnsanın onlar ç n 
b r değer  yoktur. Kullandılar, ş md  paçavra 
g b  atmaktadırlar. Onlar bu davranışları-
ndan dolayı ne utanırlar, ne de yüzler  kızarır. 
Çünkü onlarda şled kler  nsanlık suçu 
karşısında utanacak yüz yoktur. Utanmak 
emperyal stler n doğasına karşıdır. Onların 
doğası sömürmek, yağmalamak, ez yet 
etmekt r. Ölürlerse bu da bu ş n fıtratında 
vardır dey p çıkarlar.

st yorlardı. Tal banın el nde, şkence altında 
başı kes lerek veya ez lerek ölmektense, 
uçağın kanatları üstünde ölmek daha y  d ye 
düşünüyorlardı. Z ra onlara göre uçağın 
kanatları üstünde belk  b r kurtulma umudu 
vardı. Ama bu saf b r düşünceyd . 
Kanatların üstünde kurtuluş yok ölüm 
vardı. N hayet uçak, kanatlarına tutu-
nan nsanlarla havalandı. B rkaç san ye 
sonra yüzlerce metre yüksekl kten 
nsanlar tüm dünya kamuoyunun gözle-

r  önünde tek tek ölüme düşmeye baş-
ladılar. 

Eğer bunlar gerçekten kend ler yle çalı-
şanları ve muhal fler  kurtarmak steselerd  
daha b rl kler n  çekerken bunun plânını 
yaparlardı. H çb r  bunu yapmadı. Amaçları 
bu nsanların komşu ülkelere kaçıp orada 
barınmalarıydı. Bu onlar ç n daha ucuzdu. 
ABD Tal ban'ın Kab l'  alacağını b ld ğ  ç n 

Türk ye'ye gelen Afgan göçmenler

Afgan halkı 40 yıldır b r huzur bulamadı. 
70'l  yılların sonunda kt darı alan demokra-
t k subaylara ve güçlere karşı CİA' n örgütle-
d ğ  c hatçılar saldırıya geçt ler. Demokrat k 
güçler Sovyetler'  yardıma çağırdı. Sovyet 
ordusuyla ABD destekl  c hatçılar arasında 

Erdoğan'la anlaşarak kend s yle çalışan 
Afganların Türk ye'ye gelmeler n  ve oradan 
zamanla ABD'ye alınacaklarını vaat ett . Son 
zamanlarda Türk ye'ye gelen Afgan 
göçmenler n n altında böyle b r pol t ka 

yatmaktadır. ABD de Erdoğan da çok y  
b l yorlar k , bu göçmenler n büyük çoğun-
luğu Türk ye'de kalacaktır. İşletme sah b  
olan Türkler, çoğu genç erkek olan bu Afgan-
ları ucuz şgücü görüp sev n rken, aydın 
kes m se bu kadar genç erkekler n toplumsal 
demograf k yapıyı deeğ şt reb leceğ n  
bel rtmekte, doğab lecek tehl kelere hükü-
met n d kkat n  çekmekte ve uyum projeler -
n n yapılmasını talep etmekted r. Artık Tür-
k ye kamuoyunun göçmen gerçeğ n  görüp, 
göçmenlere saldırmayı bırakıp, göçmenler  
b r kazanım görüp onlarla b rl kte yaşama 
yolları araması gerekmekted r. Son zaman-
lardak  saldırılar, özell kle Ankara Altındağ 
lçes nde yapılan saldırı, basında Afgan ve 

Sur yel  göçmenlere karşı serg lenen ırkçı 
yayınlar affed lmez yüzkarası tutumlardır. 
Artık ler c  ve demokrat k güçler n göçmen-
lerle lg l  pol t kalar ve projeler gel şt rme-
ler n n, kamuoyuna çıkıp bu yönde kampan-
yalar yapmalarının zamanı gelm şt r. 

El Ka de ve Tal ban
Afgan stan'da kt darı ele geç r yor
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savaş 10 yıl sürdü. Gorbaçov orduyu ger  
çekt . ABD destekl  c had stler kt darı ald-
ılar. Afgan halkının 10 yıllık kazanımlarını, 
kadın haklarını, kız çocukların eğ t m hak-
larını, demokras  ve özgürlük, kültür ve 
sanat, tekn k ve ekonom k alanlardak  
kazanımlarını yok ett ler. ABD yıllarca Sov-
yetlere karşı besled ğ  ve kullandığı bu c ha-
d stler  yüzüstü bıraktı, Bunlar arasında da 
Kab l'dek  kt darı almak ç n b rb r ne 
düşenler oldu. Sonunda El-Ka de ve Tal ban 
1996'da Kab l'de kt darı aldılar. Ama bun-
larda da ç n ç n ABD'ye karşı b r husumet 
yüksel yordu. Komün zme karşı ABD le 
b rl kte hareket ederken, ş md  ABD'n n 
Ortadoğu'dak  pol t kalarına karşı çıkıyor-
lardı. Bunlar c hatçıydılar ve dünyada İslam 
egemenl ğ n  savunuyorlardı. Bunun ç n 
savaşmaya, emperyal zm n yumuşak karı-
nlarına saldırı düzenlemeye hazırdılar.

Emperyal stler Afgan stan'a
demokras  ve özgürlük ç n g tmed ler

ABD bu savaşı Afgan stan'a demokras  
ve özgürlük get rmek, kadın haklarını koru-
mak ç n yaptığını yayıyordu. Oysa onun 
böyle b r amacı yoktu. O bu savaşı batıya 
yönelen selef st İslam terörünün ocağı olan 
Afgan stan'da bu terörün başını ezmek, 
böylece batı ülkeler n n güvenl ğ n  sağla-
mak ve onları slam  terörden korumak ç n 
yapıyordu. Afgan stan'da savaşan askerlere 
“s zler burada ülken z n ve halkınızın güven-

11 Eylül 2001'de El-Ka de şef  Osama 
b n Laden saldırıyı emperyal zm n kalb ne, 
New York'dak  World Trade Center' n k z 
kuleler me karşı gerçekleşt rd . ABD ve tüm 
dünya şok altındaydı. ABD yıllarca bağrında 
besley p yet şt rd ğ  “yılanın” ş md  kend n  
sokmasını yaşıyordu. C hatçılara gereken 
ders n ver lmes  gerek yordu. ABD Başkanı 
G.W. Bush 7 Ek m'de arkasına NATO ve 
d ğer batı ülkeler n  de alarak Afgan stan'da-
k  Tal ban-El Ka de hükümet ne saldırdı. 
Onları dev r p kend ne bağlı kukla hükümet-
ler get rd . Afgan stan'da ABD ve Batılı 
güçlerle Tal ban arasında bugüne kadar 
süren kıyasıya b r savaş başladı. 

Bu nedenle Afgan stan'ın demokrat kleş-
mes  zordur. Ayrıca ABD'n n de Afgan stan'ı 
demokrat kleşt rmek d ye b r derd  yoktur ve 
ş md ye kadar da ger  kalmış ve gel şmekte 
olan ülkeler n h çb r nde olmamıştır. Irak, 
Sur ye ve d ğer Arap ve Afr ka ülkeler  buna 
örnekt r. ABD'n n tek sorunu vardır, o da bu 
ülkeler  kend  nüfuz alanında tutmaktır, 
oralardan kend s ne b r zarar gelmemes d r. 
Oralarda hükmedenler n d ktatörler, despot-
lar olması ABD ç n h ç öneml  değ ld r. 
Hatta o ülkelerde b r kaos hüküm sürmes  de 
öneml  değ ld r. Öneml  olan ABD'n n ve 
batının çıkarlarının korunmasıdır. Batının 
onları “huzur” ç nde sömürmes d r.

l ğ n  sağlıyorsunuz” den yor ve “hür dün-
yanın güvenl ğ  H ndukuş'dan geçmekted r” 
d ye propaganda yapıyorlardı. Avrupa'da 
artan selef st- slam st terör de buna gerekçe 
oluyordu. Ama Afgan stan'da terörün başı 
b r türlü ez lem yordu. Tal ban, El Ka de 
Pak stan'dan, bazı Arap ülkeler nden destek 
alıyordu. Her gün daha da güçlen yordu. 
Osama b n Laden ve d ğer yönet c ler yaşı-
yor ve örgütü yönet yorlardı. ABD'n n 
Kab l'de kurmak sted ğ  mecl s yle, ordusu, 
pol s , yargısı ve hükümet yle modern güçle-
re dayanan st krarlı b r kt darı oluşturma 
hedef  tutmadı. Ancak kadın hak ve özgür-
lükler , kadının eğ t m  ve topluma katılımı, 
basın, sanat ve kültür özgürlüğü konularında 
öneml  bazı başarılar elde ed ld . Ama bun-
ların dayandığı temel zayıftı. Z ra Afagan s-
tan'da üret c  güçler, modern kap tal st burju-
va l şk ler gel şm ş değ ld r, hâlâ kler kal, 
feodal, aş ret l şk ler  egemend r. Bunun üst 
kurumlarını da selef st İslam anlayışları 
oluşturmaktadır. 

ABD'n n ve batının da Afgan stan'dan 
sted ğ  kend ler ne oradan b r tehl ke gelme-

mes d r. Bunun ç n önce Tal ban'ın ceza-
landırılması, sonrada ehl l leşt r lmes , lk 
yıllarda olduğu g b  kend ne taat eden b r 
konuma get r lmes  gerekmekted r. ABD 
başta Osama b n Laden olmak üzere önde 
gelen El -Ka de ve Tal ban yönet c ler n  
öldürerek, tepeler ne bombalar yağdırarak 
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Tal ban görüşmeler sırasında ABD'y  
değ şt ğ ne nandırdığı g b  Kab l'  aldıktan 
sonra da verd ğ  “ılımlı” mesajlarla dünya 
kamuoyunu da değ şt ğ ne nandırmaya 
çalıştı. Ş md ye kadar kend ne muhal f olan-
ları, yabancılarla çalışmış olanların affed ld -
ğ n , kadınlara ş ddet uygulanmayacağını, 
İslam  kurallar altında çalışab lecekler n  
lan ett ler. Bu açıklamaları yalnız Erdoğan 

değ l batıda da b rçok başkan ve başbakan 
olumlu karşıladıklarını söyled ler. Tal ban'la 
konuşulab leceğ n  ve konuşulması gerekt -
ğ n  açıkladılar. Ama bunların söyled kler ne 
ne kadar güven l r bell  olmaz. Daha bu açı-
klamanın k nc  gününde burka g ymey  
reddeden b r kadının öldürüldüğü haber  
geld . Kaldı k  tüm bu konularda son kararı 
verecek olanın da Ulemalar Kurulu olduğu 
anlaşıldı. Bu kurul karar vermeden yapılan 
açıklamaların b r kıymet  harb yes  yoktur. 

onlara gerken cezayı verd . Onlar da ABD 
başlarına bomba yağdırdığı sürece b r şeyler 
yapamayacaklarını anladılar. Önler nde 
ABD le anlaşmaktan başka b r yol yoktu. 
ABD ç n de 2011 senes nde Osama b n 
Laden'ı öldürdükten ve den ze gömdükten 
sonra Tal ban le görüşmen n önündek  en 
büyük engel de kalkmıştı. Kab l'de her kes -
m n kabul ett ğ  şleyen b r kukla rej m oluş-
turamayacağını gören ABD, Tal ban ç nde 
zem n yoklamaya, onlarla dolaylı ve 
dolaysız yollardan görüşmeye başladı. 
Anlaşılan bu görüşmeler sonunda Tal ban'ı 
ehl leşt rd ğ , onun kend s ne taat edeceğ  
kanısına vardı. Ve Kab l'  Tal ban'a tesl m 
ett . N hayet nde bunlar esk den ber  yet şt r-
d ğ  kend  çocuklarıydı. İk nc  b r “haylazl-
ığa”kadar zevah r  kurtarab l rd . Afgan s-
tan'ın demokrat kleşmes , kadınların, 
demokrat k güçler n kazandıkları haklar 
artık unutuldu, özgürlükler b r başka zamana 
bırakıldı. 

Selef  İslamda tak ye ve
Tal ban'ın “ılımlı” sözler

Selef  ve Vahab  slamda tak ye d ye b r 
anlayış vardır. Bu anlayışa göre amaça var-
mak ç n yalan söylemek günah değ ld r. 

Erdoğan Tal ban'ın Kab l'  almasından 
çok memnun 

ABD ve tüm müttef kler Afgan stan'ı 
terkederken, Erdoğan B den'a Afgan stan'da 
kalmayı ve Kab l haval manının güvenl ğ n  
üslenmey  önerd . Erdoğan'ın Tal ban le 
g zl ce neler konuştuğu b l nm yor. Ama 
Tal ban'ın bunu kabul etmeyeceğ n , Türk 
asker n n başına belalar geleb leceğ n  
söyleyen muhalefete Erdoğan “Türk ye'n n 
Tal ban'ın nancıyla alakalı ters b r yanı yok. 
Daha y  anlaşab leceğ m ze ht mal ver yo-
rum” d ye cevap vermes  üzer ne Türk ye'de 
toplum ayağa kalktı ve “Türk ye'n n nancı 
Tal ban'ın nancına taban tabana terst r” d ye 
haykırdı. “Tal ban baş kesen, kadına recm 
uygulayan, burka g yd rten, şer atı savunan 
b r devlet kurmak stemekted r. La k Türk ye 
böyle b r örgüte de devlete de terst r” dend . 
Erdoğan se susarak gel şmeler  bekled .

Kab l düşer düşmez menun yet n  açıkla-
yan lk hükümet Erdoğan hükümet  oldu. 

Tal ban da ş md  kt darı tam ele alıncaya 
kadar çok tak ye yapacaktır. İkt dara otur-
duktan sonra gerçek yüzünü ortaya koyacak 
ve d şler n  gösterecekt r. İslamda tak yen n 
nasıl şled ğ n  görmek ç n Türk ye'ye Erdo-
ğan kt darına bakmak yeterl . Erdoğan h ç 
yüzü kızarmadan her türlü tak yeye başvur-
maktadır. Dün söyled ğ n n tam ters n  
bugün yapmakta, nsan hang  söyled ğ ne 
nanacağına şaşmaktadır. Gün gel r la kl ğ  

savunur, şer ata karşı çıkar, ama tüm bunları 
vahab  slama, şer ata varmak ç n yapar. 
Tal banların da  yarın bugün söyled kler n n 
tam ters n  yapacaklarına süphe olmasın. 
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“M ll  menfaatler m z “ gereğ  Tal ban hükü-
met yle l şk ler kurulab l rd . Özell kle AKP 
ve d nc  çevreler Afgan stan'dak  gel şmeler-
den çok memnun. Memnun olanlardan b r  
de Doğu Per nçek d . Per nçek'e göre Tal -
ban Mustafa Kemal Paşa g b  emperyal zme 
karşı b r savaş verm şt . B r kere ne Mustafa 
Kemal ne de Tal ban emperyal zme karşı b r 
savaş verd ler. Mustafa Kemal b r dönem 
Sovyetlerle kurduğu l şk ler neden yle 
yarım yamalak emperyal stlere karşı b r tavır 
serg lem şt r, ama en kısa zamanda y ne em-
peryal stler n yanında yer almıştır. Türk-
Yunan savaşı ant emperyal st b r savaş değ l-
d r. Tal ban da İk z Kuleler'e saldırdıktan 
sonra ABD le kıran kırana savaşmamıştır. 
Aks ne ABD'n n hava saldırıları karşısında 
“pes” etm şt r, görüşme masasına oturmuş-
tur. 

Görünüşte ABD yen lm şt r, t bar kay-
betm şt r, müttef kler n ve kend s yle şb rl -
ğ  yapanları mağdur bırakmış, onları düşma-
na tesl m etm ş ve onların güven n  kaybet-
m şt r. Artık ABD bunların nezd nde güven -
l r b r güç değ ld r, demokras  ve özgürlük 
savunucusu değ ld r.

Ama özde bu savaşta kârlı çıkan ABD'-
d r. Eğer gerçekten Tal ban batı ülkeler nde 
terör eylemler n  durdurur ve ABD le şb rl -
ğ ne g rerse ABD amacına ulaşmış olur. 
Zaten ABD ç n ster Afgan stan'da ster 
dünyanın başka b r yer nde öneml  olan 
kt darın karakter  değ l, kend s yle şb rl ğ  

yapmasıdır, ger s  teferruattır. 
Y ne de Mustafa Kemal'le Tal ban arası-

nda b r fark vardır. Mustafa Kemal'ın yüzü 
ler ye yönel kt , Modern stt , burjuva d , 

la k d , şer ata karşıydı. Tal ban se Mustafa 
Kemal' n tam ters . Selef st, Vahab st, 
şer atçı, ger c  kler kal b r güçtür. Fark bu 
kadar. Ama bunu da abartmamak gerek, 
çünkü Mustafa Kemal tam tutarlı b r la k 
değ ld . Türk ye tam la k b r devlet değ ld r. 
Mustafa Kemal kend  devlet n n İslam'ını 
yaratmıştır.

D ğer İslam anlayışlarının bastırmasıyla 
la k olunmaz.

Tal ban'ın el ne geçen Afgan stan'ın 
dünya pol t kalarına etk ler

Türk ye'de aydınların büyük b r kısmı 
Afgan stan'da m llet n başına gelenlere 
bakıp Mustafa Kemal' n kurduğu la k Türkü-
ye Cumhur yetı'ne sarılalım d yorlar. Onlar 
bu tutumlarıyla belk  farkında olmadan 
Mustafa Kemal'  ve Türk ye'de uygulanan 
la kl ğ  kutsamaktadırlar. Bu kadar güçlü b r 
la kl ğe Erdoğan'ın kolayca nasıl saldırab l-
d ğ n , onun kolayca nasıl yaralanab l r oldu-
ğunu tartışmamaktadırlar. Tartışma olma-
dığından b r başörtüsü sorunu hemen ötek -
leşt r lmekted r. Demokras  le la kl k arası-
nda yanlış bağlar kurulab lmekted r. 

Mustafa Kemal üzer nden la kl k 
tartışması yapılmamalıdır

Her şeyden önce demokras n n de la kl -
ğ n de b r ülkede tutunab lmes  ç n o ülkede 
gel şm ş kap tal st b r burjuva düzen n n 
olması gerekmekted r. Türk ye'de eğer b r 
nebze demokras  ve la kl k varsa bu gel şm ş 
olmasa da az çok varolan kap tal st üret c  
güçlerden gelmekted r. Eks k olan burjuva 
Türk aydınının bu alt yapıya tekabül eden b r 
üst yapı tartışması yürütememes d r. Tar hte 
yaşanan İslamdak  la kl k ve aydınlanma ve 
ger c  hareketler  günümüz koşullarında ele 
almamasıdır. Eğer Türk aydını Türk ye'de 
la kl ğ n ve ant emperyal zm n der nleşme-
s n  ve Erdoğan'ın köşeye sıkışmasını st -
yorsa Hanef l k ve Vahab l k tartışmalarını 
yürütmes  gerekmekted r. Kısaca Hanef l k 
aklın yoludur, Vahab l k nakl n yoludur. 
Anadolu'da yaygın olan Hanef l kt r. Erdo-
ğan se Hanef l ğ  Vahab l ğe boğdurmak 
stemekted r. O bu tutumuyla Amer kalılarla 

aynı yoldadır. Z ra Amer kalılar Ortadoğu'da 
nüfuz alanlarını artırmanın yolunu Vahab l -
ğ n yaygınlaştırılmasında görmekted rler. 
Erdoğan'ı sallamanın b r yolu da halka Erdo-
ğan'ın Vahab , kend s n n de Hanef  olduğu-
nu anlatmaktan geçmekted r. 

Afgan stan Rusya'nın, Ç n' n, Pak s-
tan'ın, H nd stan'ın ve İran'ın arasında strate-
j k yere sah p b r ülked r. Böyle b r ülken n 
c had st, Selef st, Vahab st İslam  b r örgüt 
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Hem Rusya'da ve esk  Sovyet cumhur -
yet  olan Türkmen stan ve Özbek stan'da, 
hem Ç n'de Uygur bölges nde, H nd stan'da, 
İran'ın doğusunda Tal ban g b  düşünen çok 
İslam  gruplar bulunmaktadır.

Afgan stan'da devlet kuran Tal ban bu 
gruplar ç n hem b r mot vasyon ve güç kay-

Daha ş md den Rusya, Ç n, İran ve d ğer 
ülkeler Afgan stan'dak  gel şmeler  d kkatle 
zlemekted rler. Hatta ABD'n n n yet  anla-

şılınca Rusya ve Ç n Tal ban'la çok önceler  
görüşmelere başlamışlardır. 

tarafından ele geç r lmes n n onu çevreleyen 
ülkeler ç n büyük b r öneme ha zd r. Tal ban 
yönet m nde b r Afgan stan bölge ç n büyük 
b r destab l zasyon faktörü olab l r.

Umalım k  Tal banlı Afgan stan bölgede 
ABD'n n b r çıbanbaşı olmasın, dünya 
barışını tehd t eden, dünya savaşını kışkırtan 
b r konuma gelmes n.

nağı hem de b r ger  çek lme alanı, h nterland 
olab l r. O zaman Tal ban yönet m nde b r 
Afgan stan bu ülkeler ç n büyük b r tehl ke 
ve huzursuzluk kaynağı, bölge ç n ger l m 
ocağıdır. Hatta önümüzdek  yıllarda Ç n'  ve 
Rusya'ı küresel çıkarlar açısından sıkıştır-
mayı planlayan ABD ç n bu ülkelerde kar-
gaşalık yaratmakta Afgan stan ve Tal ban 
öneml  b r sıçrama tahtası, üssü olab l r. 
Küresel açıdan bakıldığı zamanla Afgan s-
tan'da savaşı k m n kazandığı sorusu daha 
berrak görülecekt r.

KUŞKUSUZ k  do-
ğaya da r olan her 
ş e y  s a v u nm a k 

doğanın bütünsell ğ nden 
kaynaklı sosyal stler n en 
büyük görev d r. Kap tal st-
ler doğayı parçalayıp tahr p 
edenlerd r. Nükleer güç 
santraller  doğaya en büyük 
müdahaled r. Hem santraller 
hem atıkları nsanlık ç n 
büyük b r tehl ked r. Bu 
nedenle nükleer santrallere 
karşı mücadelen n ayrı b r 
önem  vardır. Burada somut 
olan b r mücadele üzer nden 
yüksel ş ve eks kler yle nük-
leer karşıtı mücadeleye değ -
n lecekt r. 

 

B rçok araştırma ş rket  
ve ün vers teler n ülke gene-
l nde yaptığı anketler n so-

Sezg n ÇALIŞKAN

Türk ye Cumhur yet  
sınırları çer s nde yaşayan 

nucu nükleer karşıtlığı konu-
sunda b zlere şu ver ler  sun-
makta: 

b) %74'ü nükleer sant-

nsanların 
a) %86'sı nükleer san-

traller n çevres nde oturmak 
stem yor 
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rallere bütünüyle karşı 
Bu ver ler ışığında nük-

leer karşıtı mücadelen n 
yıllara yayılmış çalışmaları-
nın aslında halk k tleler n  
kna açısından başarılı ol-

duğunu görüyoruz. Pek , ne 
oluyor da nükleer santral n-
şaatı durdurulamıyor? Bu 
kadar k tle nükleer santralle-
r n zararlı olduğu konusunda 
nasıl kna ed ld ? Sosyal st-
ler bu çalışmaların neres nde 
yer aldı?

80`lere kadar ufak örgüt-
lenmeler ve tepk ler olsa da 
80 darbes yle mücadele ke-
s nt ye uğramış, 1986 Çer-
nob l fac ası sonucu tekrar-
dan gündeme gelm ş. Büyük 
ölçüde çer s nde yen  bel -
ren çevrec ler demokratlar 
ve sosyal stler n çabası le 
günümüze kadar gündem-
den çıkmayarak yükselm ş-
t r. Ecev t hükümet  döne-
m nde konu rafa kaldırılmış 
2002' den sonra AKP hükü-
met  le tekrar gündeme alın-
mıştır.

 Mücadelen n gen ş to-
parlanması 2007 sonrasında 

 Öncel kle bu kadar n-
sanın nasıl kna ed ld ğ  ko-
nusuna değ nel m. Mücade-
le 40 yıllık b r mücadele. A 
`dan Z ye tüm karşıtların bü-
yük emeğ  geçen toplumsal 
tabakaların tümüne b r şek l-
de temas etm ş b r organ zas-
yon. Nükleer santrallere kar-
şı Türk ye'de mücadelen n 
lk tohumları Mers n-Akku-

yu Nükleer Güç Santral , 
NGS çalışmalarına göster -
len tepk ler sırasında ek l-
m şt r. 

Aslında bu çalışmalarda 
yer alan sosyal stler mücade-
lede teor k olarak öğrend k-
ler n  prat kte nükleer karşıtı 
mücadelede uyguladılar. 

Sosyal stler, İnsanlara 
sorunu göster p alternat f n  
anlattılar. Sabırla ve uzun va-

gerçekleşm şt r. Her müca-
delede olduğu g b  başlangıç 
zayıf 3-5 k ş y  geçmeyen 
basın açıklamalarından ba-
rett . İnternet, el lanları ve a-
f şler le sürekl  b lg lend r-
me çalışmaları yapıldı. Ku-
rumları bu şe dâh l etmek -
ç n sürekl  görüşmeler ya-
pıldı, mücadeley  daha fazla 
yükseltme çabası ver ld . Bu 
çalışmaların gerçekleşt r l-
mes nde sosyal st gençler n 
büyük katkıları oldu. 

Tar h 2 Mart 2011`d . Ja-
ponya' da büyük b r deprem 
ve ardından gelen tsunam  
Fukuş ma NGS`n  “resmen 
güvens zd r” derces ne tah-
r p etm ş, tüm dünya NGS 
`ler n n zararını b r kez daha 
görmüştü. Bu felaket n ar-
dından Mers n merkezden 
Akkuyu NGS `ye nsan z n-
c r  kurma kararı alındı ve 
100 000 nsanla dünyanın en 
büyük nükleer karşıtı nsan 
z nc r n  oluşturuldu. 

 

 

İlk sorunda k tleler  kar-
şıtlıklarını göstermeler  ç n 
çağırdılar.

b r çıkış yolu öner s

del  çalıştılar. 

Pol t k hedefler n ortak-
laştığı tamamen ekoloj k 
hedeflere sah p pol t k b r 
zem n kurularak halk ve s -
yas  part ler arası b r sözleş-
me b rçok ekoloj  ve demok-
ras  gruplarınca oluşturul-
malıdır. Parlamento dışı 
muhalefet n b rl ğ  ve ulusal 
demokras n n nşası ç n bu 
g b  sözleşmeler n hayat  
öneme sah p olduğu görül-
müştür.

Halk k tleler  bunu gördü 
ve şu an tüm ekoloj  mücade-
leler  ç n alternat f s yas  b r 
yol arayışı söz konusu.

Sonuç başarılıydı, fakat 
nükleer santral n nşası dur-
durulamadı. Çünkü kap tal 
ç n öneml  olan halk sağlığı 

değ l, ucuza büyük kapas te-
de enerj  üretmekt r.  Pol t k 
olan kararları durdurmanın 
yöntem  salt örgütlenme ba-
şarısında yatmamaktadır. 
Pol t k cevaplar üretmek ge-
rek yor. Sonucu değ şt rmek 
kt dar yürüyüşüne etk de 

yatmaktadır. 

 Son olarak genele da r
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Uluslararası ve ulusal savaşlara katılmış 
b l nç ve deoloj k, savaş ve örgütçülük 
düzeyler  yüksek, part m z n en y ğ t ve 

devlet  oluşturmak ç n Mustafa Kemal'le 
çoktan l şk ye geçm şler, Sevr'  yen den 
görüşmek üzere Londra'da b r konferans 
toplama kararı verm şlerd . İşte tam bu sıra-
da Kars'a ulaşmış olan Suph lere ve Sovyet-
lere Mustafa Kemal' n ht yacı kalmamıştı. 
Zımnen kurulan tt fakı çoktan son-
landırmıştı. Mustafa Kemal b r telgrafla 
durumu Kars'tak  Kazım Karabek r'e b ld r p 
gereğ n n yapılmasını sted . Mustafa 
Kemal' n b lg s  dâh l nde Suph ler Kars'tan 
Erzurum Val s  Ham d'e, oradan Trabzon'a 
Topal Osman'ın tayfalarından Kayıkçılar 
Kâhyası Yahya'ya tesl m ed ld ler. Yahya'da 
28 Kanun san  1921'de Suph  ve 14 Yol-
daşımızı Karaden z'de 
hunharca katlett rd , 
Meryem (Mar a) Sup-
h 'y  alıkoyan Yahya 
ve adamları ona en 
zal m şkenceler  uygu-
ladılar. Artık Mustafa 
Kemal ve paşaları em-
peryal zm n desteğ n-
de tek başına tems l 
ett kler  burjuvaz  ve 
ağalarının kt darını kurab l rlerd . Bu c na-
yetle b rl kte Mustafa Kemal ve verd ğ  
kurtuluş savaşı, kurduğu Türk ulus devlet  ne 
ant emperyal stt , ne ler c  demokrat b r 
devlett r, tam ters ne şç  sınıfına ve başta 
Kürtler olmak üzere Türk ye halklarına kan 
kusturan emperyal st yanlısı “Türkler n” 
ceberrut b r kt dar ve devlet yd .   

tecrübel , en seçk n yönet c ler n n katl  daha 
kurulmakta olan part m z ç n, pad şahlığa 
ve emperyal stlere karşı savaşan şç  
sınıfımız ve halkımız ç n büyük b r kayıptı. 
Fakat Mustafa Suph 'n n, Ethem Nejat'ın, 
İsma l Hakkı'nın ve d ğer önderler n Anado-
lu'ya ve İstanbul'a attıkları komün st kök 
tutmuştu. Ankara'da İmalatı Harb ye şç ler , 
Adana'da, D yarbakır'da, Esk şeh r'de, Ege'-
de, İstanbul'da dem ryolu şç ler , l man 
şç ler , malat sanay s  şç ler  arasında part  

hücreler  yaşıyor ve çalışıyordu. Tüm baskı 
ve zulme rağmen 1922 yazında Kom ntern-
'den de b r heyet n katılımıyla Ankara'da 
part m z n k nc  kongres  toplandı. Hem 
b r nc  hem k nc  kongre part n n şç  ve 

köylü yığınlar ç nde, 
gençl k, kadın ve ay-
dınlar arasında örgüt-
lenmes ne büyük önem 
verd , emperyal stlere 
ve toprak ağalarına, 
Kemal st hükümet n, 
burjuvaz n n ger c , ş-
b rl kç  çevreler ne kar-
şı, ulusal n tel kl  kü-
çük ve orta burjuva 

çevreler yle b r tt fak, b r cephe yaratılması, 
Sovyetlerle dost y  l şk ler kurulması ç n 
savaştı. 1922 Ek m' nde ver len ve bugüne 
kadar süren yasağa rağmen part dek  Suph c  
kadrolar bu tt fak pol t kasını hep savundu-
lar.

Şef k Hüsnü ve Kemal stlere

destek dönem

1925 senes nde üçüncü kongre le part -
n n başına geçen Şef k Hüsnü le b rl kte 

Part m z n 101. Yılı Açıklaması:

Günümüzün en ac l görev  Erdoğan karşıtı tüm güçler n tt fakıdır!

2. Sayfadan Devam



28 DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

Halk Cephes  pol t kası

maalesef part n n bu Suph c  pol t kası, 
emperzal stlerle şb rl kç  burjuvaz  ve ağa-
lara karşı şç  sınıfının köylülük, küçük ve 
orta burjuvaz yle tt fak pol t kası terk ed ld . 
Kemal stlere ve burjuvaz ye ayırımlı yanaşı-
lmadı. Kemal stlere tümden destek ver ld . 
Bu destek Kürt syanları dönem nde de 
devam ett . Kürt syanlarının ulusal baskıya 
karşı demokrat k ve özgürlükçü çer ğ  
görülmeden bunlar sırf İng l z destekl  h la-
fetç  tar kat ve aş ret re sler n n ve toprak 
ağalarının başkaldırısı olarak değerlend r ld  
ve barbarca bastırılmalarına ses çıkarılmadı. 
Burada Kom ntern' n ve Sovyetler n güney 
sınırlarını garant  altına alab lmek ç n Kema-
l stler  b r bütün olarak emperyal stlere karşı 
b r müttef k görmes n n de şüphes z rolü 
olmuştur, ama Kom ntern duruma göre 
Kemal stlere karşı zamanla ayırımcı, zaman-
la tümden b r yaklaşım serg lem şt r. D ğer 
yandan Kom ntern her zaman Türk yel  
komün stlere, Kemal stlerden emperyal zme 
karşı gelen tutumları d kkate alın, ama ken-
d n z , s ze baskı yapanlara karşı koruyun, 
savunun dem şt r. Ne var k , part  Ned m Tör, 
Şevket Süreyya g b  Kemal st l k datörlerle 
mücadele neden yle bunlar üzer nde fazla 
duramamıştır. Part de bu tutum 1939'da 
Şef k Hüsnü'nün görevler nden alınıp part  
şler ne karışmamak koşuluyla Türk ye'ye 

gönder l nceye kadar sürmüştür.

Kom ntern VII. Kongres  ve

faş zm koşullarında tt fak,

İşç  sınıfı tüm nsanlığı sömürü ve bask-
ıdan, savaş ve saldırılardan kurtarmak, sömü-
rüsüz, baskısız, özgürlükçü, eş tl kç , ba-
rışçıl toplum sosyal zm  kurmak olan tar h  
m syonunu, toplumsal gel şmen n oluştur-
duğu güçler denges ne göre şç  sınıfının ve 
tüm emekç  yığınların eylem b rl ğ n  ve 
erktek  burjuvaz ye karşı en gen ş güçler n 
tt fakını oluşturarak yer ne get reb l r. 

Marks, Engels, Len n mücadeleler  boyunca 
bu eylem b rl ğ  ve tt fak pol t kasının ör-

Dünyadak  bu gel şmeler karşısında Ko-
m ntern komün stler n zleyecekler  pol t -
kayı saptadı. VII. Kongre'de Kom ntern 
komün st part ler n n önüne ş md ye kadar 
yapılan sekterl ğ  aşıp şç  sınıfının köylüler-
le ve emekç  yığınlarla, küçük burjuva kes m 
ve aydınlarla, faş zm n yok ett ğ  burjuva 
demokras s n  savunan d ğer burjuva kes m-
lerle en gen ş tt fakı, cephey , ant faş st 
Halk Cephes 'n  kurma görev n  koydu ve 
böyle b r halk cephes n n çek rdeğ n  şç  
sınıfının eylem b rl ğ  ve ant faş st tek cep-
hes  oluşturduğunu saptadı. Özell kle Al-
manya'da faş zm n kt dara gelmes n n en 
öneml  nedenler nden b r  komün stlerle 
sosyaldemokratlar arasında şç  sınıfının 
eylem b rl ğ n n, demokrat k güçlerle b rl k-
tel ğ n n oluşturulamamış olmasıydı. 

nekler n  verm şlerd r. Kap tal zm n emper-
yal zme, tekelc  ve f nans kap tal zme yük-
seld ğ  geçt ğ m z yüzyılın 20'l  ve 30'lu 
yıllarında ortaya çıkan ve bazı ülkelerde 
kt dara gelen faş zme karşı mücadelede 
tt fak pol t kası büyük b r önem kazan-

mıştır. Faş zm n anal z n  yapan Kom ntern 
VII. Kongres 'nde faş zme karşı mücadele-
n n ana hatlarını saptamıştır. Kom ntern'e 
göre kt dardak  faş zm “f nans kap tal n en 
ger c , en şoven st, en çok emperyal st unsur-
larının açık terör st d ktatörlüğüdür” (D m t-
rof). İç nde bulunduğu genel kr z ve şç  ve 
emekç  yığınlarının devr mc  mücadeles  
karşısında ş md ye kadark  burjuva parla-
menter demokrat k araçlarla kend  sınıfsal 
çıkarlarını, kt darını ve egemenl ğ n  yürü-
temeyeceğ n  gören f nans kap tal faş zme, 
açık terör st d ktatörlüğe başvurur, devr mc  
gel şmey  bastırır, tüm burjuva demokras s -
n , onun kurum ve kuruluşlarını, güçler 
ayrılığını rafa kaldırır, demokrat k basını 
susturur, şç  sınıfı ve burjuva part ler n , 
örgütler n , send kaları kapatır. Azınlıkları 
mha etmeye yönel r. Ülkeye hâk m olan 

artık çıplak terördür, şoven m ll yetç l k, ırk-
çılık ve ant komün zm, ant sovyet zmd r. 
Dışa karşı se saldırı ve savaş hazırlığıdır.
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Ant faş st Cephe ve

Faş zm n kt darda olduğu en büyük ülke 
Almanya d . H tler Almanya'da Yahud ler , 
komün stler , sosyal demokratları ve burjuva 
demokratlarını temerküz kamplarına yığdı. 
Başta Yahud ler olmak üzere tüm muhal fler  
s stemat k olarak mha etmeye başladı. Önce 
1939'da Polonya'ya, arkasından Batı Avrupa 
ülkeler ne, sonra da 1941'de Sovyetlere 
savaş açtı. Bu koşullarda ant faş st cephe 
pol t kası dünyayı ateşe veren H tler'e karşı 
yen  b r tt fak anlayışına yükseld . H tler 
faş zm nden mağdur olan devletler de dâh l 
tüm güçler kend  aralarındak  her türlü görüş 
ve çıkar ayrılıklarını b r kenara bırakarak 

Ant -H tler-Koal syonu

Faş zm aynı zamanda savaş demekt , en 
başta tek şç  sınıfı devlet  Sovyetler B rl ğ '-
ne karşı saldırı ve savaş demekt . Kom ntern 
savaşa karşı çıkmayı, barışı savunmayı, 
bunun ç n Sovyetler B rl ğ  le b r barış 
cephes  oluşturulmasının gerekl l ğ n  sap-
tadı.

H tler faş zm ne karşı b rl k olma gerekl l ğ  
ortaya çıktı. Ant faş st Cephe pol t kası H t-
ler'e karşı devletlerarası b r koal syona yük-
seld . B rb r ne karşıt ve hasım olan k  
dünya s stem n n, emperyal zmle sosyal z-
m n en güçlü temc lc ler  olan ABD ve İng l-
tere le Sovyetler b rl kte H tlere karşı b r 
cephe kurdular: Bu cephe Ant -H tler-
Koal syonu olarak tar he geçt . Z ra dünya 
ç n, nsanlık ç n, demokras  ve özgürlükler 
ç n o an en büyük tehl ke faş zmd , H tler 

faş zm yd  ve bunun mutlak yen lmes , ber-
taraf ed lmes  gerek yordu. Bu nsanlığın 
barbarlıktan kurtuluşu olacaktı. Bunun ç n 
sosyal st ülken n faş st olmayan emperyal st 
ülkelerle şb rl ğ  yapması gerek yordu. Tek 
hedef faş zm  n nde boğmaktı. Ondan sonra 
her devlet, her pol t k güç kend  yoluna 
devam edeb l r, b rb rler ne karşı sınıfsal 
mücadeleler n  sürdüreb l rlerd .

Kurulan bu Ant -H tler-Koal syonu he-
def ne ulaştı. H tler faş zm  yen ld . İnsanlık 
H tler faş zm nden, barbarlığından kurtuldu. 
Bu faş zm n NSDAP (Ulusal Sosyal st İşç  
Part s ) yönet c ler  ve onları kt dara get ren 
Alman tekelc  f nans kap tal n n tems c ler  
Krupplar, Thyssenler Nürnberg mahkemele-
r nde yargılandılar, dama ve ağır hap s ceza-
larına çarptırıldılar. Tüm dünyada kısa da 
olsa, b r demokras  ve özgürlük rüzgârı, Sov-
yet hayranlığı est .  Fransa, İtalya g b  Batı 
Avrupa ülkeler nde komün stler n de katıl-
dıkları Halk Cephes  hükümetler  oluşturul-
du. Doğu Avrupa ülkeler nde halk demokra-
s ler  kuruldu ve dünya sosyal st s tem  oluş-
tu. İk nc  Dünya Savaşında en büyük bedel 
ödeyen Sovyetler oldu, ama kazananı da 
Sovyetler, sosyal zm, demokras  ve özgür-
lükler, barış ve nsanlık oldu. Kısa süren bu 
hava b r müddet sonra soğuk savaşa dönüştü. 
Bu normald . Sosyal zm n ve kap tal zm n 
sürekl  b r tt fak oluşturması, hep b r arada 
olması madden n tab atına aykırıydı. Ulusal 
ve uluslararası sınıf mücadeles , emekle 
sermaye, sosyal zmle kap tal zm arasındak  
mücadele tüm hızıyla b r başka düzeyde 
devam ett . Ama bu deney gösterd  k , koşul-
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part n n tt fak çalışmaları 

Kom ntern VII. Kongre kararlarını, part -
m z TKP o günün zor koşullarına rağmen 
ülkem zde büyük b r başarıyla uyguladı. 
Reşat Fuat'ın, Suat Derv ş' n çalışmaları 
sonunda Alman faş zm ne karşı, Sovyet 
dostluğunu savunan b r hareket yaratıldı, 
basında, aydınlar arasında yoğun b r çalışma 
yürütüldü. Ülkede özell kle CHP ç nde 
Alman faş st taraftarları ve Turancılar deş f-
re ed ld . Onların ülkey  sürükled kler  
faş zm tehl kes n  gösteren Reşat Fuat'ın 
“Büyük Tehl ke” ve Sovyet dostluğunun 
önem n  anlatan Suat Derv ş' n “N ç n Sov-
yetler B rl ğ n n Dostuyum” broşürler  ant -
faş st mücadeleye vme kattı. Burada Sertel-
ler n basındak  faal yetler  de çok etk l  oldu.

İk nc  Dünya Savaşı sonunda dünyada 
esen demokras  ve özgürlük rüzgârı kısa b r 
süre ç n Türk ye'ye de geld . CHP'den ayr-
ılan ve yen  b r part  kurmak ç n çalışan 
Bayar ve Menderes de b r süre bu ant faş st 
güçlerle b rl kte hareket ett . Ama onlar 
CHP'n n ant faş stlere saldırısını görünce 
ger  çek ld ler. 1950'de kt dara gel nce de 
1951-52 tevk fatıyla lk saldırıyı komün st-
lere yaptılar. Kore'ye asker gönder lmes ne 
ve NATO'ya g r lmes ne karşı güçlü b r barış 
hareket , cephes  yaratan barış güçler ne 
saldırdılar. Komün stler burjuva part ler  
tems lc ler yle kurulacak tt fakların kısa 
sürel  olduğunu, ortak tehl ke bertaraf ed l-
d kten sonra sınıf savaşının tüm ş ddet yle 
devam edeceğ n  b l rler. Ama daha büyük 
yaşamsal tehl keler  önlemek ç n bu cephe-
ler  oluşturmak b r yasallıktır.

lar gerekt rd ğ nde tt fak kurması düşünüle-
meyecek güçler arasında da daha büyük b r 
tehl keye karşı tt fak oluşturmaları b r 
zorunluk hal ne geleb lmekted er.

VII. Kongre kararları ve

İşç  sınıfının eylem b rl ğ  olmadan

tt faklar başarıya ulaşamazlar

1950'l  yılların sonuna doğru halk arası-

nda, aydın ve gençl k kes m nde Bayar-
Menderes rej m n n ant demokrat k baskı ve 
uygulamalarına karşı yükselen tepk  komü-
n stler n hap ste, şç  sınıfının zayıf olması 
neden yle rej m  dev recek köklü demokra-
t k dönüşümler  sağlayacak b r harekete 
dönüşemed . Halkın tepk s n  kullanan ordu 
ç ndek  ulusalcı, Kemal st, faş st karması 

b r subay gubu CHP'n n de desteğ  le 27 
Mayıs 1960'da gerçekleşt rd ğ  b r darbe le 
Bayar-Menderes rej m ne son verd ler. 
Komün stlere, Kürtlere karşı baskı ve yasak 
devam ett . Halktak  demokras  ve özgürlük 
beklent s n  karşılamak ç n l beral ve ulu-
salcı Kemal st aydınlara yaptırttıkları anaya-
sa le kâğıt üzer nde olsa da bazı burjuva 
demokrat k hak ve özgürlükler  tanımak 
zorunda kaldılar.

Bu kısıtlı ortama rağmen güçlü b r sosya-
l st şç  ve devr mc  send kal hareket oluştu. 
Türk ye İşç  Part s  TİP ve Devr mc  İşç  
Send kaları Konfederasyonu DİSK kuruldu. 
Dünyadak  1968 Hareket ne ve şç  sınıfının 
güçlenen mücadeleler ne paralel olarak 
gençler ve aydınlar arasında güçlü b r 
ant emperyal st devr mc  gençl k hareket  
ortaya çıktı. Bu gel şmelerle b rl kte yen den 
toparlanan Kürt ulusal devr mc  demokrat 
hareket  de devr mc  şç  sınıfı ve gençl k 
hareket  ç nde yer almaya başladı. CHP 
ç nden sol Kemal st gen ş b r aydın kes m  

de şç  ve devr mc  gençl k hareket n n yanı-
nda saf tutmaya başladı. Bu gel şme CHP 
ç ndek  ulusal burjuvaz n n sağcı, Kemal st, 

Atatürkçü kes mler n  nötral ze ett . Onların 
Amer kancı şb rl kç  komprador burjuva-
z yle b rl ktel ğ n  engelled . Ülkede ABD 
emperyal zm ne, NATO'ya, 6. F lo'ya ve 
onların şb rl kç s  Dem rel kt darına karşı 
güçlü b r devr mc  hareket oluştu. Devr mc -
ler, sosyal stler ve komün stler n önünde 
duran görev bu hareket  ülkede köklü 
demokrat k dönüşümler  gerçekleşt rmek 
ç n ABD ve Dem rel'e karşı b r ant emper-

yal st demokras  cephes ne dönüştürmekt . 
Maalesef bu mümkün olmadı. Olamadı, 
çünkü devr mc  şç  ve gençl k hareket  
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İşç  sınıfının eylem b rl ğ  bozguncu 
güçlere karşı ardıcıl savaşı gerekt r r

1971 darbes n n sonuçları çok ağır oldu. 
Cunta Den zler  astı, Çayanları Kızıldere'de, 
Cemg ller  Nurhak dağlarında katlett . Bu 
katl amlarla Türk ye devr m hareket  Suph -
lerden sonra b r kez daha en y ğ t, en b l nçl , 
en savaşkan, en örgütçü ve devr mc  kadro-

İşç  sınıfının ve devr mc  gençler n b rl -
ğ n  baltalayanlar TKP'n n zayıf konumun-
dan yararlanan sekterler ve döneklerd . 
Onların “ cat” ett kler  “devr m stratej ler ” 
d . Beh ce Boran yönet m ndek  TİP Sosya-

l st Devr m (SD) stratej s n , M hr  Bell  ve 
Kıvılcımlı etk s ndek  gençl k M ll  Demok-
rat k Devr m (MDD) stratej s n  öne sürme-
ye ve savunmaya başladılar. 
Boran'ın sekter, M hr  ve Kı-
vılcımlı'nın l k datör, bozgun-
cu, dönek Kemal st tutumu 
devr mc  şç  ve gençl k hare-
ket n  pol t k, deoloj k ve 
örgütsel olarak böldü. Bu 
parçalanmışlık b r kez daha 
gösterd  k , faş zme ve emper-
yal zme karşı demokras  ve 
özgürlük ç n ulusal burjuva 
kes mler ne kadar en gen ş 
güçler n katılacağı b r tt fakın 
kurulab lmes  ç n şç  sını-
fının, devr mc  güçler n eylem 
b rl ğ  ç nde olmaları şarttır. Aks  takd rde 
ger c  güçler devr mc  güçler  boğar. N te-
k m de öyle oldu. İşb rl kç  burjuvaz n n ve 
CHP ç ndek  sağ kanadın da desteğ  le 12 
Mart 1971'de ordudak  ger c  paşalar b r 
darbe yaptılar, devr mc  şç  ve gençl k hare-
ket n  boğmaya g r şt ler. M hr  ve Kıvıl-
cımlı bu hanetler n  şlerken kend ler n  
“Esk  Tüfek” TKP'l  olarak göstermeye kalk-
tılar. Bunun üzer ne part  onların b r kez daha 
part den atıldıklarını, bozguncu ve l k datör, 
küçük burjuva Kemal st dönekler olduk-
larını lân ett .  

bölünmüştü, onların eylem b rl ğ  balta-
lanmıştı.

larını kaybett . Ama şç  sınıfı da devr mc  
gençl k hareket  de 70'l  yılların ortasına 
doğru hızla toplandı. Part m z TKP gerçek-
leşt rd ğ  1973 atılımıyla şç  sınıfı ç nde, 
send kalarda, gençl k, kadın, aydınlar arası-
nda, Kürt halkı ç nde hızla örgütlenmeye 
başladı.

70'l  yıllarda part n n yüksel ş  ve

gerçekleşt r lemeyen tt fak

70'l  yıllarda TKP'n n şç  sınıfı ve emek-
ç  halk arasında örgütlenmes  devr mc  müca-
deleye büyük b r hız kazandırdı. DİSK' n 

örgütled ğ  1976 ve 1977 dev 1 Mayıs 
m t ngler n n yapılmasında part  etk n b r rol 
aldı. İşç  sınıfı tüm devr mc  güçler n çek m 
merkez  oldu. İsç  sınıfı da onları ger c  şb r-
l kç  burjuvaz n n, onun faş st, c hatçı m l -
tanlarının saldırılarına karşı korudu ve 
savundu. “Yolumuz şç  sınıfının yoludur” 
belg s  bu mücadeleler ç nde doğdu. 
TKP'n n bu dönem mücadele hedef  “ ler  
demokras ” d . Bu demokras de, şç  sınıfı 
ve emekç  halk yığınların etk nl ğ  artacak, 
demokrat k hak ve özgürlükler en gen ş şe-
k lde sağlanacak, şç  sınıfı emekç  yığınlar-
la b rl kte sosyal zm ç n mücadeles n  gel ş-
t recek, Kürt halkı özgürce kend  kader n  
bel rleyecek, ülkede ve dünyada barış koru-
nacak, ülken n kalkınması sağlanacaktı. İler  
demokras  DİSK'ten Ecev t CHP's ne kadar 
gen ş b r pol t k yelpaze tarafından ben m-
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send , onun etrafında zımn  b r tt fak oluştu. 
70'l  yıllarda Ecev t CHP's n n seç m başarı-
ları, “ant -Amer kancı” tavır ve tutumları bu 
tt fak sayes nde gerçekleşm şt r.

Ülkede gel şen bu devr mc  yüksel şe 
karşı ABD, NATO ve onların şb rl kç ler  
burjuvaz  de boş durmadı. M ll yetç  Cephe'-
y  oluşturdular. M ll yetç  Cephe Amer kancı 
Dem rel' n AP's , faş st Türkeş' n MHP's , 
slam st Erbakan'ın MSP's  ve d ğer ger c  

güç ve part ler n ler c , demokrat k ve dev-
r mc  güçler , sosyal st ve komün stler  dur-
durmak ç n çatıştırdıkları b r cepheyd . 
Bunlar b r kaç kez ortak hükümet kurdular, 
ama halk yığınlarının tepk s  karşısında 
erken seç me g tmek veya çek lmek zorunda 
kaldılar. Bunların karşısındak  Ecev t hükü-
met  de b rkaç kez erken seç me g tmek veya 
hükümetten çek lmek zorunda kaldı. Ülkede 
ler c lerle ger c ler, devr mc lerle Amer -

kancılar arasında b r pat durumu yaşanıyor-
du. Yaratılan anarş  ortamında b nlerce dev-
r mc  yaşamını kaybett , ülke ekonom s  
İMF'n n kıskacında “70 Cent'e muhtaç” du-
ruma düştü. Yokluk ve yoksulluk karşısında 
halkın tepk s  her gün artıyordu. Sorulan tek 
soru “Çıkış yolu ned r” d . B r devr mc  
dönüşüm ç n güçler denges  daha oluş-
mamıştı. Yığınları kazanmak ç n daha çok 
çalışmak gerek yordu. D ğer taraf da boş 
durmuyordu. ABD ve NATO ve onların ş-
b rl kç ler n n Sovyetler n d b nde devr mc  
b r yüksel şe müsaade etmeyecekler  orta-
daydı ve onlar orduyu faş zan b r darbe ç n 
hazırlıyorlardı. B r darben n gelmekte oldu-
ğunu herkes görüyordu. Faş zan darbey  
önlemek önde duran en ac l görevd . Olaylar 
ve gel şmeler n bugüne benzer çok yanları 
vardır.

Bu koşullarda sol ve devr mc  güçler ne 
yapmalıydı? Yapılacak şey şç  ve emekç  
yığınlar arasında daha çok çalışarak onların 
desteğ n  kazanmak, eyleml l kler n  art-
tırmak, tüm örgütlü sol, ler c , demokrat k 
devr mc  güçlerle daha gen ş b r tt fak yarat-
maktı. Önce şç  sınıfının b rl ğ n  gerçekleş-

t rmek, küçük burjuva devr mc  demokrat k 
güçlerle b r ant faş st cephey  oluşturmak, 
sonra da ulusal burjuvaz n n demokrat k 
kes mler yle en gen ş tt fakı kurmaktı. Gel -
yorum d yen faş zm karşısında se sol ve 
demokrat k güçler darmadağınık d .  TİP, 
TSİP ve TKP ç ndek  Part zan grubunun 
sekter, rekabetç  tutumları neden yle şç  
sınıfının gelmekte olan faş zan darbeye karşı 
devr mc  b rl ğ  oluşamadı. Bu olmayınca 
Dev-Yol'a varıncaya kadar d ğer küçük bur-
juva devr mc  demokrat kes mlerle b r ant -
faş st cephe gerçekleşemed . Burada Ecev t 
CHP's n n sağ oportün st tutumu da etk l  
oldu ve onlar komün stler n de ç nde olduğu 
b r tt faka zaten mesafel  duruyorlardı. Ama 
CHP ç nde gen ş b r cephen n kurulması 
gerekl l ğ n  gören sol demokrat b r kes m de 
vardı. İşç  sınıfının eylem b rl ğ n n ve ant -
faş st b r cephen n oluşmaması onların da 
ger  çek lmes ne neden oldu. Bu dağınık 
ortamdan b r şey çıkmayacağını gören Kürt 
devr mc ler  de kend  örgütler n  kurma 
yoluna g tt ler, PKK'yı kurdular. Türk devle-
t n n Kürt halkına uyguladığı zulme, nkâr ve 
mha pol t kasına karşı kend  mücadele 

yöntemler n , pol t k ve s lahlı savaş b ç m-
ler n  gel şt rmeye başladılar.

1980 darbes , ez len devr mc  hareket, 
yükselen Kürt Özgürlük Hareket 

1980'ne g rerken ülkede artan ekonom k 
ve pol t k ger l m, part ler n uzlaşamayıp 
parlamentonun k l tlenmes , çalışamaz duru-
ma gelmes , ABD'n n ve İMF'n n Türk ye'ye 
devletç l kten, thal kames  pol t kadan 
neol beral pol t kaya geçme dayatması ve 
NATO'nun Türk ye'y  ant komün st Yeş l 
Kuşak Projes ne sokmaya zorlaması ve buna 
karşı şç  sınıfının ve devr mc  demokrat k 
güçler n ardıcıl d ren şler  ABD'de, NATO'-
da, ordu ç nde soruları arttırmaya, “huzur-
suzluklar” yaratmaya başladı. Onlar ordu-
nun b r darbe yapması ç n düğmeye bastılar. 
3 Ocak 1980 Muhtırası le ordu açıkça hare-
kete geç r ld . Bu durumda şç  sınıfının ve 
devr mc  güçler n tüm örgütler  aralarındak  
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12 Eylül Darbes  devr mc  güçler üzer n-
den s l nd r g b  geçt . B rçoğu tutuklandı, 
dam veya ağır hap s cezalarına çarptırıldı. 

Canını kurtarab len yurt dışına kaçtı. Ülke-
n n üstüne b r ölü toprağı ser ld . B r süre 
sonra ger c  güçler, İslam stler, faş stler, 
mafya babaları yen den örgütlenmeye baş-
ladılar. Sol ve devr mc  güçler n toparlan-
ması, toplumdak  esk  etken konumunu 
alması bugüne kadar gerçekleşt r lemeyen 
b r süreç olmuştur. Darben n etk ler  hâlâ 
sürmekted r. Reel sosyal zm n yıkılması, 
Sovyetler n dağılması, komün st hareket n 
zayıflaması, şç  sınıfı örgütler n n yen den 
toparlanmasını önlem ş, dağınıklığın bugün-
lere kadar sürmes ne neden olmuştur.

12 Eylül zulmüne karşı d renen, varlığını 
güçlenerek sürdüren PKK önderl ğ ndek  
Kürt Özgürlük Hareket  olmuştur. D yar-
bakır hap shanes ndek  tüm baskılara, faş st 
teröre karşı d renerek, şeh tler vererek, 1984 
senes nde s lahlı savaşı başlatarak Türk ye'-
dek  devr mc  demokrat mücadelen n odağı-
na oturmuştur. D yarbakır hap shaneler nde 
ver len şeh tlerle b r kez daha Kürt ve Türk 
devr mc ler  en y ğ t, en b l nçl , en örgütçü 
kadrolarının büyük b r kısmını kaybetm şt r. 
Ama Öcalan ve d ğer önderlerle mücadeley  
devam ett rm şlerd r. Artık bugün Kürt 
Özgürlük Hareket n  hesaba katmadan Tür-
k ye'de “saf” b r sınıf ve demokras  mücade-
les n  yürütmek zordur. Çünkü Kürt halkının 
syanı Türk ye'n n ç n ç n kanayan k  temel 

ayrılıkları “saklı tutup” gelmekte olan faş -
zan darbeye karşı b r ant faş st b rl ktel k 
yaratması, burjuvaz n n l beral, demokrat 
kes mler n  de kapsayan b r cephen n oluştu-
rulması ç n harekete geçmes  gerek yordu. 
Bunun başarılamaması Amer kancı, NATO'-
cu şb rl kç  güçler  daha güçlü konumlara 
get rd  ve onların orduyu harekete geç rme-
s n  kolaylaştırdı. En azından engellenmes  
mümkün olab lecek olan b r darbe engelle-
nemed . 12 Eylül 1980'de ordu kt dara el 
koydu ve Türk ye'n n bugüne kadar süren 
karanlık b r döneme g rmes ne neden oldu.

sorununu gündeme get rm şt r. B r nc s  
Kürt halkı özgür olmadan Türk halkının 
özgür olamayacağı ve Türk ye'n n demokra-
t kleşemeyeceğ  sorunudur. Türk egemen 
güçler  Kürt halkını baskı altında tuttuğu 
sürece Türk halkını da es r alacak ve onu 
sürekl  Kürtler n üstüne kışkırtacaktır. Bu 
onun egemenl ğ n  ve ceberrut kt darını sür-
dürme yoludur. Bugün Erdoğan'ın yaptığı da 
budur. Kürtlere saldırmakta, savaş açmakta, 
Türklere de baskı ve terör uygulamakta ve 
böylece kt darda kalmaktadır. Demokras  
ve Kürt sorunu bu nedenle b rb r ne sıkı sı-
kıya bağlıdır.

İk nc s  bu Kürt syanıyla b rl kte Türk -
ye Cumhur yet 'n n kuruluş felsefes  olan 
Osmanlı'dan arta kalan topraklardak  halk-
lardan zorla, as m lasyonla, nkâr ve mha le 
b r Türk m llet  ve ülkes  yaratma projes  
kes nkes flas etm şt r. Ş md  Kürt ve Türk 
sol ve devr mc  demokrat k güçler n n önün-
de duran görev Türk ye Cumhur yet 'n  
eş tl k, özgürlük, özerkl k ve demokras  
temel nde Suph ler n “özgür halkların özgür 
tt had ” anlayışıyla yen den nşa etmekt r. 

Bu gerçekleşt r lmeden Türk ye'de, bölgede 
ne barış, ne de demokras  olur. Kürt Özgür-
lük Hareket  hemen hemen 40 yıldır ceberrut 
Türk devlet ne karşı bu savaşı vermekted r. 
Bunun ç n b nlerce şeh t verd . Artık bu 
savaşa Türkler n de akt f olarak katılması 
gerekmekted r. Bunun lk adımları HDP le 
b rl kte ger c  İslam st-faş zan AKP-MHP 
kt darına, Erdoğan'ın tek adam rej m ne 
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part ler n oportün st b rl ğ n  savunan 
Part zan grubu

İşç  sınıfının eylem b rl ğ ne karşı

80'lı yıllarda da faş zan asker  d ktatörlü-
ğe ve onun çatıştırttığı ve yolunu açtığı neol -
beral Amer kancı, NATO'cu hükümetlere 
karşı demokras  ve özgürlükler n kazanı-
lması ç n mücadele ver lmes , bunun ç n de 
şç  sınıfının eylem b rl ğ  ve demokrat k 

güçler n cephes n n kurulması gerek yordu. 
Maalesef bu y ne başarılamadı. Burada part -
m zdek  Nab  Yağcı ve ek b n n, part zan 
grubunun şç  sınıfının eylem b rl ğ  pol t -
kasına karşı çıkmaları öneml  rol oynadı. 
Onlar şç  sınıfının eylem b rl ğ  yer ne 
TKP'n n TİP, TSİP, d ğer şç  sınıfı part ler , 
DEV-YOL'a varıncaya kadar b r d z  küçük 
burjuva Kemal st sol part lerle b rl ğ n  
savundular, TBKP'den ÖDP'ye g den yolda 
deoloj k ve örgütsel b r l k dasyona g rd ler, 

Marks zm-Len n zm  terk ed p şç  hareket -
n  Kemal zm n kuyruğuna takmaya yeltend -
ler, Kürt Özgürlük Hareket 'n n, PKK'nın 
mücadeles n  gnore ett ler. Bu tutum Kürt 
Özgürlük Hareket 'n n demokrat k çer ğ n n 
b r kez daha görülmemes n  get rd , demok-
rat k b r Türk ye'n n yaratılmasında Kürt ve 
Türk demokrat k devr mc  güçler n n b rl k-
tel ğ n n zorunluluğu anlayışını baltaladı.

karşı ver lmekted r. Ş md  bu güçler n önün-
de Erdoğan'ı dev r p demokras n n önünü 
açmak ç n bu mücadeley  b r üst düzeye 
yükseltme görev  durmaktadır.

Bu l k dasyon ortamından, deoloj k, 
pol t k, örgütsel dağınıklıktan yararlanan 
egemen güçler şç  sınıfını ve emekç  halk 
yığınlarını şaşırtmak, Kürt ve Türk devr mc  
demokrat k güçler n tt fakını engellemek 
ç n, TKP üzer ndek  yasağın hâlâ sürmes ne 

ve TBKP'y  kapatmaya çalışmasına rağmen 
kend s ne SİP d yen, Troçk st, sosyal st, 
komün st geç nen küçük burjuva sol Kema-
l st güçlere “TKP” d ye b r part  kurdurttu. 
Sahte, ama resm , Kemal st devlet yanlısı 
olan bu “TKP”'y  kısa zamanda güçlend rd , 

çok elver şl , ama…

Bugün de şç  sınıfı ve emekç  yığınların, 
sol demokrat k devr mc  güçler n önünde 
2002 senes nde kt dara gelen ve ülkede 
ger c , slam -faş zan b r d ktatörlük kurma-
ya, tek adam rej m n  oturtmaya çalışan 
Erdoğan'a karşı b r tt fak sorunu durmak-
tadır. Bu tt fak sorunu tar h nde görülmem ş 
ölçüde Türk ye'n n geleceğ  ç n hayat  b r 
konuma yükselmekte, ama b r o kadar da 
oluşturulması zorluklarla dolu b r hal almak-
tadır. Erdoğan ülkey  ekonom k, pol t k, 
sosyal, kültürel b r uçuruma sürüklemekte-
d r. Halk yığınları ac len b r müdahale bekle-
mekted r. Ülke ekonom s  çökmüş, dış ve ç 
yatırımlar durmuş, Haz ne kurutulmuş, 
Türk ye yen den “70 cente muhtaç” duruma 
düşürülmüş, son çare olarak da ülken n tüm 
yeratı ve yerüstü zeng nl k kaynakları talan 
ve yağma ed lmeye başlanmıştır. Bundan 20 
sene önce, kt darının lk yıllarında halk 
yığınlarına 3Y le, “yoksulluk, yolsuzluk, 
yasaklar”la mücadele edeceğ z, Türk ye'y  
“uçuracağız” d yen AKP ve Erdoğan bugün 
bunların tam ters n  yapmaktadır. Ülkede 
yoksulluk, yolsuzluk, yasaklar d z boyu ve 
can yakmaktadır.

Halk yoksulluk altında ez lmekted r; 
şs zl k, pahalılık, enflasyon artmakta, suya, 

elektr ğe, gaza zamlar ardarda gelmekted r. 
Ücretler se düşük, asgar  ücret açlık ve yok-
sulluk sınırının altında. Asgar  ücret 2 b n 
825 l ra ken, açlık sınırı 2 b n 865 l ra, yok-
sulluk sınırı 9 b n 332 l radır. Emekç ler 

Bugün koşullar Erdoğan'ın

faş zan rej m ne son vermek ç n

ortalığa saldı, legal zm batağında l k dasyo-
nu sürdürdü. Devr mc  gençler arasında 
Kemal zm n yayılmasını güçlend rd . Kürt-
lerle Türkler n ortak b r savaş b rl ğ  oluştur-
mamaları ç n ülkede gerg nl ğ  ve kutuplaş-
mayı der nleşt rd . Bugün de Nab  Yağcı ve 
Ahmet Kardam yayınlarıyla hâlâ bu legal z-
m , Kemal st l k dasyon bataklığını sürdür-
mekte d retenlerdend r.
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geç nem yor. Emekl ler n durumu daha 
vah m! Korona pandem s yle b rl kte halkın 
gel r durumu daha da kötüleşt . Halk pazarda 
f atların el ve cep yakmasından feryat ed yor. 
Buna b r de Kürtlere karşı yürütülen savaşın 
yükü b nd . Savaş g derler  halkı daha da 
fak rleşt rd . Erdoğan ve sarayı, çevres  se 
para, dolar ç nde yüzüyor. Yolsuzlukların 
hadd  hesabı yok. Erdoğan cumhur yet 
tar h n n h çb r dönem nde görülmem ş, 
yaşanmamış yolsuzluklara mza atmaktadır. 
Kara para aklaması, sıfırlanamayan, ayak-
kabı kutularında saklanan dolarlar, mafya ş  
koka n-uyuşturucu kaçakcılığı, hale yüzde-
c l ğ , devlet bankalarını, Merkez Bakasını, 
Haz ney  soyma, b r gecede Merkez Ban-
kasının 128 m lyar dolarını buharlaştırma, 
sarayda srafa doymama, memurlarına dev-

let kurumlarından 3-5 maaş bağlatma, 5'l  
nşaat çetes ne haz ne garant l  haleler 

verme Erdoğan dönem ndek  yolsuzluklar-
dan sadece b rkaçı! Halk fak rleş rken 
açlıktan, yokluktan, şs zl kten kıvranırken, 
Kürtlere sürekl  saldırılırken, demokras , 
özgürlükler rafa kaldırılırken, la kl k ç ğne-
n rken, d n  nanç, kültür ve yaşam tarzına 
müdahale, kadına ve doğaya tecavüz ed l r-
ken, Erdoğan a les  ve çevres  sürekl  zen-
g nleş yor, saraylarda lüks b r yaşam ve 
saltanat sürdürüyor. Artık m llet Erdoğan'a 
“yakamdan düş” d yor. Halk yığınları Erdo-
ğan'ın ve AKP'n n, ortağı MHP'n n gerçek 
yüzünü görmeye çoktan başlamıştır. Başta 
Erdoğan olmak üzere her gün onların yağma 
ve talanlarına, yalan ve yolsuzluklarına, 
tak yyeler ne şah t olmaktadır.

Erdoğan'ın İslam -faş zan rej m n n 
sonunun yaklaştığını gösteren b r başka 
olguda kamu yoklamalarıdır. Bunlara göre 
Erdoğan ve part s  AKP'n n, ortağı MHP ve 
kurdukları Cumhur İtt fakı'nın tabanı sürekl  
er mekte, seçmen k tles  onlara sırtını çev r-
mekted r.  Kamu yoklamalarına göre 
AKP'n n oy oranı %30'un, MHP'n n de % 
10'un altına düşmüştür. Bu nedenle seç m 
barajını %10'dan %7'e çekmey , seç m kanu-
nunu da kend ler n n seç m  kazanacağı 
şek lde değ şt rmey  plânlamaktadırlar. 
Esk den Kürtler , sol ve demokrat k güçler  
TBMM'ye sokmamak ç n koydukları %10 
baraj HDP tarafından yıkılınca, ş md  oy 
kaybeden MHP'y  Mecl s'e sokmak ç n 
barajı %7 ve 5'lere nd rmeye kalkışmaktadı-
rlar. Ama naf le! Bu baraj ve yasa değ şt rme 
oyunlarının onlara b r faydası olmayacaktır. 
Metropol Araştırma ş rket n n Ağustos 2021 
anket ne göre lk kez Erdoğan'ın cumhurbaş-

Bunlar göster yor k , artık Erdoğan'ın tek 
adam rej m ne son vermek ç n koşullar 
bugün her zamank nden çok daha elver şl -
d r. Şu an Erdoğan pol t k yaşamının en zayıf 
anını yaşamaktadır. Ama bunlar asla Erdo-
ğan'ın kend l ğ nden g deceğ  anlamına 
gelmez. Erdoğan hâlâ sarayında oturab l-
mekted r. Ona yolu gösterecek b r güç ve 
örgütlülük gerekmekted r. Sorun bu güç ve 
örgütlülüğü yaratmaktır. Kamuoyunda eko-
nom k pol t k, sosyal, sınıfsal, ulusal, 
demokras  ve la kl k alanında farklı farklı 
nedenlerden Erdoğan'a karşı gelen tüm güç-
ler n b rleşmes  ç n b r beklent  yükselmek-
ted r. Her gün Erdoğan'ın kt dardan nasıl 
düşürüleceğ , O'nun kurmaya çalıştığı İsla-
m -faş zan tek adam rej m n n nasıl son-
landırılacağı, b r erken seç m n nasıl gerçek-
leşteceğ  ve böyle b r seç mde O'nun nasıl 
mağlup ed leceğ  kamuoyunda sürekl  
tartışılmaktadır. Bunun ç n ac len Erdoğan 
karşıtı tüm güçler n b r cephes n n sağlan-
ması vurgulanmaktadır.

Erdoğan'ın seç ms z kt darda kalma 
plânlarını bozmak gerek yor
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kanlığını onaylayanların oranı %40'ın altına, 
onaylamayanların oranı %50'n n üstüne 
çıkmıştır. Erdoğan'ı dev rmek ç n objekt f 
koşullar bu derece olgunlaşmıştır. Ş md  
gel şt r lmes  gereken sübjekt f koşullardır

Artık Erdoğan ç n b r seç m yapıp kt -
darda kalmayı sağlamak b r hayal olmak-
tadır. Seç m den nce O'na kâbuslar basmak-
tadır. Artık Erdoğan bu koşullarda daha ş m-
d den yasaklara, baskı ve ş ddete sarılarak 
seç ms z kt darda kalma yollarını aramak-
tadır. Bunun ç n O, yıllardan ber  demokra-
s y , özgürlükler , güçler ayrılığını rafa 
kaldırmakta, yargı ve bürokras y , pol s ve 
orduyu tamamen kend s ne bağlamakta, 
basını susturmakta, kend s ne rak p olacak 
ve eleşt recek aydınları, pol t kacıları hapse 
atmakta, ger c , İslam -faş zan b r rej m 
kurmak ç n hızla lerlemekted r. Bunu ger-
çekleşt rmek ç n de çte ve dışta savaş yürüt-
mekte, komşulara ve sürekl  Kürtlere 
saldırmaktadır. Yalnız Türk ye'dek  değ l 
Başur ve Rojova'dak  Kürtlere de saldırarak 
toplumu kutuplaştırmakta, m ll yetç l ğ  ve 
şoven zm  körüklemekte, böylece sol ve 
demokrat k güçler n b r cephede b rleşmes -
n  baltalamakta, yarattığı “ülke bölünecek” 
travmasıyla Kemal st sol ve demokrat k 
güçler  kend  çevres nde toparlamayı başar-
maktadır. Savaş ve Kürtlere saldırmak O'na 
kt darı garant leyen b r c k yoldur. O ş md -

ye kadar bu yolu “ustalıkla” kullandı. Ş md  
onun el nden bu olanakları almak sol ve 
demokrat k güçler n önünde duran görevd r. 
Bu başarıldığı an seç ml  veya seç ms z 
Erdoğan'ın sonu gözükmüş olacaktır.

kurmanın zorlukları

Türk ye'dek  rej me faş st demekten çok 
faş zan demek daha doğrudur. Faş zm “f -
nans kap tal n en ger c , en şoven st, en çok 
emperyal st unsurlarının açık terör st d k-
tatörlüğüdür.” Sınıfsal olarak gel şm ş kap -
tal st, emperyal st ülkelerde ortaya çıkan bu 
durum Türk ye g b  kap tal zm n tekelleş-

Türk ye'de ant faş st b r cephe

mekte ve emperyal stleşmekte olan orta 
gel şm şl ktek  b r ülkede tekelleşmen n 
önünü açan Bonapart st b r d ktatörlük şek-
l nde ortaya çıkmaktadır. 12 Eylül darbes  
neol beral pol t kaların uygulanmasının 
önünü açarak şb rl kç  tekeller  güçlend rd . 
Erdoğan ve AKP kt darı devlet haz nes n n 
talanıyla hem kend  a le ş rketler n  hem de 
5'l  nşaat çetes n  güçlend rd  ve “tekelleş-
t rd .” Bunu yaparken Erdoğan kt darı faş z-
m n en öneml  karakter st kler nden b r  olan 
“açık terör st d ktatörlüğe” sarıldı. Bu “açık 
terör st d ktatörlük” sayes nde onların b r 
kısmını zeng nleşt rd , b r kısmını da tekel-
leşmeye ve f nans kap tale yükseltmeye 
çalışıyor. Ayrıca bu d ktatörlükler n yığın 
tabanı gel şm ş kap tal st ülkelerdek  faş st 
d ktatörlükler n yığın tabanından da fark-
lıdır. Bu taban gel şm ş kap tal st ülkelerde 
tekelc  sömürü sonunda yoksullaşan şç  ve 
burjuvaz n n orta katmanlarıyken, Türk ye'-
de yoksullaşan kırsal kes mler ve oradan 
şeh rlere göç edenler, kler kal çevrelerd r. 
Bunlardan dolayı faş zan b r rej m demek 
daha doğru olur. Kaldı k  Erdoğan “açık 
terör st d ktatörlüğünü” tam olarak kurab l-
m ş de değ ld r. Kurmakta büyük mesafe 
katetm şt r, ama yerleşt remem şt r. Hâlâ 
muhalefet, sol ve demokrat k güçler küçüm-
senmeyecek hareket alanlarına sah pt rler. 
Bu nedenle O'nun faş zan b r rej m kur-
masını önlemek, hatta O'nun kt darına son 
vermek mümkündür. Bu da Erdoğan karşıtı 
muhalefet n ve tüm sol ve demokrat k güçle-
r n ortak hareket ve tt fakını gerekt rmekte-
d r. Bu se söylend ğ  kadar kolay gözükmü-
yor.

Bugün ülkede b r  kt dardak  AKP ve 
MHP'n n başını çekt ğ  Cumhur İtt fakı, 
d ğer  de muhalefettek  CHP e İYİ Part 'n n 
başını çekt ğ  M llet İtt fakı olmak üzere k  
tt fak vardır. Bunun dışında HDP ve sol, 

devr mc , demokrat k güçlerden f len olu-
şan adı konmamış üçüncü b r blok bulun-
maktadır. Anketlere göre şu an Cumhur ve 
M llet İtt fakı %40 bandının c varında eş t 
konumdadırlar. Bunlar tek başlarına ne cum-
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HDP le tt faktan korkan M llet İtt fakı 
Erdoğan'ı kt darda tutar

M llet İtt fakı se 31 Mart ve 23 Haz ran 
2019 Yerel Seç mler nde olduğu g b  “sess z 
sedasız” HDP'n n M llet İtt fakının cumhur-
başkanı adayını desteklemes n  düşünmekte-
d r. Bu düşünce se yanlıştır. Çünkü yerel 
seç mlerle genel seç mler n pol t k hedefler  
farklıdır. Yerel seç mlerde pol t k hedef 
Erdoğan'a b r ders vermek ve O'na kaybede-
b leceğ n  ve yara alab leceğ n  göstermekt . 
Büyükşeh r beled ye başkanlıkları kazanıla-
rak O'na gereken ders ver ld . Ama ş md  söz 
konusu olan Erdoğan'ın ta kend s  ve kt -
darıdır.  Ş md  pol t k hedef genel b r seç m-

hurbaşkanı çıkarab lmekteler ne de parla-
mentoda çoğunluğu sağlayab lmekted rler. 
Bunların özell kle cumhurbaşkanlığı seç -
m nde HDP'n n 3. Blokun desteğ ne ht yaç-
ları vardır. HDP k l t part  konumundadır. 
K m k  Türk ye'de kt dar olmak veya kt -
darda kalmak ster HDP'n n desteğ n  kazan-
mak zorundadır. Burada Cumhur ve M llet 
İtt fakı HDP'n n desteğ n  ve oylarını alab l-
mek ç n HDP'ye karşı farklı pol t kalar ve 
tutumlar serg lemekted rler. Cumhur İtt fakı 
HDP'y  kapatarak, seç me sokmayarak onun 
Kürt oylarının üstüne oturmayı plânlamak-
tadır. HDP ve demokrat k güçler Erdoğan'ın 
başının altından çıkan bu planı dumura uğra-
tacaklar ve HDP'den, Kürtlerden Cumhur 
İtt fakı'na, Erdoğan'a tek oyun g tmemes  
ç n çalışacaklardır. Burada Kürtlere savaş 

açan, başta Dem rtaş ve Kavala olmak üzere 
HDP'l ler  ve demokrat k güçler  hapse atan, 
demokras  ve özgürlük düşmanı Erdoğan'a 
oy yok! kampanyası yükselt lmel d r.

le, seç me g tmezse seç ms z O'nu kt dardan 
düşürmek, kurmak sted ğ  ger c , İslam -
faş st tek adam rej m n  önlemek ve Türk -
ye 'n n demokrat kleşmes n n önünü 
açmaktır. Bu hedefler M llet İtt fakının HDP 
ve d ğer sol ve demokrat k güçlerle daha üst 
düzeyde b r b rl ktel ğ n  gerekt r r. Ama 
CHP's  ve İYİ Part s  le M llet İtt fakı HDP 
le herhang  b r b rl ktel ğe yanaşmamak-

tadır. Z ra onlar HDP le g r lecek b r d yalo-
ğu Erdoğan'ın kamuoyunda PKK ve terör st-
lerle, bölücülerle şb rl ğ  olarak göster p b r 
karşı kampanya açmasından, tabandak  
ulusal oyların kaybed lmes nden korkmak-
tadırlar. Korkunun ecele faydası yoktur. Bu-
nun panzeh r , onların Erdoğan'ın söyled k-
ler ne aldırmadan, daha bugünden tabanları-
na Türk ye'n n b r Kürt sorunu olduğunu, bu 
sorunun altında devlet n Kürtlere karşı uygu-
ladığı nkâr ve mha pol t kası bulunduğunu, 
Kürtler n bu nedenle syan ett ğ n , gençler n 
dağa çıktığını anlatmalarıdır. Kürt sorunu 
çözülmeden, k rl  savaş durdurtulmadan Er-
doğan'ın kt dardan düşürülemeyeceğ n , 
Türk ye'n n demokrat kleşemeyeceğ n , 
sınıf savaşının gel şemeyeceğ n  gen ş 
yığınlara göstermekt r. Bu yapılırsa kaybe-
den n Cumhur, kazananın M llet İtt fakı 
olduğu ortaya çıkacaktır.

Ama hem CHP hem İYİ part  böyle b r 
yaklaşım ve anlayıştan uzaktır. Çünkü onlar 
kend ler n  devlet part s , hele CHP kend s n  
devlet n kurucu part s  olarak görmekte, 
Atatürk'ün kurduğu Türk ye Cumhur yet  
Devlet 'n n “ülkes  ve m llet yle bölünmez 
bütünlüğünü” sonuna kadar savunacaklarını 
lân etmekted rler. Bu Türk m ll yetç l ğ n n 
deoloj s  olan Kemal zm' n çer ğ d r. Os-

manlı’dan arta kalan topraklardak  halklar-
dan zorla as m lasyonla b r Türk m llet  ve 
ülkes  yaratma pol t kasıdır. CHP'l ler ve 
m ll yetç ler as m lasyondan vazgeçerek 
Kürtlere tanınacak b r pol t k statüyle ülke-
n n ve m llet n bölüneceğ ne nanırlar. Onun 
ç n onlar açıkça “bayrak ve vatanla sorunu 

olan” b r yle b rl kte olamayacaklarını söy-
lemekted rler. Onlar bu tutumlarıyla b lerek 
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Erdoğan'ın kt darda kalmasını sess zce 
destekled kler n n farkındadırlar. Onlar ç n 
söz konusu devlet olunca ger s  “tefer-
ruattır.” Bunu b len Erdoğan onları sürekl  
HDP'ye, Kürt Özgürlük Hareket ne karşı 
cephe almaya zorlamakta, Kürtlere karşı 
savaş tezkereler n  onaylatmaktadır. Yarın 
M llet İtt fakı şu veya bu şek lde kt dara 
gelse b le Kürtlere karşı aynı baskı pol t -
kasını başka şek lde yürütecekler, ama Kürt 
real tes n  de b r başka düzeyde tartışmak 
zorunda kalacaklardır. Fakat kt dara gele-
b lmek ç n Erdoğan'ı dev rmeler  gerek-
mekted r. Kürtler n, HDP'n n desteğ  olma-
dan da Erdoğan'ı dev rmek mümkün değ l-
d r. Erdoğan'ı dev rmeden de Kürt sorunu-
nun çözümü, savaşın sonlandırılıp barışın 
sağlanması, Türk ye'n n demokrat kleşmes , 
halkın refahı, ülken n kalkınması yönünde 
b r adım atması olanaksızdır. O zaman bu 
d lemmadan nasıl çıkılacaktır. Nasıl b r 
çözüm bulmak gerekecekt r.

Bu sorunun çözümü Erdoğan'ın faş st 
veya faş zan olarak n telend r lmes nde 
yatmaktadır. Eğer Erdoğan faş st olarak 
n telend r l yorsa, O'nun İslam -faş zan b r 
rej m kurmak ç n çalıştığı tesp t  yapılıyor-
sa, o zaman gelmekte olan bu faş st rej me ve 
bu rej m  kurmakta olan Erdoğan'a karşı 
b rleşmek tüm çalışmaların, hedefler n, 
programların önüne geçer. Bu onların kend  
hedef ve programlarından asla vazgeçmeler  
anlamına gelmez. Tam ters ne en demokrat k 
olan kend  hedef ve programlarını daha 
güçlü olarak savunmalarını gerekt r r. Onlar 
b r yandan Kürt sorununun barışçıl çözümü-
nü, Türk ye halklarının barış ç nde b rl kte 
yaşayacakları “hür halkların hür tt hadına” 

Erdoğan'a faş st den yorsa faş zme karşı 
koşulsuz b rl ktel k şarttır

dayalı demokrat k b r cumhur yet n zorunlu-
luğunu yığınlar ç nde yaymaya devam ede-
cekler, d ğer yandan da yığınları sürekl  
Erdoğan'a İslam st-faş zan rej m ne karşı 
eylemlere kazanmaya ve harekete geç rme-
ye çalışacaklardır. Harekete geçen yığınlar 
k mseye sormadan Erdoğan sonrası düzen 
ç n talepler n  yükseltmeye başlar. Bu 

nedenle tüm Erdoğan karşıtı güçler n açık 
veya zımnen ant faş st b r cephede veya sırf 
Erdoğan karşıtı b r cephede b rleşmeler  
günün ant faş st pol t k aklının emr d r. Bu 
akıl b r genel seç m önces nde Erdoğan 
karşıtı b r cumhurbaşkanı adayının “şartsız 
ve koşulsuz” desteklenmes n  de çer r. Kürt 
ve Türk sol ve demokrat k güçler böyle b r 
deklarasyonu vak t geç rmeden yapmalılar 
ve yığınlar arasında Erdoğan'ı dev rmek ç n 
hemen çalışmalara başlamalıdırlar. Böyle b r 
tutum Erdoğan'ın düşürülmes  ç n ülkede 
esecek olan güçlü b r havanın yaratılmasını 
sağlayacaktır.

Erdoğan karşıtı cumhurbaşkanı adayına 
böyle b r destek deklerasyonu Erdoğan 
kampını demoral ze edecek ve sol demokra-
t k güçler n yığınlar ç ndek  konumunu 
güçlend recek ve çalışma koşullarını kolay-
laştıracaktır. Burada öneml  olan Erdoğan'ın 
devr lmes d r. Nasıl Ant -H tler Koal syonu 
H tler faş zm n  dev rd yse, “Ant -Erdoğan-
Koal syonu” da Erdoğan'ı dev recekt r. 
Nasıl H tler devr ld ğ nde dünyada 2-3 sene 
demokrat k b r rüzgâr est yse, Erdoğan'ın 
yen lmes yle de Türk ye'de ve bölgede en az 
b r sene demokrat k b r hava esecekt r. Eğer 
sol ve demokrat k güçler Erdoğan'ı dev rme 
eylem ve kampanyaları ç nde yığınları 
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tt fak dersler yle doludur

TKP tar h  eylem b rl ğ  ve

Part m z n yüz yıllık tar h  açık ve 
zımnen kurulan ve kurulmaya çalışılan şç  
sınıfının eylem b rl ğ  ve demokrat k tt fak 
çalışmalarıyla doludur. İşç  sınıfının eylem 
b rl ğ  ve demokrat k güçler n tt fakı oluştu-
rulmadan sınıf savaşında, demokras  ve 
sosyal zm mücadeles nde başarı elde ed le-
mez. Part m z TKP tüm llegal koşul ve zor-
luklara rağmen elde ett ğ  küçük ve büyük 
b rçok başarılar açık ve zımnen yaratılan 
eylen b rl ğ  ve tt faklar sayes nde sağ-
lanmıştır. Ama bugün lk kez part m z dâh l 
şç  sınıfı örgütler n n ve Türk demokrat k 

güçler n n Kürt ulusal demokrat k güçler yle 
oluşturdukları b rl ktel k burjuvaz n n ulu-
salcı kes mler ne kadar uzanan b r tt fakla 
Erdoğan çevres ndek  en ger c  slam  faş -
zan güçler n kt darını sonlandırıp ülkede 
demokras n n yolunu açab l rler. Ülkede 
böyle b r güç mevcuttur. Ş md  part m z n 
101. yılını kutlayan komün stler bu olanağın 
gerçek olması ç n canla başla yığınlar ç nde 
hummalı b r çalışmaya g rmel d rler. Hedef 
Erdoğan'ın faş zan tek adam rej m ne son 
vermek, demokras n n önünü açmak, Cum-
hurbaşkanlığı Hükümet S stem 'n  yıkmak, 
güçler ayrılığına dayalı en gen ş demokrat k 
hak ve özgürlükler  garant leyen “Güçlend -
r lm ş Parlamenter S stem”  yen den kame 
etmek, savaşa karşı barışı, zulme karşı halk-

aydınlatır, onların güven n  kazanır, onlarla 
bütünleş r ve onların öncüsü konumuna 
yüksel rse ülkeye gelen demokras  havası 
daha kalıcı olab l r, m ll yetç  Kemal st güç-
ler  paral ze ed leb l r, Kürt sorununun 
barışçıl çözümü, Türk ye'n n demokrat kleş-
mes  ve ekonom k kalkınması ç n yen  yol-
lar açılab l r. Erdoğan'ın devr lmes yle doğa-
b lecek demokrat k ortamı küçümsememek 
ve bugünden ona hazırlanmak gerekmekte-
d r. Bunun ç n mutlaka toplumda Erdoğan 
karşıtı b r hava est r lmel , Erdoğan'a karşı 
açık veya zımnen b r güç b rl ğ n n oluştuğu 
yığınlara göster lmel d r.

Hayd , part m z n 101. yılında yığınlara, 
meydanlara!

ların eş tl ğ n  ve özgürlüğünü, as m lasyona 
karşı “özgür halkların özgür tt hadını” 
savunmak, yağma, talan, sraf, zam ve enf-
lasyona karşı tasarruf, yatırım, üret m, st h-
dam, kalkınma anlayışını anlatmak, müref-
feh Türk ye'n n eller m zde olduğunu 
göstermekt r.

Erdoğan'ın faş zan rej m n  dev rel m, 
demokras y  get rel m, sosyal zm yolunda 
lerleyel m!

Part m z TKP'n n 101. yılı Türk ye ve 
dünya şç  sınıfına ve emekç ler ne, Türk, 
Kürt ve d ğer Türk ye halklarına kutlu olsun!

Kavga sesler  gel yor, köylerden ve 
şeh rlerden…

TKP 1920       www.tkp-onl ne.com

10 Eylül 2021
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BU ülkede Türkler 
arasında hâlâ devlet 
adına şlenen c na-

yetler ve katl amlar karşısın-
da susmak adett r. Hele bu 
c nayetler, katl amlar Erme-
n lere, Kürtlere, Rumlara, 
d ğer Türk ye halklarına ve 
nanç gruplarına, şç  sınıfı 

ve emekç ler ne karşı şlen-
m şse, “susmak altındır.” 
Bunlar vatan ve m llet adına, 
Türklük adına şlenmekte-
d r. Susacaksın. Devlet n 
yanında yer alacaksın, onu 
savunacaksın. Susmayan, 
tartışan, karşı çıkan v cdan 
sah b  nsanlar da vatan ha -
n d r, daha ler  g derse onla-
rın da katl  vac pt r. Z ra “Bu 
m llet uğruna, ülke uğruna, 
devlet uğruna kurşun atan 
da, kurşun y yen de... şerefl -
d r.” (Tansu Ç ler)
V cdanları sızlatan Kürt 

çocuklarının katl amı
B r zamanlar bu ülkede 

v cdanlı nsanların sayısı 
çok azdı. Bunlar da komü-
n stlerd , sosyal stlerd , dev-
r mc lerd . Onlar az olma-
larına rağmen susmadılar. 
Konuştular. Bedel n  ağır 
öded ler. Ya yurt dışına çık-
tılar, ya katled ld ler. Ama 
v cdanlı nsanların sayısı, 
ses n  yükseltenler n sayısı 
her gün b r k  de olsa, çok az 
da olsa çoğaldı ve çoğalmak-

Ceren FIRAT

tadır. Kürt halkının özgürlük 
mücadeles n n haklılığı 
anla-şıldıkca, Türk devr m-
c ler  halkımıza, Kürt Özgür-
lük Hareket 'n n, PKK'n n, 
Öcalan'ın, HDP'n n mücade-
les n n haklılığını anlattıkça 
v cdan sah b  nsanların sa-
yısı da çoğalacaktır. Evet, b r 
gün yeter! d ye b r çığlık ko-
pacaktır. 

Son yıllarda Türk aydın-
ları arasında, devlet n Kürt-
ler  hedef alan c nayetler ne 
karşı sesler daha çok yüksel-
meye başladı. Özell kle dev-
let n Kürt çocuklarına karşı 
şled ğ  “alen ” c nayetler 

“bu kadar da olmaz” ded rt-
meye başlamıştır. İnsanların 
az da olsa v cdanını sızlatan 
son olay Şırnak'ın İd l lçes  
Turgut Özal Mahalles 'nden 
7 yaşındak  M raç M roğlu'-
nun katled lmes d r. Katled -
len çocuk olunca nsan olan 
sormadan duramıyor: “Suçu 
ned r?” Suçu Kürt olmaktır! 
Evet yanlış duymadınız. 
M hraç'ın suçu Kürt olmak-
tır! M hraç her çocuk g b  
ev n n yakınında b s klet yle 
oynuyordu. Ama Kürt lle-
r nde yollarda yalnız çocuk-
ların oynaması değ l, büyük-
ler n b le gezmes  kolay 
değ ld r. Çünkü Kürt ller n-
de devlet kend  güç ve otor -
tes n  göstermek ç n panzer-

ler  ve akrepler , zırhlı araç-
ları daracık yollardan büyük 
b r hızla, süratle sürdürür, 
gövde göster s  yaptırır, ken-
d ler n n değ l yolda oyna-
yan çocuklardan ve yürüyen 
büyüklerden d kkat etmes n  
bekler, etmeyen  de ezer 
geçer. Bunu çoğu kez b lerek 
yapar, z ra Kürtlere devlet 
gücünün bell  aralıklarla 
göster lmes  gerek r. 

Kocaman gözlü
Ceylan'ın katl  

Olmaz böyle olaylar de-
mey n. D yarbakır İnsan 
Hakları Derneğ 'n n raporu-
na göre 2009-2019 yılları 
arasında D yarbakır, Şırnak, 
Ders m, Yüksekova, Mar-
d n, Van, C zre ve d ğer Kürt 
şeh rler nde 63 “zırhlı araç” 
çarpma olayı vuku bulmuş-
tur. Bu 63 olaydan 36'sı ö-
lümle sonuçlanmıştır. Ölen, 
daha doğrusu katled len bu 
36 k ş den 16'sı çocuk, 6'sı 
kadındır. İHD'n n son açık-
lamasına göre se çarpma 
olayları 90'a, ölüm sayısı 
42'ye, ölen çocuk sayısı 21'e 
yükselm şt r. Türk ye Kür-
d stan'ında nsanların “zırhlı 
araç”, panzerler tarafından 
ez lmes  s stemat k hale gel-
m şt r. İnternet sayfaları kat-
led len bu 21 çocuğun yürek 
yakan acıklı h kayeler yle ve 
res mler yle doludur. B r n  
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Ceylan'ın parçalanmış 
cesed n  annes  topladı, ete-
ğ ne sardı, karakola götürdü. 
B r yandan otops  yapılırken 
aynı anda acılı anne ve ba-
banın fades  alınıyordu. 
Sonra kend s ne cansız bede-
n  ger  ver len anne ölü çocu-
ğunu y ne eteğ ne sarıp eve 
götürdü. Bu anlayana nsan-

veya b r d ğer n  çok k ş  şu 
veya bu şek lde hatırlar. 
Hele bunlardan b r tanes  
olan Ceylan Önkol'un o 
parlayan kocaman gözler n  
unutmak mümkün değ ld r. 
Ceylan Önkol 12 yaşınday-
dı. O, 28 Eylül 2009 günü 
L ce'n n Şenl k Köyü'nün 
Hambaz mezrasında hay-
vanlarını, koyun ve keç ler -
n  otlatmaya çıktı. Hayvan-
larını otlatırken Tapantepe 
Karakolu'ndan atılan havan 
topu merm s yle katled ld . 
Hayvan otlatan b r kız çocu-
ğuna havan topu atmanın b r 
zahı var mıdır? Türk devle-

t ne göre vardır! Kürttür, 

hayvan otlatmaya çıktığına 
göre “terör st”t r veya “terö-
r st” adayıdır. Katl  vac pt r. 
Devlet gücünü göstermel -
d r. “Yılanın başı küçükken 
ez l r.”

lığın b tt ğ  yerd r. Çocuğu-
nun cansız beden n  eteğ ne 
sarmak ve eve götürmek! A-
ma Türk devlet nde böyle 
nsanlık, nsan hakları d ye 

b r anlayış yoktur. Söz konu-
su Kürt olunca h ç yoktur. 
Sonunda kocaman gözlü 
Ceylan'ın fa l  bulunamadı, 
topu k m n attığı tesp t ed le-
med . Aradan 12 yıl geçt . 
A len n adalet arayışı sür-
mekted r. Bu ülkede söz ko-
nusu Kürt olunca adalet şle-
mez, devlet suçlu ve sorumlu 
olamaz. Suçlu ölend r, çün-
kü “kabahat ” vardır. “Ka-
bahat ” Kürt olmaktır. Kürt 
olarak kend  toprağında 

sokakta oynamak ve gez-
mekt r, mezrada çobanlık 
yapmak tehl kel d r. Kürt ol-
duğunu söyled ğ , Kürt ol-
maktan doğan en doğal nsan 
haklarını d l n , kültürünü, 
s yas  varlığını kullanmak 
sted ğ  ç n “terör st” adde-

d lmekted r. Kürt olan çocuk 
da olsa “terör st” adayıdır, 
büyümeden başı ez lmel d r. 
Z ra en y  Kürt ölü Kürttür. 
Ne kadar çok Kürt öldürü-
rürse Türk devlet  o kadar 
pay dar kalacaktır. İşte her 
Türkün anlaması ve yıkması 

gereken bu anlayıştır. Pay -
dar kalmak Kürtler  öldüre-
rek değ l, onlarla ve d ğer 
Türk ye halklarıyla b rl kte 
yaşamayı öğrenerek olacak-
tır.

M hraç'ın katl  

Yüzünde tebessüm
eks lmeyen

Katled len bu çocuklara 
ş md  b r de 7 yaşındak  
M hraç eklend . M hraç fut-
bolu sev yor ve Galatasaray'ı 
tutuyordu. Galatasaray for-
masıyla verd ğ  pozda yü-
zündek  güzel tebessüm ve 
del kanlı duruşuyla herkes  
hayran bırakıyordu. M h-
raç'ın babası mal  koşulları 
zor da olsa ona b r b s klet al-
mıştı. Çocuktu, st yordu, 
sev nd rmek gerek rd . M h-
raç da, 3 Eylül günü Şır-
nak'ın İd l lçes  Turgut Özal 
Mahalles 'nde b s klet ne 
b n yordu. Hızlı g den, sürat 
yapan b r zırhlı araç gel p b -
s klettek  çocuğa çarptı. 
Aracı kullanan, kazayı ya-
pan güvenl k elemanı fade-
s nde “Ben çok yavaştım, b r 
anda araç sarsıldı, b r bak-
tım, çocuk bana vurmuş” d -
yordu. Burası Kürd stan! 
Çocuğa mı nanacaksın, 
devlet n memuruna mı? 
Şüphes z devlete, z ra devlet 
savcısına, yargıcına, kend  
memuruna nanır. 7 yaşında 
çocuk b s klet yle 10-15 ton-
luk zırhlı araca vurmuş ve 
aracı sarsmıştır. Bu f z k b -
l m ne aykırıdır. Ama, ded k 
ya, burası Kürd stan. Kürt 
çocuk vurmuşsa zırhlı araç 
sarsılır ve çocuk da ölür. 
Suçlu yaşamını kaybeden 
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Görgü tanıkları aracın 
çocuğa çarptığı anda çok 
hızlı olduğunu söylüyor. 
Çarpmanın sonuçları da 
aracın çok hızlı olduğunu 
ortaya koyuyor. Araç M h-
raç'a hızlı çarpmış olma-
saydı, M hraç'ın cansız bede-
n  olay yer nden 11 metre 
lerde, ayağındak  terl k ev n 

damında bulunur muydu? 
Araç hızlı çarpmasa, ez p 
geçmese M hraç'ın b s klet  
4 parçaya ayrılır mıydı? Po-
l s memuru ve yargı ç n olay 
olağandı. Savcı “ölümlü tra-
f k kazası” gerekçes yle so-
ruşturma başlattı. Olayda b r 
çocuğun hayatını kaybetme-
s ne rağmen pol s memuru-
nun gözaltına alınmasına ge-
rek görülmed . İfades  de 3 
gün sonra alındı ve ardından 
serbest bırakıldı. Genell kle 
yargı zırhlı araçların çarpa-
rak neden olduğu ölüm olay-
larında “taks rl  öldürme” 
suçundan dava açmakta, en 
alt düzeyden ceza vermekte 
ve bu cezaları da ertelemek-
ted r. Yargı bu tutumuyla b r 
cezasızlık durumu yarat-
makta, güvenl k güçler ne 
devlet n gücünü göstermele-
r  ç n sırtlarını sıvazlamak-
tadır. Daha yen  c nayetler 
ç n cüretlend rmekted r. 

çocuktur, mağdur devlet n 
memurudur. Zaten val  de 
açıklama yapıyor: “Görün-
tüler var, araç yavaşmış” 
d yor. Oysa hem görgü şah t-
ler , hem olayın kend s  pol s 
memurunu ve val y  yalanla-
maktadır. 

M hraç'ın katled lmes n-
den sonra pol s n ve yargının 

tutumunu protesto etmek 
ç n baro harekete geçt . 

Zırhlı araçların özell kle ço-
cukların yaşam alanlarını 
hlal ett ğ n  bel rten, yaşa-

nan olaylarla lg l  tarafsız ve 
etk l  b r soruşturma yürütül-
mes n  talep eden b r açıkla-
ma yaptı. Bu açıklamaya 
yalnız Kürt ller ndek  14 ba-
ro mzaladı. Batıdak  barolar 
lg  göstermed . Yazık! So-

run Kürt çocukları olunca 
susmak mı gerek yor? B r 
çocuğun devlet tarafından 

katled lmes ne ve yargının 
bu c nayetlerde cezasızlık 
durumu yaratmasına b r baro 
nasıl susab l r? Bu b r baro-
nun asl  görev ve meslek 
alanı değ l m d r? Katled -
lenler Kürt çocukları da olsa 
ç ğnenen hukuk ve adalett r. 
İster Türk ster Kürt olsun 
hukuk devlet ve yargı tarafı-
ndan ç ğnen rken susmak 
baronun yüz karasıdır. Hele 
Kürtlere karşı şlenen c na-
yetlerde susmak devlet  
hukuksuzluğa teşv kt r. Kürt 
ve Türk halkı se barolardan 
hukuksuzluğa ve cezasızlığa 
karşı mücadele beklemekte-

Kürt ller nde panzerler n 
çocukları katletmes
sıradan olaylardır

Evet, burası Türk ye! Bu 
ülken n batısı var doğusu 
var. Buralar sank  k  ayrı 
ülked r. F len de böyled r. 
Kanunlar batıda İstanbul'da 
ayrı, doğuda Kürd stan'da 
ayrı uygulanır, yargı batıda 
İstanbul'da ayrı, doğuda 
Kürd stan'da ayrı şler. Batı-
da “normal” hukuk uygu-
lanır, doğuda Kürd stan'da 
şgal ve sömürge hukuku uy-

gulanır, her şey pol s n, as-
ker n, savcının keyf ne kal-
mıştır. Ardarda çocuklar 

Bugün yargı hâlâ Kürt 
ller nde katled len çocukları 

ve onların a leler n  “asl ” 
suçlu, zırhlı araç sürücüsü 
pol sler  se “tal ” kusurlu 
bulmaktadır. Bunun son ör-
neğ  11 Eylül 2019'da D yar-
bakır Bağlar lçes nde fırına 
ekmek almaya g derken 
çarpan zırhlı araç tarafından 
katled len 5 yaşındak  Efe 
Taştek n olayıdır. Olay b r 
traf k kazası olarak görülüp 
17 Eylül 2021'de yapılan du-
ruşmaya sunulan b l rk ş  
raporuna göre katled len Efe 
ve babası “asl ” kusurlu 
bulunmuştur. “Tal ” kusurlu 
bulunan pol s memuru “tak-
s rle ölüme neden olma” su-
çundan “paçayı” kurtarmak-
tadır.  

d r. Bu baroların ülkede 
barışın sağlanmasına Kürt 
sorununun çözümüne en bü-
yük katkıları olacaktır. Baro-
lar devlet n çocuklara karşı 
şled ğ  c nayetler karşısında 

susamazlar!
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ölür, koca Türk ye'de bıra-
kalım çığlığı, b r ses b le 
çıkmaz. Bu kadar çocuk 
pol s veya asker tarafından 
batıda öldürülseyd , çoktan 
b r feryat kopmuştu, kop-
ması da gerek r. Bu kadar 
değ l, b r tek Türk çocuğu 
pol s tarafından öldürülse 
b le Türk ye'n n ayağa kalk-
ması da gerek r. Ama b r 
değ l son 13 senede 21 Kürt 
çocuğu pol s tarafından 
öldürülmes ne rağmen tüm 
Türk ye, Türkler neden aya-
ğa kalkmaz, susar? Neden ö-
len çocuk Kürt olunca sus-
kunluk hüküm sürer, neden? 
Bunlar yurttaş değ l m ? 
Türk Kürt eş t değ l m ? Ale-
v  Sünn , Hır st yan Müslü-
man bu ülkede eş t değ lm ? 
Evet, f len eş t değ llerd r. 
Kürt Türke eş t değ ld r bu 
ülkede. Neden? Çünkü bun-
lar Kürttür, devlete karşı gel-
mekted rler. Ama sormak 
gerekmez m , neden Kürtler 
devlete karşı gelmekted r? 
Neden Kürtler dağa çıkmak-
tadırlar? Neden Türkler 
Kürtler  kend ler yle eş t 
görmemekted r? B r kez de 
olsa b r Türkün b r Kürde 
neden devlete karşı çıktığını 

Eğer bu devlet, Türk 
devlet  ülken n b r bölges n-
de yaşayan halkın d l n , d -
n n , k ml ğ n  varlığını n-
kâr ed yor ve onlara zulüm 
uyguluyorsa, o halkın yapa-
cağı tek şey syan etmekt r, 
devlete baş kaldırmaktır. Ve 
Kürtler bunun ç n devlete 
baş kaldırıyorlar. Onlar d l-
ler n , k ml kler n, s yas  
varlıklarını kullanmak ve 
kend ler n  Türk değ l Kürt 
olarak fade etmek st yorlar. 
Bu onların en doğal hakkı 
değ l m ? Hakkıdır. Ama 
devlet onların bu hakkını 
kabul etm yor, “tek d l, tek 
m llet, tek d n, tek bayrak, 
tek vatan, tek devlet” d yerek 
onların üstüne yürüyor, ope-
rasyonlar düzenl yor, savaş 
açıyor, katled yor, terör est -
r yor. Sokaklarda çocuk, ka-
dın, yaşlı demeden zırhlı 
araçlarla Kürtler  ez p geç -
yor. İnsan olan her Türk, 
Türk devlet n n bu pol t -
kasına karşı çıkar, eş tl k, öz-
gürlük, özerkl k temel nde 

sormak gerekmez m ? Ey 
Türk, b r kez de olsa sor! 
Alacağın cevaptan sonra b r 
kez de kend n  sorgula. Sor-
gula k , Kürdü anla!

Kürtlerle ve d ğer Türk ye 
halklarıyla, nanç ve kültür-
lerle demokrat k b r cumhu-
r yette ortak yaşamı savunur. 
Ülkeye ve bölgeye ebed  ba-
rış ve huzur ancak gerçek b r 
Demokrat k Türk ye Cum-
hur yet 'yle gel r, ş md k  
Türk ye Cumhur yet 'yle 
gelmez. Bu Cumhur yet 
as m lasyoncudur, nkârcı ve 
mhacıdır, ceberuttur, zal m-

d r, demokrat kleşmes  şart-
tır. “Cumhur yet' n gerçek 
demokrasıyle taçlandırılma-
sı gerek r.” Bu da Kürt hal-
kının Türk halkına eş t olma-
sı, ulusal ve demokrat k hak-
larına kavuşmasıyla olur.

çocuklar ve gençler
Yukarıdak  sayılara 2015 

ve 2016 yıllarında Sur, Nu-
sayb n, S lop  ve C zre'de 
katled len çocuklar, çocuk 
yaşta gençler ve yet şk nler 
dah l değ ld r. 2015-16 yıl-
larında bu şeh rlerde devle-
t n zulmüne ve terörüne kar-
şı gençler n sokaklara açtık-
ları hendekler  kapatmak 
ç n Erdoğan'ın açtığı savaş, 

onun kaybett ğ  7 Haz ran 
2015 seç mler n n nt kamı-
nı almaya dönüktü. Özell k-
le Aralık 2014'den Şubat 
2016'ya kadar C zre'de yaşa-
nanlar tam b r soykırımdı. 14 
Aralık 2015'den 11 Şubat 
2016'ya kadar 60 gün süren 
sokağa çıkma yasağı boyun-
ca C zre'de yaşananlar b r 
vahşett . Devlet vatandaşına 
savaş açmıştı. Kesk n n şan-
cılar sokağa çıkanı bebek, 
çocuk, kadın yet şk n deme-

C zre hendek d ren şler  
ve katled len



44 DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

“KCK operasyonların-
dan bu yana C zre'de genç 
bırakılmadı. B z  b rkaç yıl 

Zırhlı araçların kasten 
ezerek çocuk katletmes  en 
bar z şek lde C zre'de, özel-
l kle de C zre'n n Nur ve Cu-
d  Mahalles 'nde yaşandı. Bu 
mahallelerde daha çok 
köyler  devlet tarafından ya-
kıldığı ç n göç etmek zorun-
da kalan a leler oturuyordu. 
Devlet n pol s  sık sık bu 
mahallede zırhlı araçlarla 
devr ye gez yor ve yolda 
oynayan, yürüyen çocuklara 
çarpıyor ve pol sler çocukla-
ra “keyf ” olarak ateş ed p 
öldürüyorlardı. Bunun üze-
r ne gençler de zırhlı araçları 
mahalleler ne sokmama ka-
rarı aldılar ve bunun ç n 
sokaklara hendek kazarak 
zırhlı araçların mahalleye 
g rmeler n  önlemeye baş-
ladılar. Bu dönem aynı za-
manda İmralı le devlet ara-
sında barış ve çözüm görüş-
meler n n yürütüldüğü yıl-
lardı. Öcalan bu koşullarda 
gençler n hendek açmaktan 
vazgeçmeler n  ve sabretme-
ler n  sted . Öcalan'ın bu 
mesajını 14 Ocak 2015'de 
Hat p D cle hendek kazan 
gençlere lett . Gençler de 
Hat p D cle'ye şu cevabı ver-
d ler: 

den vuruyorlar, katled yor-
lardı, Sonunda evler n bod-
rumuna sığınan 170 genc  ve 
yet şk n  d r  d r  yaktılar, 
bombaladılar, bodrumlarda 
katlett ler. Ger ye küller  ve 
b rkaç kem kler  kaldı. İn-
sanlık Türk devlet n n bar-
barlığını b r daha yaşamıştı. 

cezaev nde tuttular. Çıktık, 
her şey aynı. Her gün ope-
rasyon, y ne tutuklama. B z 
artık burada öleceğ z, b z ar-
tık cezaev ne g rmek stem -
yoruz. Başkan'a mesajımızı 
let n, bu hendekler bu yüz-

den. Başkan'ın dışında h ç 
k msen n tal matı b z m ç n 
geçerl  değ ld r. Çünkü yaşa-
nanların acısını çeken b z z” 
ded ler ve hendekler  kapat-
tılar. Ama hendekler kapanır 
kapanmaz o gece pol s zırhlı 
araçlarla gövde göster s ne 
çıktılar ve 12 yaşındak  N -
hat Kazanhan'ı başından vu-
rarak katlett ler. Bu olayın 
sorumlusu C zre'ye yen  ata-
nan sabıkalı emn yet müdü-
rüydü. Bu olaydan kısa b r 
süre önce 30 Aralık 2014 de 
C zre'ye Emn yet Müdürü 
olarak atanan Hrant D nk 
c nayet nde zanlı Kom ser 
Ercan Dem r d . Ercan De-
m r' n gelmes yle C zre'de 
tans yon yükseld . Yen  
Emn yet Müdürü zırhlı araç-
ları gençler n üstüne sürdü. 
Hendekler yen den kazıldı. 

Devlet n saldırısı sokağa 
çıkma yasaklarıyla, kesk n 
n şancılarla, gaz ve top bom-
balarıyla görülmem ş b r 
soykırıma dönüştü. Bu hen-
dek savaşları 11 Şubat 2016'-
da sayısı 170 le 250 arasında 

değ şen genc n d r  d r  sı-
ğındıkları evler n bodrum-
larında katled lmes yle son 
buldu. Bu katl am karşısında 
Türkler y ne suskundu. 
Erdoğan kt darda kalmasını 
Kürtler n ve onların tems l-
c s  HDP ve PKK'ın mha 
ed lmes  üzer ne kurmuştu. 
7 Haz ran 2015 seç m yen l-
g s nden sonra onlara karşı 
saldırıya geçt , savaş baş-
lattı. Bu savaş bugüne kadar 
sürmekted r. Ve bugün Erdo-
ğan bu savaşın açtığı pol t k 
ve ekonom k yıkımın altında 
kalmaya doğru hızla g rmek-
ted r. Ona son darbey  nd -
recek olan halklarımızın 
ortak mücadeles  olacaktır. 
Bu ortak mücadele sağ-
landıkça onun da günler  
sayılı olacaktır. 

C zre'dek  olaylarla aynı 
günlerde S lop 'de de sokağa 
çıkma yasağı vardı. 20 Ara-
lık 2015 günü S lop 'de ev -
n n kapısının önünde vurula-
rak katled len 11 çocuk anne-

s  Taybet İnan'ın başına ge-
lenler se nsanlığın b tt ğ  
yerd . Pol s attığı kurşunla 
yaralanan Taybet İnan'ı am-
bulansın almasına müsaade 
etmed . Taybet İnan kan 
kaybından hayatını kaybett . 

S lop  ve C zrede
nsanlık dışı uygulamalar
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Daha önce Eylül 2015'de 
lan ed len sokağa çıkma 

yasağı esnasında C zre'de de 
10 yaşındak  Cem le kapının 
önünde oynarken atılan top 
par-çalarının sabet etmes y-
le hayatını kaybetm şt . 
Morga kaldırılamadı. Y ne 
pol s engelled . Annes  onu 4 
gün kokmasın d ye buzdo-
labında sakladı. B r anne ç n 
bundan daha büyük b r ş-
kence olab l r m ? Y ne ku-

cağında 6 aylık bebeğ  le 
amcasından gelen Zeynep 
gel n atılan lk kurşunla yere 
ser ld . Kucağındak  çocuk 
ayağından yaralandı. Çocu-

Ölü beden  b r hafta ev n n 
kapısının önünde beklet ld . 
Kocası ve çocukları cesed  
çer  almak sted kler  her 

kezde üzerler ne kurşunlar 
yağdırıldı. Kocası yaralandı. 
Beyaz bayrak açtılar, y ne 
kurşun yağmuruna tutuldu-
lar. Ancak b r hafta sonra ce-
sed n kaldırılmasına müsaa-
de ed ld . Taybet İnan'ın oğlu 
Mehmet İnan, “B r evlada 
dünyada ver leb lecek en 
büyük ceza bu olmalı. Her 
san yes  b z m ç n ölümdü” 
d ye syanının d le get rd . 

ğun ses ne koşan babaanne 
Maşallah da lk kurşunla ol-
duğu yerde yıkılıp kaldı. İk  
a le per şan oldu, çocuklar 
öksüz kaldı. B r devlet va-
tandaşlarına bunu nasıl ya-
par? Kürt oluğu ç n, syan 
ett ğ  ç n yapar. Bu olaylar 
olurken Türklerden ne b r 
çığlık koptu ne de Kürt hal-
kının acıları paylaşıldı. C zre 
olaylarının üstünden 5 yıl 
geçt . Her olayda olduğu g b  
Türkler bu olayla da yüzleş-
m ş değ lller. Yüzleş lmed ğ  
ç n öldürülen çocuklar kar-

şısında susulmakta ve devlet 
de katl amlara devam etmek-
ted r. Çocukları öldürmekte-
d r. Aynı zamanda devlet se 
C zre'de öldürülenler n s v l 
olmadığını lan ed yordu. O 
dönem başbakan olan Ahmet 
Davutoğlu da “B z terör st 
öldürdük” d ye açıklamalar 
yapıyordu. Cem le'n n anne-
s  Çağırga yaşamını y t ren-
ler n tamamının s v l oldu-
ğunu bel rterek şöyle d yor-

du: 
“Sen Cem le'y  ben m 

kucağımda öldürdün, b r 
gün ben onu koynumda uyut-
tum, dört gün buzdolabında 

sakladım. Madem öyleyse 
gel p b r keş f yapsalardı, 
ölen n k m olduğunu görse-
lerd . Buzdolabı fotoğrafları 
yayınlandığında da 'Bu 
fotoğraflar gerçek değ l. Bu 
F l st n'e a t fotoğraf' ded -
ler. B z y ne gel p kontrol et-
meler  ç n çağrı yaptık.” İn-
sanların göçert ld ğ n , evle-
r n yıkıldığını söyleyen anne 
Çağırga, “Yapılmadık şey 
kalmadı b ze karşı. Çocukla-
rımızı bodrumlarda yakarak 
öldürdüler, tek b r kurşun 
gelmem ş evler m z  kepçe-
lerle yıktılar. İnsanlar aylar-
ca sokaklarda, çadırlarda 
kaldılar, C zre, S lop , İd l, 
Gever, Şırnak, Nusayb n'de 
bunları uyguladılar. Bun-
ların heps  'Terör st' m ? Er-
doğan, Süryan , Arap, Kürt, 
Ermen  k m varsa heps n  
terör st olarak lan etm ş. 
Öyle b r vahşet uygulandı k  
b z m ç m z kaldırmıyor ya-
şanılanları d le get rmeye” 
d ye acılarını haykırıyordu. 
Türkler bu vahşetlerle yüz-
leşmeden barış nasıl sağla-
nacak? Şu görülmel  k , 
yüzleşme rades  oluşmaya 
başladığı an Erdoğan'ın sonu 
da gözükmüş olacaktır. 

nsanları değ l,
Kürd stan'ın yalnız

doğası da eş t değ ld r 
Kürd stan'da yalnız n-

sanlar değ l, doğa da, orman-
lar, sular, hayvanlar da Tür-
k ye'n n batısındak lerle eş t 
değ ld r. Aylardan ber  Kürt 
ller nde, Ders m'de, B tl s'-

de, B ngöl'de Şırnak'da, 
Hakkarı'de sık sık ormanlar 
yanmaktadır. Son günlerde 
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özell kle Ders m'de günler-
den ber  orman yangınları 
devam ed yor. Türklerden 
yükselen ne b r feryat ne b r 
ses var. Oysa aynı anda An-
talya'da, Muğla'da çıkan 
yangınlara karşı büyük b r 
feryat yükselm şt . Hüküme-
t n bacer ks zl ğ ne ve vur-
dumduymazlığına, Erdo-
ğan'ın yangın söndürme 
uçaklarını devre dışı bırak-
masına karşı büyük b r tepk  
kopmuştu. Halk yangınları 
söndürmek ç n seferber 
olmuştu. Bu tepk n n b nde 
b r  Ders m'de ve d ğer Kürt 
ller nde dağlar, ormanlar 

yanarken kopmadı, göster l-
med . Çıkan yangınları sön-
dürmek ç n yollara dökülen 
Ders ml ler , Hakkar ler , 
Şırnaklıları asker durdurdu, 
operasyon bölges  d ye halkı 
bırakmadı. Güzel m orman-
lar yanarken halkın da yüre-
ğ  yandı. 

Batıda orman yangınları-
nın nasıl çıktığı b l nmezken 
veya hükümet bu yangınları 
PKK'lıların çıkarttığı yalanı-
nı ler  sürmeye çalışırken, 
doğuda bu ormanları k m n 
yaktığı, yangının nasıl çıktı-
ğı se besbell yd . Z ra bu 
yan-gınların PKK'ye, ger l-
laya karşı operasyon yapan 

Türkler yalnız Kürd s-
tan'da katled len çocuklara 
değ l, “katled len”, yanan 
ormanlara da sess z kalıyor-
lar. Çünkü bu suçu şleyen 
devlett r ve devlet de bu suçu 
Türkler adına, vatan uğruna 
şlemekted r. O zaman sor-

mak gerek r, İstanbul, İzm r 
vatanken D yarbakır, Der-
s m vatan değl m ? Tüm Tür-
k ye Türkün, Kürdün, Lazın; 
Çerkes n, Balkanlısının, 
Kafkaslısının, Rumunun, Er-
men s n n, Romanın, Arabın 
ortak ülkes , ortak vatanı 
değ l m ? Türk egemen çev-
reler ne ve onların destekc -
ler ne göre değ ld r. Onlara 

asker  b rl kler n attıkları 
toplar ve bombalar sonucu 
çıktığını başta devlet olmak 
üzere herkes kabul ed yor. O 
zaman tam da ş md  Türkler-
den “Operasyonlar dursun, 
yangınlar sönsün, barış ol-
sun” d ye b r çığlık kopması 
gerekmez m yd ? Kürtler 
“Ormanlarımız yanmasın” 
d ye feryad ederken Türkle-
r n susması b r nsanlık suçu 
değ l m d r? Suçudur, ama 
susarlar, acaba neden? Dev-
letten korkudan mı, yoksa 
devletle b r olmaktan mı? 
İk s  de, ama daha çok dev-
letle b r olmaktan.

göre “Türk ye Türkler nd r”, 
bu ülkede yaşayan herkes 
Türk olmak zorundadır, 
Türk olmak stemeyenler n 
“tepes ne” b n l r. Onlar, 
eğer doğuda, Kürd stan'da 
Kürtler Türk olmak stem -
yorlarsa, devlete baş kaldırı-
yorlarsa, o zaman devlet de 
“haklı olarak” onlara karşı 
savaşır, operasyonlar yapar, 
toplar, bombalar atar, bu es-
nada nsanların ölmes , or-
manların yanması “doğal-
dır” d yeb l yorlar. Türk ye'-
de egemen olan z hn yet 
budur.

Bu yığınlar ç nde çalı-
şmayı, Kürt ve Türk şç  ve 
emekç ler n n tabanda b rl k 
ve tt fak kurmasını gerekt -
r r. Bu tt fakı kurmak Kürt 
ller nde katled len çocukla-

ra borcumuzdur. Ceylan'ın 
kocaman gözler , M hraç'ın 
yüzündek  tebessüm Türkle-
r n üzer nded r.

Bu z hn yet yıkılmadan 
Türk ye'de ve bölgede barışı 
sağlamak, demokrat k b r 
cumhur yet  yaratmak müm-
kün değ ld r. Türk aydınının 
önünde duran görev bu z h-
n yet  yıkmaktır. Bu z hn ye-
t  yıkmanın lk adımı günü-
müzde bu z hn yet n uygu-
layıcısı Erdoğan'a karşı b r-
leşmekt r. Seç ml  veya se-
ç ms z onun kt darına son 
vermekt r.

Onlar “Kürd stan'da ş-
lenen c nayetlere susma!” 
d ye her gün b zler  uyarıyor. 
Onların uyandırdığı v cdan-
lar Kürtlerle b r olduğunda 
Erdoğan yen lecek, faş zm 
boğulacaktır.  
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savrulan b r Türk ye
Erdoğan bu öfkeyle Rusya'ya döndü. 

Kurtuluşu Rusya'dan elde edeceğ  b r başarı-
ya bağladı. Put n Erdoğan'ı hemen kabul ett . 
Çünkü Put n O'nu ABD'ye karşı kullanmak, 
Türk ye ben m yanımda d yerek ABD'ye b r 
“gol” atmak st yordu. Rusya cephes nde se 
Erdoğan'ın umduğunu bulması kolay değ l-
d . Z ra Put n tam da Erdoğan'a sted ğ n  
dayatma ve yaptırma fırsatı bulmuştu. Sur -
ye, özell kle İdl b konusunda sted ğ n  
kabul ett reb l rd . Çünkü Erdoğan zayıf b r 
konumdaydı ve Ruslara muhtaç duruma 
düşmüştü. Pravda gazetes  daha b r gün 
önces nden Erdoğan'ı yapılacak b r seç m  

BİR de bunlara Kürtlere, komşulara 
karşı ver len savaşların yükü b n-
mekted r. Dış pol t kada da Erdoğan 

tamamen sıkışmış durumda. “Değerl  
yalnızlık” ç nde kıvranıyor. Katar, Azerbay-
can dışında yüz veren h çb r ülke yok g b . 
Amer ka yüz verm yor. Son New York 
seyahat nde B den kend s n  kabul etmed . 
Daha ABD'deyken CBS Telev zyonu le 
yaptığı mülakatta ABD'ye meydan okuma-
ya, ABD Dış İşler  Bakanlığı nsan hakları-
yla lg l  raporlarını doğru olmamakla tham 
etmeye kalktı. Türk ye'ye döndüğünde B -
den'a söylenmed k söz bırakmadı. Bunlar, 
b r değ ş kl k olmazsa, ABD'n n, B den'ın 
Erdoğan'ı gözden çıkardığı, üstünü ç zd ğ  
anlamına gelmekted r. Erdoğan'ın öfkes  de 
bundandır. 

B r yandan öbür yana

1. Sayfadan Devam

kazanamayacak “b r zavallı” d ye tar f ed -
yordu. Erdoğan'ın Put n'le Soç  görüşmes  
b r sır oldu. Görülen o k , Erdoğan İdl b ve 
Sur ye konusunda tamamen çek lmek de 
dâh l, b rçok tav zler vermek zorunda kaldı. 
Vakt yle demokrat k güçler n ABD'ye uyup 
“Sur ye'ye g rme” htarlarını d kkate alsaydı, 
bugün bunlar başına gelmezd . Sur ye'de ne 
kadar erken çıkılırsa Türk ye ç n o kadar 
y d r, çıkarınadır. Soç  dönüşü uçakta Sur -

ye'dek  “sürec n ekonom k yükü hep m z ç n 
katlanılmaz boyutlara ulaştı” sözü se bun-
ların heps n n t rafı g b yd .  

Putin Erdoğan'ın bir gün yine ABD'ye 
geri döneceğini, ABD'ye karşı “Rusya 
kartını” kullanmak istediğini, ABD'nin ve 
NATO'nun Türkiye'yi kolay kolay bırak
mayacağını çok iyi bilmektedir. Ama ABD'
ye dönen Erdoğan orada yine umduğunu 
bulamayıp tekrar Rusya'ya geri döneceğini 
de bilmektedir. Artık Türkiye daha şimdiden 
ABD ile Rusya arasında bir ordan bir buraya 
savrulan bir ülke, bir şamar oğlanı durumuna 
gelmiştir. Herkes kullanmaya kalkmaktadır. 
Türkiye'nin bu duruma düşmesinin sorumlu-
su da Erdoğan'dır. Erdoğan'ın tek adam reji-
mine son verip Türkiye'yi bu durumdan 
kurtarmak, Türkiye'yi bölgede barışın sav-
unucu bir ülke durumuna getirmek sol ve 
demokratik güçlerin önünde duran en acil 
görevdir.

-
-

Ekonom de, Kürtlerle l şk de, dış pol t -
kada yaşanan bu gel şmeler karşısında halk 

Halk Erdoğan'a sırtını dönüyor
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Son günlerde gerek CHP Genel Başkanı 
Kılıçdaroğlu'nun HDP le lg l  yaptığı açı-
klamalar, gerekse HDP Eş Genel Başkan-

yığınlarından Erdoğan'a karşı her gün sırtını 
dönenler n sayısı artıyor. O'nun yapılacak b r 
seç mde ne %51'  bulup cumhurbaşkanı 
seç lme, ne de mecl ste salt ve mutlak çoğun-
luğu elde etme şansı kalmıştır. Daha ş md -
den seç m yasalarını değ şt rme veya seç m-
s z kt darda kalma ops yonlarını araştırmak-
ta ve buna göre örgütlenmekted r. Onun 
kt darı vermemek ç n gözü karadır. Erdo-

ğan her ne kadar hızla seçmen tabanını kay-
betse de, onu kt dardan göndermek zanne-
d ld ğ  kadar da kolay olmayacaktır, ama bu 
mkânsız demek de değ ld r. Bu mkân halk 

yığınlarını harekete geç rmey , Erdoğan 
karşıtı tüm demokrat k güçler n tt fakını 
kurmayı gerekt rmekted r. Bu başarıldığı 
ölçüde Erdoğan'ın kt darı vermemek ç n 
kurduğu planlarını boşa çıkartmak mümkün 
olacaktır. Ama halk yığınlarını harekete 
geç rmek, Erdoğan karşıtı güçler  demokra-
t k b r tt fakta toplamak da kolay değ ld r. 
Çünkü Erdoğan halk yığınlarını Kürt ve 
PKK düşmanlığı le es r almıştır. Halk 
yığınlarını önce bu esaretten kurtarmak 
gerekmekted r. Bu da kolay değ ld r, zordur 
ama olmayacak da demek değ ld r. Bu sol ve 

demokrat k güçler n yığınlar arasında çalış-
masına bağlıdır. 

larının yayınladıkları “Tutum Belges ” Erdo-
ğan'ın Kürt ve PKK düşmanlığı pol t kasının 
püskürtmekte öneml  g r ş mler olarak orta-
ya çıkmış bulunmaktadır. Bu g r ş mlerle 
tavanda ve tabanda gen ş tt faklar ç n önem-
l  olanaklar da yaratılmış olmaktadır. Bunlar 
Erdoğan'ın faş zan rej m ne son vermek, 
Türk ye'y  demokrat kleşt rmek, Kürt soru-
nunu çözmek ç n yen  vmeler katacak n te-
l kted r. 

“S yaset kurumunun 35-40 yıldır çöze-
med ğ  b r Kürt sorunu var. Kürt sorunu 
çözmek ç n meşru b r organa ht yacımız 
var. Devlet ded ğ n z kurum gayr meşru b r 

organla muhatap olmaz. 
Erdoğan bunu yaptı. Devlet , 
İmralı le muhatap kıldı. 
Mesela İmralı meşru b r or-
gan değ l. Meşru organ k m-
d r? HDP'y  meşru organ 
olarak göreb l r z. Halkın 
desteğ  var. Parlamentoya 
gelm ş, dolayısıyla parla-
mentonun ç nde bulunuyor 
görev n  yapıyor. Bu sorun 
çözü lecekse ,  meşru  b r 
organla, HDP le çözeb l r z. 
Bu nedenle HDP le, Mecl s'-
te olması gerekt ğ n  düşünü-
yorum." Kılıçdaroğlu daha 

sonra yaptığı basın toplantısında da “Bu 
ülken n sorunları var mı? Evet, sorunları 
var. Bu sorunlar kron kleşm ş m ? Evet, 
kron kleşm ş. Bugüne kadar çözülmem ş m ? 
Evet, çözülmem ş. B r sorun varsa bu sorunu 

Kılıçdaroğlu'nun açıklaması: Kürt soru-
nunun çözümü TBMM, muhatap HDP

Kılıçdaroğlu kend s yle yapılan “Bay 
Kemal ve tt fakları” adlı b r belgeselde Kürt 
sorunuyla lg l  öneml  açıklamalarda bulun-
du. Kılıçdaroğlu'nun açıklaması genel olarak 
“sorunlu” olmakla ve CHP'n n tekç , devlet-
ç  tutumunu yansıtmakla b rl kte, Kürt soru-
nunun çözümü le lg l  söyled ğ  şu sözler  
kamuoyunda hem lg  topladı, hem de Kürt 
sorununun artık çözümü ç n tartışılması 
gerekt ğ n  b r kez daha ortaya koymuş oldu: 
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Kılıçdaroğlu'nun Kürt sorunun da muha-
tapları meşru ve gayrımeşru d ye ayırması, 
meşru olanla konuşur, meşru olmayanla 
konuşmam tavrı sorunludur. Bu tutumun 
altında, Erdoğan'ın da yaptığı g b , HDP le 
PKK'yı karşı karşıya get rme, b rb r ne 
düşürme, PKK'yı soyutlama anlayışı yap-
maktadır. Oysa Kürt Özgürlük Hareket nde 
aktörler  karşı karşıya get rmek eşyanın 
tab atına aykırıdır. Boşuna uğraşıdır. Bunu 
ş md ye kadar hemen hemen tüm Türk pol -
t kacıları dened , ama başa-
ramadı. Kılıçdaroğlu da 
başaramayacaktır. Z ra 
Kürt halkı s lahlı ger lla ve 
s v l pol t kacısıyla b r 
bütündür, onların arkası-
ndadır. Ama Türk devlet  
PKK le HDP'y  karşı karş-
ıya get rme tutumundan 
asla vazgeçmez, bunu sü-
rekl  deneyecekt r. Bu Türk 
devlet n n Kürt d ren ş n  
kırmak olan genel pol t -
kasının b r parçasıdır. Kılıçdaroğlu'nun da 
Kürt sorununu mecl ste tartışırız derken 
Anayasa'nın lk dört maddes n  tartışmayız 
demes  de bu anlayışın b r yansımasıdır. Bu 
tutumdan vazgeç lmeye başlanması ancak 
toplumsal b r dönüşümle, z hn yet değ ş -
m yle, Cumhur yet' n kuruluş felsefes  
Kemal zm anlayışının aşılmaya başlaması-
yla mümkündür. D ğer yandan Kılıçdaroğ-
lu'nun açıklamaları uzun yılların mücadeles  
sonunda toplumda oluşan b r k m n b r yans-
ımasıdır. Toplumda Kürt sorunun demokra-
t k çözüm talepler  yükselmekte, Kürtlere 
karşı savaşa karşı çıkılmaktadır. Bu nedenle 
Kılıçdaroğlu'nun bu açıklaması, Erdoğan'ın 
Kürt sorunu yoktur ded ğ , Bahçel 'n n 
HDP'-n n kapatılması ç n uğraş-tığı b r 
döneme rastlaması da ayrı b r özell k taşı-
maktadır. Açıklama PKK'den çok Erdoğan'ı 

çözecek organ hang s ? TBMM. TBMM'den 
daha büyük b r güç yoktur” d ye konuşarak 
Kürt sorununun çözüm yer n n de TBMM 
olduğunu açıkça vurgulamış oldu. 

Ayrıca Kılıçdaroğlu'nun açıklamaları 
AKP ve MHP'den, Erdoğan ve Bahçel 'den, 
Havuz Medyası'ndan kend s ne veya CHP'-
ye gelecek “terörle şb rl ğ ” veya “ lt saklı” 
saldırılarına karşı b r savunma şlev  de 
görmekted r. “S z İmralı le görüştünüz, b z 

de HDP le görüşeceğ z” demes , CHP açı-
sından Kürt sorununda Erdoğan'ın yarattığı 
korku dağlarının yıkılmakta olduğunun da 
b r fades d r. Z ra Mecl ste HDP le başlaya-
cak görüşme Mesl s  İmralı ve Kand l'le de 
görüşmeye götürecekt r. İster meşru, ster 
“gayrımeşru” olsun Kürt sorununun tüm 
muhataplarıyla, İmralı'yla, Kand l'le, HDP 
le g d p görüşmen n, konuşmanın artık bu 

ülkede çok normal hale gelmes  gerekmekte-
d r. Kürt sorununda esas muhatap Kürt 
halkıdır, onun tems lc ler d r. Baskı, nkâr ve 
mhadan kurtulmak steyen halkın bazı tem-

s lc ler  elde s lah dağlarda mücadele ver r, 
bazı tems lc ler  de s yas  alanda, Mecl s'de, 
bazıları da basın, yayın, kültür alanında 
mücadele ver r. Bunların heps  muhataptır. 
Kürt sorununun çözümü ç n uğraşan devlet 
ve kurumları, part ler ve pol t kacılar çözü-

ve Bahçel 'y  hedef almaktadır. Bu açık-lama 
aynı zamanda HDP'-n n toplumda muhatap 
alın-ması anlayışını güçlend rm ş ve Türk -
ye'n n Kürt sorununu Mesl s ç nde ve 
dışında tartışmaya başlamasını kolay-
laştırmış, Kürt konusunda toplumda b r 
dönüşümün önünün açılmasına katkı sağla-
ma olanağı yaratmıştır.  

Kürt sorununda esas muhatap halktır



50 DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

me katkı sunacak tüm muhataplarla konuşa-
b lmel d r, bu normal hal olmalıdır. CHP, 
“ben TBMM'de olan part y  meşru muhatap 
kabul eder, onunla Mecl ste sorunun konu-
şulmasını ve tartışılmasını ster m” d yor. 
Bu onun terc h d r ve bu tutumun da Kürt 
sorunun çözümüne şüphes z katkısı ola-
caktır. Z ra her sorun g b  özell kle Türk ye'-
n n en temel sorunu olan Kürt sorununun 
TBMM'de tartışılmasının ayrı 
b r önem  vardır. Çünkü bu 
konuda yasalar çıkaracak, 
hukuksal çerçeveler sağlaya-
cak olan organ TBMM'd r. 
Sorun TBMM'de ne kadar 
erken tartışmaya başlanırsa, 
sorunun çözümü de o kadar 
kolaylaşacaktır. Z ra halk 
yığınları mecl ste yapılan 
tartışmalarla Kürt sorununda-
k  gerçekler  öğrenme fırsatı 
bulacak ve sol, devr mc  ve 
demokrat güçler n yığınlar 
ç nde tartışmalarını kolay-

laştıracak, bu yönde b r halk rades n n oluş-
masını sağlayacaktır. Halk yığınlarında Kürt 
sorunu çözülsün rades  oluştuktan sonra 
İmralı ve Kand l'le görüşmeler sıradanlaşa-
cak ve normalleşecekt r. Şüphes z böyle 
görüşmeler ş md k  mecl ste mümkün değ l-
d r. Bu Erdoğan'ın faş zan tek adam rej m  
yıkıl-dıktan, “güçlü” b r parlamenter s steme 
geç-t kten sonra toplanacak mecl s n lk ş  
olmalıdır. Kılıçdaroğlu yaptığı açıklamayla 
yen  mecl se Kürt sorununu ele alıp “çözme 
sorumluluğu” da yüklem ş olmaktadır. Ona 
bu yükümlülüğü sürekl  hatırlatılmalıdır.  

Şurası h çb r zaman akıldan çıkarı-
lmalıdır k , her ne kadar CHP Kürt sorunu-
nun çözümünden, sorunun TBMM'de tar-
tışılmasından bahsetse de, Kürt sorunundak  
genel pol t kasından vazgeçm ş değ ld r. 
CHP hâlâ Osmanlı'dan arta kala halklardan 
b r Türk m llet  ve Türk ye'de b r ün ter mer-
kez  Türk devlet  yaratmayı savunmaktır. 
Ama toplumsal gel şmeler  de göz önünde 
bulundurarak Kürt sorununda bazı adımların 

atılması gerekt ğ n  de görmekted r. Onun 
düşündüğü adımlar “halkların kend  kaderle-
r n  bel rleme hakkı”na dayalı b r anlayış de-
ğ ld r. CHP Kürt sorununun çözümü konu-
sundak  düşünceler  daha çok Avrupa B rl ğ  
AB Kopenhag Kr terler  ve Avrupa Yerel 
Yönet mler Özerkl k Şartı çerçeves nde 
alınacak kararlardır. Olsun, burada öneml  
olan CHP'n n veya AKP'n n, MHP'n n veya 

İYİ Part 'n n ne d yeceğ nden çok, Kürt 
sorununun mecl ste tartışılır hale gelmes  ve 
kamuoyunda yoğun b r tartışmanın yapıl-
masıdır. Sonunda çözümün yönünü ve boyu-
tunu bel rleyecek olan halkların özell kle 
Türk halkının Kürt sorununa ne kadar sah p 
çıktığı olacaktır. Bu da sol ve demokrat k 
güçler n yığınlar ç nde çalışmasına bağlıdır. 

“Bütün bu anayasal-yasal boyut, yan  
parlamento boyutu s z n (İmralı Heyet ) 
ş n zd r. AKP'n n de CHP'n n de bütün bun-

İmralı ve Kand l:

Kürt sorununun çözümü konusunda 
kamuoyunda b r yer ve muhatap tartışması 
yapılmaktadır. Kürt sorununun çözüm yer -
n n parlamento ve burada da muhatabın HDP 
olduğu konusunda İmralı'nın da Kand l' n de 
tutumu se çok açıktır. Öcalan parlamento-
nun önem n  daha 2013/14 yıllarındak  çö-
züm sürec  esnasında bel rtm şt r. Öcalan o 
dönem şöyle d yordu:

Kürt sorununda çözümün yer  TBMM 
ve muhatap HDP'd r



51DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

ları kend  ç nde tartışması lazım. S z n de 
onlarla görüşüp tartışmanız gerek r.

“B r syanı b t receğ z. Parlamento ka-
rar almadan nasıl olacak? 

“En öneml  konu parlamento; bu konuya 
da r çok tartışma yürüttük… Bu aşama 
yasal-anayasal sürec n öne çıktığı b r aşa-
madır… Ayrıca parlamentoda Çözüm Süre-
c n  Değerlend rme Kom syonu kuracaklar, 
bu da öneml d r.”

“Türkler 'Apo'yla olmaz', Kürtler de 
'Apo'suz olmaz' d yor. İşte bu savaştır, bunu 
paralel devlet yapıyor… Paralel devlet dev-
rede, ama boşa çıkarab l r z. Tek taraflı 
uyduruk demokras  paket  yer ne üzer nde 
b rl kte çalışılmış, düzenlenm ş b r paket 
olmalı…”

“Burada BDP'n n (bugünkü HDP) rolü 
çok öneml d r. B rl kte tartışarak uzlaşıp 
karar alarak cans perane savunulur, 
TBMM'de b rl kte çıkarılır. İmralı ruhu ve 
n s yat f  de budur. Dış güçler  karıştırma-

dan, b z b ze, öz radem zle büyük b r sorum-
luluk ve c dd yetle tartışıp kararlaştırıyoruz. 
Tek taraflı  yapmak, paralel devlet n 
tarzıdır.” Öcalan'ın bu sözler  muhatabı da 
TBMM'n n önem n  de h çb r tartışmaya yer 
bırakmayacak şek lde açıklamaktadır. 

Kand l' n tutumu da aynıdır. KCK Eşbaş-
kanı Cem l Bayık yaptığı açıklamada muha-
taplık tartışmasının, anlamsız ve saptırma 
olduğunu bel rtt  ve Kürt Halk Önder  Öca-
lan'ın yıllar önce “Kürt sorununun çözüm 
yer  Mecl s't r, muhatap HDP'd r” ded ğ n  

HDP'n n Tutum Belges : Hep Beraber 
Adalete, Demokras ye, Barışa Çağrı  
Türk ye'n n AKP ve MHP kt darından, 

Erdoğan'ın ger c  slam  faş zan tek adam 
rej m nden, b r seç mle veya seç ms z kurtu-
luşun yolu, Türkler ve Kürtler n b rl ğ nden, 
Erdoğan karşıtı Türk muhalefet part ler n n 
HDP le oluşturacakları d yalog ve şb rl ğ n-
den, tt faktan geçt ğ  son dönemlerde 
kamuoyunda tüm çıplaklığı le ortaya çıktı. 
Hem mecl s ç nde oluşacak sayısal dengeler 
hem Erdoğan'a karşı sokakta oluşacak güçlü 
b r rade bu b rl ktel ğ n zorunluğunu göste-
r yordu. Bu zorunluluğu gören b rçok Türk 
aydını muhalefet part ler ne zaman geç rme-
den Kürtler ve HDP le b rl ktel ğ n yollarını 
aramalarını söylüyorlardı. Hatta aydınlar 
zımnen M llet İtt fakı'na HDP'y  aralarına 
almaları gerekt ğ n  ma ed yorlardı. Türk 
muhalefet part ler nden Kürtlere ve HDP'ye 
olan ön yargıların böyle b r açık b rl ktel ğe 

hatırlattı. Bayık, Öcalan'ın 
Mecl s ve her şey n yasal 
olması vurgusunun da 
altını ç zd . Ayrıca Bayık, 
Türk ye'de k m Kürt soru-
nuna l şk n b r çözüm 
gel şt r rse ne kadar eks k-
ler  olsa da adım atmaları 
ç n destek verd kler n  

bel rterek, "Kürt sorununu 
d le get renlere cesaret ver-
mel y z k  adım atsınlar" 
ded … İmralı ve Kand l 
ç n çözüm söz konusuysa 

yapılması gereken her türlü fedakârlık ortada 
açıktır.  

Ş md  öneml  olan Mecl ste ve kamuo-
yunda bu tartışmanın koşullarını yarat-
maktır. Bu en başta Erdoğan'ın faş zan tek 
adam rej m ne son vermey , güçler ayrılı-
ğının şled ğ , demokrat k hak ve özgürlük-
ler n gerçekleşt ğ  b r parlamenter s steme 
geçmey  gerekt rmekted r. Bunun da nasıl 
olab leceğ n  HDP'n n  
veya 

“Tutum Belges ”
“Adalete, demokras ye, barışa çağrı 

belges ” göstermekted r. 
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karşı hâlâ b r duruşu olduğundan, aydınlar 
zaman zaman HDP'den de seç mlerde muha-
lefet n cumhurbaşkanlığı adayını destekle-
yeceğ  yönünde b r rade beyan etmes n  
bekl yorlardı. Sonunda HDP hem kend  
tutumunu açıklamak hem kamuoyunun 
beklent s n  cevaplamak ç n b r deklarasyon 
yayınlayacağını açıkladı. HDP bu deklaras-
yonunu 27 Eylül 2021 Pazartes  günü 
kamuoyuna açıkladı. Deneb l r k , HDP hem 
kend  konumunu açık olarak deklare ett , 
hem komuoyunun beklent ler ne cevap verd  
ve Erdoğan'a karşı mücadeley  b r üst düzeye 
yükseltt .  

HDP tabanda yapılan b r d z  toplantılar 
sonunda çıkan b ld r s nde öncel kle yapı-
lması gereken şler, bunlar 
başarıldıktan sonra yapı-
lcak olanlar ve burada 
uygulanacak takt kler  açık 
olarak ortaya konmaktadır. 
Öncel k, atılacak lk adım 
“Cumhurbaşkanlığı Hükü-
met S stem ” denen ucube 
AKP ve MHP kt darına ve 
Erdoğan'ın faş zan tek 
adam rej m ne son vermek, 
demokras n n önünü aç-
mak olarak bel rt lmekte-
d r. Açıklamada şöyle den -
yor: “Keyf l ğ  ve zorbalığı kurumsallaş-
tırıp kalıcılaştırmayı hedefleyen ve yaşadı-
ğımız çoklu kr z n ve çözümsüzlüğün başlıca 
kaynağı olan Cumhurbaşkanlığı Hükümet 
S stem 'n  ve bu s stem  besleyen yapıları de-
ğ şt rmek st yoruz. Amacımız, bütün kuvvet-
ler  ve n ha  karar yetk s n  tek adamda b r-
leşt ren bu otor ter ve tekç  s stem n yer ne 
güçlü demokras n n, çoğulcu demokrat k 
s stem n tes s ed lmes n  sağlamaktır.” Güç-
lü demokras , çoğulcu demokrat k s stem 
tes s ed ld kten sonra Kürt sorunundan eko-
nom k sorunlara, barışçıl dış pol t kaya, 
demokrat k anayasaya, yargı bağımsızlı-
ğından nsan haklarına, doğanın korunması-
na, kadın ve gençl k haklarına kadar sorun-
ların çözümü ele alınacaktır. Ama bunlar ç n 

önce Erdoğan'ın tek adam rej m ne son ver-
mek gerekmekted r. 

HDP'n n parlamento ve cumhurba-
kanlığı ç n seç m takt kler

HDP seç mlerde nasıl b r takt k uygula-
yacağını da b ld r s nde açık olarak bel rt-
mekte ve önce “Önümüzdek  dönem n ve 
seç mler n demokrat k cumhur yet n oluş-
ması açısından, tar h m z n en öneml  döne-
meçler nden b r  olarak” n telend r lmekte 
ve “bu anlamda seç mler n yen  b r baş-
langıç, sorunların çözümü ç n demokrat k 
yolların açılması mkânı olarak da” değer-
lend r ld ğ  vurgulanmakta ve parlamento 
seç mler yle Cumhurbaşkanlığı seç mler n-
de ayrı takt kler uygulanacağını açıklamak-

tadır. Parlamento seç mler  ç n en gen ş 
kes mler n katılımıyla oluşturulacak b r 
Demokras  İtt fak'ı le g decekler n  ve her-
hang  b r tt fak ç nde yer alma arayışında 
olmadıkları vurgulanmakta ve şöyle den-
mekted r: “B zler, parlamento seç mler  ç n 
'Demokras  İtt fakı' ş arıyla; halklar ve barış 
tt fakı, kadın dayanışması ve tt fakı, ekoloj  
tt fakı anlayışı temel nde, toplumsal ve 

s yasal muhalefet, emek, kadın ve gençl k 
hareketler  le en gen ş b rl ktel ğ  ve ortak 
mücadele zem n n  büyütme ve bu yoldak  
güçlü yürüyüşümüzü sürdürme kararlılığın-
dayız. Bunun dışında herhang  b r tt fak 
ç nde yer alma arayışımızın olmadığını 

açıklıkla vurguluyoruz.” Burada öneml  olan 
HDP'n n güçlü b r şek lde parlamentoya 
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g rmes n  sağlamak ve onu M llet İtt fakı 
part ler  karşısında konumunu güçlend r-
mekt r. İtt fak veya şb rl ğ  somut olarak 
TBMM'de oluşacaktır. HDP TBMM'de ne 
kadar güçlü olursa hem demokrat k b r ana-
yasanın oluşmasında ve Kürt sorununun 
çözümünde hem de kurulacak hükümet n 
demokras y  uygulamasında etk s  de o 
kadar büyük olacaktır. HDP “müzakerec  b r 
anlayışla yen  demokrat k başlangıcın anah-
tarı şlev ne sah p” b r part d r, “kurucu b r 
s yas  aktör” konumundadır. Daha ş md den 
h çb r tt fak HDP olmadan sted ğ  hedefe 
ulaşamayacağını b lmekted r.  

Cumhurbaşkanlığı seç m  ç n se HDP 
şahısları değ l, lkeler , bu lkeler ve yöntem-

ler üzer nde müzakere ve mutabakatı öne 
çıkaran b r pol t ka zleyeceğ n  açıklamakta 
ve şöyle demekted r: “Bu bağlamda Cum-
hurbaşkanlığı seç m nde lkesel buluşma-
ların gerçekleşmes , HDP seçmenler n n ül-
ken n geleceğ nde anahtar b r role sah p ol-
maları neden yle günceld r. İster HDP'l  
sterse başka b r aday olsun, s mler yer ne 
lkeler n ve yöntemler n tartışılmasının ge-

rekl  olduğu nancındayız. Çünkü demokra-
t k dönüşüm şahıslar aracılığıyla değ l, 
lkeler ve yöntemler üzer nde müzakere ve 

mutabakat yoluyla gerçekleşeb l r. Seç lecek 
Cumhurbaşkanı da rolünü ve şlev n  ancak 
bu zem nde doğru b r şek lde yer ne get reb -
l r.” 

 

Böylece HDP k ş ler  değ l lkeler  öne 
çıkararak muhalefet part ler n  hem Erdo-
ğan'a karşı mücadelede hem de geç lecek 

parlamenter s stem n güçlü olması ç n 
demokras n n temel lkeler nde, ülke sorun-
larının çözümünde tutarlı tavır serg lemeye 
zorlamış olmaktadır. Demokras n n lkeler  
ne kadar ardıcıl savunulursa, geç lecek s s-
temde de demokras  o kadar güçlü olur, 
halkın demokras  özlem  de o derece yer ne 
get r lm ş olur. 

HDP b ld rges nde bu lkeler  11 madde 
olarak sıralamakta, böylece hem güçlü parla-
menter s stem n, demokrat k b r anayasanın 
lkeler n  tartışmaya açmakta, hem de bu 

tartışmalarda kend  tutumunu ortaya koy-
maktadır. Bu lkeler güçlü demokras , 
tarafsız ve bağımsız yargı, kayyım rej m  

değ l halk rades , kürt 
sorununda demokrat k 
çözüm, barışçı dış pol t ka, 
kadına özgürlük ve eş tl k, 
ekonom de adalet, kamu 
yönet m nde l yakat, doğa-
ya saygı, gençler ç n öz-
gür yaşam, demokrat k 
anayasa konularını çer-
mekted r. Bu konular ara-
sında en çok tartışılacak 
olan Kürt sorunu ve de-
mokrat k b r anayasadır. 

HDP Kürt sorununun demokrat k çözümün-
de “Türk ye'dek  bütün toplumsal kes mler n 
sorunlarını ve kaygılarını d kkate alan 
yapıcı b r rol üstlenmeye hazır”
“başta anad l  hakkı olmak üzere tüm evren-
sel k ml k haklarının tanınması ç n gerekl  
düzenlemeler n yapılması”

 olduğunu ve 

 gerekt ğ n  
bel rtmekted r. S v l, özgürlükçü b r anaya-
sada "farklı kültürlere, k ml klere, nançlara, 
anad llere ve yaşam tarzlarına saygıya 
dayalı, eş t yurttaşlığı esas alan" b r anlayışın 
savunulmasını vurgulamaktadır. Böylece 
Anayasanın lk üç maddes n  tartışma gerek-
l l ğ  ortaya çıkmaktadır.

HDP'n n 11 maddel k lkeler

HDP açıkladığı bu lkeler n yaşama geç -
r lmes nden yana tüm toplumsal taraflarla ve 
s yas  aktörlerle görüşmeye ve müzakere 
etmeye, b rl kte yürümeye, ortak mücadele-
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Bu “Tutum Belges ” le 
HDP lkeler n  ve yolunu 
açıkladı. Bu yol ve lkeler 
tüm sol ve demokrat k 
güçler n yıllardır savundu-
ğu pol t kadır. Ş md  görev 
bu pol t kanın hayata geç -
r lmes d r. Burjuva muha-
lefet  HDP'n n d llend rd -
ğ  lkeler  ya nkâr etmeye 
ya da zaten çoğu b z m de 
düşünceler m zd r d ye 
küçümsemeye kalkmak-
tadır. Çünkü onların pol t kası HDP le her-
hang  b r şb rl ğ ne yanaşmamaktır. Onları 
HDP le b rl kte davranmaya, Türk ye'n n 
demokras  ve Kürt sorunları g b  temel 
sorunlarını çözmeye zorlayacak olan taban-
dan gelen halkın gücüdür. Ş md  önümüzde 
duran görev halkın bu baskı gücünü yarat-
maktır. 

ye ve ortak yönet me hazır olduğunu fade 
etmekte, Türk ye'n n aydınlık geleceğ n  
düşünen tüm kurum, kuruluş ve part ler , tek 
tek yurttaşları hep beraber sorumluluk alma-
ya, hep beraber demokras , hep beraber ada-
let, hep beraber barış ç n b rl kte yürümeye 
çağırmaktadır. HDP ç ne g rd ğ m z bu dö-
nem n b r geç ş dönem  olduğunu vurgula-
makta ve bu geç ş dönem  lkeler  ışığında 
demokras y  ve barışı stratej k b r hedefe ve 
programa dönüştürerek demokrat k ve sos-
yal b r cumhur yete ulaşılab leceğ n  bel rt-
mekted r.

geçme oyunları 
HDP's z parlamenter s steme

Türk ye'n n tüm sorunlarının hızlı çözü-
mü, hızlı kalkınmasının, uluslararası alanda 
yarışmasının, tek kel meyle Türk ye'n n 
uçmasının tek aracı pol t k dare yöntem  
olarak başkanlık veya Türk ye'ye özgü 
“Cumhurbaşkanlığı Hükümet S stem ” 
olduğu yıllarca propaganda ve halka lanse 
ed ld . Sunulan ve lanse ed len bu s stem 
aradan üç sene geçmeden bugün flas ett ğ  
ortaya çıkmıştır. Bu s stem n flas ett ğ n  

lan edenler n başında da, bugün b r zaman-
lar bu s stem n ardıcıl savunucusu olan AKP 
ve MHP'l ler bulunmaktadır. Gel nen nokta-
da Türk usulü başkanlık s stem  Türk ye'y  
ne uçurdu, ne kalkındırdı, ne de tek b r soru-
nunu çözdü. Ters ne Türk ye'y  çökertt , 
uçurumun eş ğ ne get rd . Türk parası pul 
oldu, enflasyon aldı başını g tt , pahalılık 
halkın bel n  büktü, kend  halkına, Kürtlere 
ve komşulara karşı yürüttüğü savaşlarla 
uluslararası alanda soyutlandı, yalnızlaştı, 
büyük devletler n oyuncağı durumuna geld . 
İçer de demokras , basın ve fade özgürlüğü, 
ün vers teler n özerkl ğ  rafa kaldırıldı, güç-
ler ayrılığı, yargı bağımsızlığı yok ed ld , 
toplum kutuplaştırıldı ve düşmanlaştırıldı, 
Kürtlere, şç  ve emekç lere gençlere, kadı-
nlara, aydınlara saldırılar s stemat k hale 
get r ld , toplum susturulmaya, ülkede b r 
korku mparatorluğu oluşturulmaya çalışıl-
dı, tek adamın, Erdoğan'ın d ktatörlüğü oluş-
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Başkanlık s stem  denen ucube le Türk -
ye'n n üç sene ç nde vardığı yer burası. Bu 
s stemden kârlı çıkan tek k ş  Erdoğan'dır, 
onun a les  ve çevres d r. Heps  zeng n oldu, 
m lyoner değ l, üç nesl ne yetecek m lyarder 
oldu. Paraları, halkın paralarını uçaklarla, 
gem lerle yurt dışına götürdüler. Türk ye 
halkı ş md ye kadar y yen çok pol t kacı 
tayfası gördü, ama böyles ne, doymak b l-
meyen , para ç n d n, man tanımayanı, 
r yakâr, d n n , v cdanını para ç n kullananı 
lk kez yaşıyor. Halk artık Erdoğan'dan, onun 

başkanlık s stem nden bıktı, ona yüz çev r-
meye başladı. Yapılan anketler önümüzdek  
lk seç mde Erdoğan'ın oyların %51' n  alıp 

başkan olamayacağını, kt darı kaybedeceğ -
n  göstermekted r. İkt darı kaybetmek se 

tu. Her şey onun k  dudağının arasından çı-
kacak b r ç ft söze kaldı.

Erdoğan'ın sonudur, yenen paranın, mülkün, 
yapılan zulmün hesabını vermekt r. Kaç 
aydan ber  geceler  Erdoğan'ı kâbuslar bas-
makta, sağlık durumunun kötüleşt ğ  ç ve 
dış basında konuşulmaktadır. Erdoğan se 
ölmemek, kt darda kalmak ç n d renmekte, 
b r yol aramaktadır. 

Parlamenter s steme geçme planları
Erdoğan kurtuluşunu Türk usulü baş-

kanlık s stem n  bırakıp yen den parlamenter 
s steme geçmekte, bu s stemde yen den 
başbakan olmakta ve Abdullah Gül'ü de 
tems l  cumhurbaşkanı yapmakta görmekte-
d r. Hatta bunun ç n Abdullah Gül le görüş-
tüğü b le Ankara kul sler nde konuşulmak-
tadır. Yandaş basın se açıktan açığa Adullah 
Gül'ün hem M llet, hem Cumhur İtt fak'ının 
ortak adayı olab leceğ n  d llend rmeye b le 
çoktan başlamıştır. Her ne kadar Erdoğan 

“planımızda parlamenter 
s steme geçmek yok” dese 
de, parlamenter s steme 
geçmek ç n Cumhur İtt -
fakı'nda yen  b r anayasa 
ve seç m kanunu çalışma-
larına hız ver lm ş durum-
dadır. Yen  b r anayasa 
hazırlama çalışmasını önce 
Bahçel  başlattı. Bunun 
Erdoğan'ın b lg s  dâh l n-
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H çb r tt fakın kend  anayasa taslağını 
mecl sten geç rme olanağı yoktur. Bu du-
rumda Cumhur ve M llet İtt fak'ının anlaş-
ması dışlanamayacak b r olanak olarak bel r-
mekted r. Bu mümkündür, çünkü onlar arası-
nda devlet  ele geç rme dışında çok büyük 
farklar yoktur. Hatta Kürt d ren ş n n ez lme-
s  konusunda aralarından su sızmaz, ortak 
hareket ve dayanışma b le vardır. Her k  
taraf her zaman masaya oturab l r ve yen  b r 
anayasa görüşmes  yapab l r. Ve bunlar masa-
ya oturduklarında parlamenter s steme 
geçme adına lkelerden tav z vermeye de 
hazırdırlar. Onların anlaşmaması ç n h çb r 
neden yoktur. Z ra k s  de cumhur yet n 
kuruluş felsefes nde, Türk devlet n n “ülkes  
ve m llet yle bölünmez bütünlüğü” konusun-
da hem f k rd rler, kâğıt üzer nde demokrat k 
hak ve özgürlükler, güçler ayrılığı ve yargı 
bağımsızlığında anlaşab l rler. Sonra bunları 
kt darı ele alan sted ğ  g b  uygular. Anaya-

sanın lk üç maddes ne dokunmazlar. Böyle-
ce hem M llet, hem Cumhur İtt fakı HDP'n n 
“baskısından”, M llet İtt fakı HDP le şb rl -
ğ  yapma zorunluğundan kurtulmuş olur. 
Böylece HDP'y  soyutlamak, dışlamak da 
kolaylaşmış olacaktır. Onlar ç n HDP le her 
l şk  kurma zorluğundan kurtulmak, Türk 

de olduğu apaçık. Sonra AKP kurmayları 
yen  b r anayasa ç n çalışmaya başladı. 
Muhalefet, M llet tt fakı se uzun zamandan 
ber  güçlend r lm ş b r parlamenter s steme 
geç ş ç n anayasa çalışmaları yapmaktadır. 
Hem Cumhur hem de M llet İtt fakı'ında bu 
çalışmalar son aşamasına gelm ş bulunmak-
ta. Sorulan soru bundan sonra ne olab leceğ -
d r. O zaman sormak gerek r: Ne olacak?

devlet n  büyük b r tehl keden kurtar-
maktır. 

Parlamenter b r s stem üzer nde 
anlaşan Cumhur ve M llet İtt fakı tem-
s l  cumhurbaşkanı olarak da Abdullah 
Gül üzer nde anlaşab l rler. Bu yönde 
kamuoyundan baskı da örgütleyeb l r-
ler. Bu nedenle HDP'n n cumhurbaş-

kanlığı seç m nde öneml  olan şahıslar değ l 
lkelerd r demes , özell kle bu lkeler n müza-

keres  üzer nde durmasının anlamı ş md  
daha y  ortaya çıkmaktadır. Hatta onlar 
seç m ar fes nde HDP'y  kapattırarak Kürt 
oylarının üstüne de oturmayı da planlayab -
l rler. M llet tt fakı tüm bunları AKP'n n 
seç m  kazanacağını b le b le yapab l r. Erdo-
ğan ç n se söz konusu başkan veya başba-
kan olmak değ l, herhang  b r şek lde kt dar-
dan kalmaktır. Burjuvaz  kend  arasındak  
tt fakı her zaman demokrat k güçlerle, Kürt 

halkıyla, şç  ve emekç lerle yapılacak b rl k-
tel ğe terc h eder. Hele Kürtlere karşı b r 
tt fak onlar ç n hayat d r.

Bu nedenle sol ve demokrat k güçler n 
seç m tartışıldıkça ve yaklaştıkça uyanık ol-
maları gerekmekted r. Daha ş md den seç m  
beklemeden yığınlar arasında HDP'n n açık-
ladığı lkeler  tartışmaya açmalı, lkeler 
üzer nde anlaşılması konusunda yığınlar 
harekete geç r lmel d r. Yığınlar kazanılma-
dan seç mler kazanılamaz, Erdoğan rej m ne 
son ver lemez. Osmanlıda, onun tak pç s  
burjuvaz de oyun çoktur. Onların oyunları 
yığınların kazanılması ve yığınsal çıkışların 
örgütlenmes yle bozulab l r. Unutulmamalı 
k , sol ve demokrat k güçler n, devr mc ler 
ve komün stler n gücü yığınsal bağların-
dadır. 

Burjuvaz n n oyunları yığınların 
gücüyle bozulur 


